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Cine spune că a reuşit să obţină „din prima” 
o autorizaţie, contract etc. din partea unei 
instituţii de stat ori e mincinos, ori nu e din 

ţara asta! 
Povestea hârtiei care lipseşte de la dosar – acea 

hârtie unică, greu de procurat şi… mereu lipsă, fără de 
care nu ţi se acordă autorizaţia – această poveste 
spun, o ştie orice român de bună credinţă. 
Vorbim de oamenii care nu au „pe cineva” care 
să vorbească cu „altcineva” care să‑i telefoneze 
„cuiva” astfel încât lucrurile să meargă de la sine. 
nu vorbim, desigur, de acei preferaţi de soartă, 
destin, divinitate ori cine mai ştie cine în faţa 
cărora ghişeele se deschid, barierele cad, iar 
funcţionarii cântă cu voci de îngeri „mulţumim, 
domnule, că ne‑aţi dat ocazia să vă servim”… 

Uneori, văzând câtă nepăsare, indiferenţă şi, 
până la urmă, nesimţire există în anumite birouri ale 
instituţiilor de stat îmi vine să plec din ţară; pentru că 
ştiu cu siguranţă că există state în care cetăţeanul este 
respectat chiar şi când nu are dreptate sau nu înţelege 
din prima ce i se cere, ţări în care autorizaţii ori avize 
se pot acorda doar în urma unei simple corespondenţe 
poştale.

la noi, însă, orice depunere de dosar, pentru 
obţinerea unei semnături, este o mare aventură. Şi mai 
deranjant este faptul că, mai nou, în spatele ghişeelor 
au apărut persoane tinere, despre care ai putea 
crede că vor chiar să îşi facă treaba şi să îşi respecte 
interlocutorii. Din păcate însă, după primul schimb de 

vorbe începe negocierea „mai dă tu, mai las eu”, de ai 
spune că legea pe care tocmai ţi‑a invocat‑o adineauri 
nici măcar nu există în scripte! Sau că există, dar se 
aplică aşa,  ori în funcţie de cât de frumos este afară, 
ori de cât de bine a dormit funcţionarul azi noapte…   

în condiţiile în care o vorbă bună, o enervare, un 
pumn  în masă dat de contribuabilul enervat anulează 
prevederile unei legi pe care, până mai adineauri, 

funcţionarul public ţi‑a fluturat‑o prin faţa ochilor, ce 
îţi rămâne să crezi? Că doar „cu puşca la picior” se 
poate rezolva ceva în ţara asta?

Plângându‑mă, nedumerită, de măsurile diferite cu 
care se calculează orice nimic prin instituţiile publice, 
un coleg mi‑a explicat motivul: în general, cetăţenii 

afectaţi de diverse abuzuri sunt „victime 
colaterale” despre care nimeni nu se interesează. 
adăugând la asta faptul că societatea noastră 
românească funcţionează pe principiul „dacă 
merge aşa, bine, dacă nu, nu!”, ajungi să 
înţelegi de ce în ţara asta toate se schimbă de 
la un moment la altul, iar starea de incertitudine 
domneşte peste tot.    

… Şi în timp ce ne sufocăm de exasperare în 
faţa ghişeelor, pentru că, invariabil, ne lipseşte 

„o hârtie”, în timp ce visăm – cei care mai avem puterea 
asta – că vom ajunge şi noi vreodată precum alte ţări, 
în care cetăţeanul chiar este respectat şi ajutat de stat, 
în tot acest timp, politicienii, oamenii pe care i‑am 
ales să ne conducă, se implică în diverse spectacole 
mediatice de sezon, gen „bujorul de munte”, ori 
„programul prima coasă”… 

N‑ai pe cineva?… 
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În următorul campionat al Ligii I de fotbal

Oţelul
„arde”

în august!
Sport/11

SpecIal/13 SocIal/5

Ed
it

o
ri

a
l

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Comuna
Scânteieşti

Două sate,
două războaie

Fir întins
sportiv 

Prăpăd
pescăresc fo

to
 M

ar
iu

s Ţ
uc

a
m

tu
ca

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Săptămână neagră 

Alte 160
de disponibilizări 
colective 

Nici n‑a început bine luna 
şi noi agenţi economici au 
anunţat disponibilizări co‑
lective către AJOFM Galaţi. 
Dacă la începutul săptămâ‑
nii trecute agenţia fusese 
informată cu privire la doar 
93 de disponibilizări colec‑
tive, acum cifrele au crescut 
şi indică faptul că nu mai 
puţin de 255 de gălăţeni ur‑
mează să ia drumul şoma‑
jului în această lună. Astfel, 
Arabesque a informat  că va 
disponibiliza 32 dintre cei 
2609 angajaţi ai săi, iar Uni‑
presprod SA Galaţi  ‑ care ac‑
tivează în industria construc‑
ţiilor metalice şi a produselor 
din metal ‑ va renunţa la 39 
din cei 44 de angajaţi. Şi Bu‑
tan Grup SRL, care se ocupă 
cu fabricarea de maşini, ur‑
mează să disponibilizeze 10 
angajaţi. Nici în judeţ lucruri‑
le nu stau mai bine, Unitec‑
construct SA Tecuci urmând 
să  renunţe la  91 de angajaţi 
din totalul de 93.

Anunţul noilor disponibi‑
lizări colective vine într‑un 
moment cum nu se poate 
mai nepotrivit. Rata şoma‑
jului în curs de confirmare 
pentru luna iunie, în judeţul 
Galaţi, este de 9,1 la sută. Cu 
alte cuvinte, luna  trecută 
numărul şomerilor gălăţeni a 
ajuns la 20.033.   

Gabriel Kolbay 

Bacalaureatul la Galaţi

Cei din 
urmă
nu vor fi 
cei dintâi
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Johnny Depp,

despre arme şi

Michael Jackson

Salată cu ton

Ernest
,

un detectiv neobosit

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Gălăţenii „din Sahara”
sunt scandalizaţi

oraşul
fără apă

[ Lista asociaţiilor cu programul restricţionat 
de  furnizare a apei [ Şi cu banii furaţi, şi cu 
apa oprită [ Autorităţile „n‑au nicio treabă”
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Nu Ne rămâNe decât să Ne mutăm îN pădure...
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[ Judeţul nostru are cea mai scăzută 
promovabilitate din ţară la acest examen, 
pentru al doilea an consecutiv
[ Fiecare liceu din judeţ are cel puţin un 
picat
[ La Tudor Vladimirescu, un singur 
promovat 

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

La ArcelorMittal Galaţi

A început 
livrarea
cocsului polonez

Alegeri locale parţiale, 
la final  

Primar
nou la Fundeni
Scandal după scandal 

Bătaie fără rost, 
la Bereşti

Gălăţeni în mijlocul 
evenimentelor

Poezia şi jazzul, 
în maraton
Florian Doru Crihană

Capturat 
într‑un album
Zece lucrări
de la Galaţi

„Culorile 
avangardei” ‑
la Praga

Radiaţii periculoase

Atenţie, soarele 
„muşcă”!

Ce nu‑mi place
la cartierul meu

Nu e parcul,
ci parcarea!

Astăzi,

Primul ”amical”
cu Dorinel
pe bancă
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Numărul de şomeri a cres-
cut în iunie cu 22.127, până la 
548.930, nivel maxim al ulti-
milor trei ani şi patru luni şi 
mult peste estimarea iniţială 
a Ministerului Muncii privind 
numărul de şomeri de la finalul 
anului, arată datele publicate, 
luni, de Agenţia Naţională pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă. 
Din numărul total de şomeri, 
435.765 (79,4%) provin din me-
diul privat.

Este a 12-a lună consecutivă 
de creştere a numărului de şo-
meri. Faţă de iunie 2008, când se 
înregistrau 337.084 de persoane 

Nivel-record în iunie

Şomerii - la maximul 
ultimilor trei ani

] Numărul total al şomerilor înregistraţi 
în evidenţele agenţiilor judeţene pentru 

ocuparea forţei de muncă a fost de 
548.930 de persoane, cu 22.127 mai multe 

comparativ cu luna mai ] Un număr atât 
de mare nu a mai fost atins din februarie 
2006 ] Este a 12-a lună consecutivă de 

creştere a numărului de şomeri 

fără un loc de muncă, numărul 
de şomeri din România a cres-
cut cu 211.846 (62,8%).

Un număr atât de ridicat de 
şomeri nu a mai fost atins din 
februarie 2006, când numărul 
şomerilor era de 554.585.

Rata şomajului a urcat în iu-
nie la 6%, de la 5,8% în mai. În 
mai se înregistrau 526.803 şo-
meri.

Din numărul total al şomerilor 
înregistraţi în evidenţele agenţi-
ilor judeţene pentru ocuparea 
forţei de muncă, 240.224 erau 
femei, rata şomajului în rândul 
acestora fiind de 5,7%. De ase-

menea, 290.281 de şomeri sunt 
indemnizaţi, iar 258.649 nein-
demnizaţi.

Cele mai mari rate ale şoma-
jului s-au înregistrat în judeţe-

le Vaslui (12,1%) şi Mehedinţi 
(10,6%), iar cele mai scăzute în 
Ilfov (1,5%) şi Bucureşti (1,8%).

La începutul lunii iunie, mi-
nistrul Muncii, Marian Sârbu, de-

clara că rata şomajului ar putea 
ajunge, la sfârşitul anului, la 8%, 
ce ar corespunde unui număr de 
720.000 de şomeri, într-un sce-
nariu foarte pesimist.

Diferenţele uriaşe din-
tre judeţe la rezultatele de la 
Bacalaureat au stârnit suspi-
ciunea ministrului Educaţiei. 
Ecaterina Andronescu cere re-
verificarea prin sondaj a lucrări-
lor în judeţele unde promovabi-
litatea a fost foarte mare. “Mi se 
pare că diferenţa este destul de 
mare. Sunt câteva judeţe care 
de ani de zile obţin rezultate de 
top, să spunem aşa. Este o reali-
tatea la care nu trebuie să asis-
tăm fără să verificăm să vedem 
dacă este corectă sau nu”, a de-
clarat Andronescu. Ministrul a 
mai precizat că va cere verifica-
rea lucrărilor prin sondaj. “Vom 
încerca în judeţele acestea unde 
procentul de promovare a fost 
foarte mare să facem, prin son-
daj, verificarea lucrărilor. Să ve-
dem dacă vorbim de exigenţă 
sau vorbim de faptul că au învă-
ţat mai bine elevii”, a mai spus 
Andronescu.

Rezolvarea contestaţiilor de-

puse în data de 5 iulie are loc în 
intervalul 7-8 iulie, iar afişarea 
rezultatelor finale este progra-
mată miercuri, 9 iulie.

Rata de promovare înregis-
trată la prima sesiune a exame-
nului de Bacalaureat din acest 
an, înainte de soluţionarea 
contestaţiilor, este de 79,95 la 
sută, cu 2,71 puncte procentu-
ale peste media de anul trecut, 
când a fost de 77,24 la sută, 
conform datelor comunicate 
ieri de Ministerul Educaţiei. În 
cifre absolute, 166.652 candidaţi 
dintre cei 208.452 candidaţi pre-
zenţi au obţinut medii care per-
mit promovarea examenului. 
Numărul candidaţilor respinşi, 
cu medii sub 6, este de 41.800 
(20,05 la sută). Potrivit ultime-
lor raportări ale inspectoratelor 
şcolare, 319 elevi au fost elimi-
naţi din examen, întrucât au fost 
prinşi copiind sau încercau să 
copieze. Rata de participare la 
această sesiune a fost de 97,69 

la sută (208.452 prezenţi din 
213.389 elevi înscrişi).

Printre judeţele cu o rată 
de promovabilitate ridicată 
se numără Mehedinţi (98,19 la 
sută), Botoşani (97,10 la sută), 
Constanţa (96,60 la sută), 
Hunedoara (94,53 la sută), 
Suceava (93,64 la sută) şi Timiş 
(93,71 la sută). Cele mai scăzute 
procentaje se înregistrează în 
Galaţi (59,82 la sută), Ialomiţa 
(60,06 la sută), Giurgiu (63,63 la 
sută) şi Prahova (64,61 la sută).

Pe tranşe de note, situaţia se 
prezintă astfel: între 5 şi 5,99 - 
1.057 note (2,53 la sută), între 6 
şi 6,99 - 15.556 note (9,33 la sută), 
între 7 şi 7,99 - 43.979 note (26,39 
la sută), între 8 şi 8,99 - 58.765 
note (35,26 la sută), respectiv 
48.235 note între 9 şi 9,99 (28,94 
la sută). Numărul notelor de 10 a 
fost 117 (cele mai multe - 17 - în 
judeţul Mehedinţi). În 13 judeţe 
nu a fost obţinută nicio medie 
generală de 10.

Tot mai mulţi români au rămas fără job-uri în ultimul an

Ecaterina Andronescu:

Controale prin sondaj la Bac
[ 79,95 la sută - promovabilitatea la bacalaureat,

înainte de contestaţii

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
ieri diagnosticarea a două noi ca-
zuri de gripă la doi bărbaţi, unul 
din Braşov, în vârstă de 54 ani, 
care a venit în 26 iunie din Anglia, 
şi celălalt din Bucureşti, de 28 de 
ani, sosit din SUA în data de 4 
iulie. Pacienţii au fost internaţi 
în Spitalul de Boli Infecţioase 
Braşov, respectiv Institutul „Matei 
Balş” din Bucureşti, unde pri-
mesc tratament cu medicamen-
te antivirale. Starea de sănătate 

a acestora este bună. Autorităţile 
sanitare au demarat investigaţia 
epidemiologică pentru depista-
rea tuturor contacţilor. Numărul 
cazurilor de gripă porcină se 
ridică, astfel, la 46. Primul caz 
de infecţie cu gripă porcină din 
România a fost diagnosticat, pe 
23 mai, la o persoană sosită din 
SUA.

Virusul A/H1N1 al gripei por-
cine a infectat 94.512 persoane 
în lume şi a provocat 429 dece-

se, potrivit OMS. Faţă de bilanţul 
precedent, anunţat vineri, nu-
mărul de cazuri confirmate noi 
este de 4.591, iar cel al deceselor 
noi de 47. Printre ţările afectate 
grav se numără Argentina (898 
de cazuri şi 34 de decese - în 
plus), Australia (730 de cazuri în 
plus, încă un mort) şi Thailanda 
(662 de cazuri în plus, încă patru 
decese). Boala s-a răspândit în 
special în emisfera sudică, unde 
este iarnă.

Încă două persoane

46 de cazuri de gripă porcină

Majestatea Sa Regele Albert al 
II-lea al Belgienilor şi Majestatea 
Sa Regina Paola vor efectua, 
în perioada 7-9 iulie, o vizită 
de stat în România, la invitaţia 
preşedintelui Traian Băsescu, în 
cadrul căreia se vor întâlni cu 
preşedinţii celor două Camere 

ale Parlamentului şi cu primul-
ministru. În cea de-a doua zi a 
prezenţei sale în România, su-
veranul Belgiei va vizita obiec-
tive culturale şi va participa la 
Forumul Economic româno-bel-
gian, a informat Administraţia 
Prezidenţială. Pentru cea de-a 

treia zi a vizitei de stat, pro-
gramul prevede o deplasare 
a Regelui Albert al II-lea şi a 
Reginei Paola în judeţul Sibiu, 
unde vor avea convorbiri cu ofi-
cialităţile municipiului Sibiu şi 
vor vizita obiective culturale şi 
turistice din împrejurimi.

Regele Albert al II-lea şi Regina Paola

Familia regală belgiană, în România

MApN are bani doar pentru 
sporurile amânate la plată solda-
ţilor şi gradaţilor voluntari şi sub-
ofiţerilor, suma care a fost con-
venită cu Ministerul de Finanţe 
fiind de 87 de milioane de lei, 
ce va acoperi necesarul până la 
finalul anului, inclusiv restanţele, 
a declarat ministrul Stănişoară. 
“Nu doar o dată mi-am expri-
mat poziţia de a face în aşa fel 
încât tot personalul armatei să 
primească sporuri. În acest sens, 
am făcut demersuri pe lângă 
Ministerul de Finanţe ca să iden-
tifice aceste sume care sunt ne-
cesare. Informaţia de ultimă oră 

indică faptul că, până în prezent, 
Ministerul de Finanţe a identifi-
cat resurse numai pentru soldaţi, 
gradaţi şi subofiţeri. Sperăm că 
vor reuşi să găsească resurse şi 
pentru ofiţeri şi personalul civil”, 
a declarat Stănişoară. Astfel, mi-
nistrul a spus că efortul financiar 
va fi, în fiecare lună, de aproxi-
mativ 11 milioane de lei pentru 
sporurile soldaţilor şi gradaţilor 
voluntari şi subofiţerilor, în timp 
ce suma pentru ofiţeri şi perso-
nalul civil s-ar ridica la aproxima-
tiv 85 de milioane de lei până la 
finalul anului.

Armata caută bani

Fără spor la sporuri

După oprirea 
trenurilor
Sancţiuni 
pentru 
ceferişti

Secretarul de stat în 
Ministerul  Transportu-
rilor şi Infrastructurii, 
Constantin Axinia, a de-
clarat ieri că sunt bani 
pentru salarii, iar cei care 
au protestat săptămâna 
trecută vor fi sancţionaţi, 
respectiv vor fi trecuţi 
într-o funcţie inferioară 
sau chiar li se va desfa-
ce contractul de muncă. 
Axinia a precizat că o 
parte din conturile CFR 
au fost blocate de că-
tre Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
(ANAF), deoarece nu 
s-au plătit la timp da-
toriile către bugetul de 
stat. “Banii au fost folosiţi 
pentru salarii. Drepturile 
salariale se plătesc înain-
tea altora, iar ANAF a pus 
sechestru în urmă cu o 
lună. Încercăm să plătim 
din urmă datoriile. Acum, 
toţi banii care ar trebui 
să intre la CFR SA intră la 
ANAF”, a mai spus Axinia.

Impiegaţii de mişcare 
care îşi desfăşoară acti-
vitatea în Regionala CFR 
Braşov au încetat lucrul, 
miercurea trecută după-
amiază, în jurul orei 15.00, 
blocând zeci de trenuri în 
gări sau halte din câteva 
judeţe. Angajaţii CFR 
Infrastructură erau ne-
mulţumiţi de faptul că nu 
primiseră avansurile pe 
luna iunie şi se temeau că 
ar putea păţi la fel ca şi co-
legii lor de la CFR Marfă, 
care îşi primesc salariile 
cu câteva luni întârziere. 
De asemenea, angajaţii 
de la Infrastructură au 
spus că se tem pentru lo-
curile lor de muncă, mai 
ales în urma trimiterii în 
şomaj tehnic a 40% din-
tre angajaţi.

Declaraţia de 
avere, „corectă”
Dividendele 
lui Bazac
Ministrul Sănătăţii, Ion 
Bazac, susţine că declara-
ţia de avere publicată pe 
15 iunie 2009, pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii, este 
completată corect. “În de-
claraţia de avere publicată 
în data de 15 iunie, pe site-
ul www.ms.ro, la capitolul 
venituri din investiţii apare 
informaţia conform căre-
ia am obţinut venituri din 
dividende în calitate de ac-
ţionar al SC Omniasig SA. 
Acestea au fost repartizate 
prin Hotărârea Adunării 
Generale a Acţionarilor 
nr. 107/23.04.2009, urma-
re a încheierii exerciţiului 
financiar al anului 2008. 
Menţionez că, pentru 
exerciţiul financiar al anu-
lui 2007, compania nu a 
distribuit dividende, ca 
urmare, în declaraţia de 
avere depusă la începutul 
mandatului, adică pe 4 
ianuarie 2009, nu au fost 
menţionate venituri prove-
nind din acţiunile deţinute 
la societatea de asigurări 
în cauză. Subliniez, încă o 
dată, faptul că declaraţia 
mea de avere este precisă 
şi corect completată, în 
conformitate cu legea”, a 
adăugat ministrul Bazac. 
Ministrul Sănătăţii este 
cercetat de ANI pentru 
nereguli în declaraţia de 
avere, a informat sâmbătă 
postul Realitatea TV, citând 
surse din instituţie.
 

Judeţul Arad
Ardei graşi 
şi afgani iuţi

Poliţiştii de frontieră 
de la Punctul de Trecere a 
Frontierei Vărşand, judeţul 
Arad, au reţinut ieri dimi-
neaţa 38 de cetăţeni afgani 
care încercau să iasă ilegal 
din ţară. Afganii au cobo-
rât dintr-un autotren (oprit 
în coloană în zona punctu-
lui de trecere a frontierei), 
care, conform documente-
lor, transporta ardei graşi 
din Bulgaria pentru o firmă 
din Belgia, şi au fugit pe 
câmpul din zona frontie-
rei. Pentru prinderea lor a 
fost declanşată o acţiune 
de urmărire, fiind solicitaţi 
şi poliţişti de frontieră care 
se aflau în timpul lor liber. 
Cei 38 de afgani au fost re-
ţinuţi după o operaţiune 
de câteva ore şi urmează 
să fie cercetaţi pentru ten-
tativă de trecere ilegală a 
frontierei. Şoferul autotre-
nului, un cetăţean grec, va 
fi cercetat pentru trafic de 
migranţi.

Piteşti
Afacerist italian 
jefuit în stradă

Un om de afaceri itali-
an, stabilit la Piteşti, a fost 
jefuit ieri de un grup de 15 
femei de etnie romă, care 
l-au abordat pe o stradă 
în faţa Tribunalului Argeş 
şi au reuşit să-i fure o bor-
setă în care avea actele, 
suma de 1.000 de euro şi 
100 de lei. Italianul a fost 
înconjurat de grup, care 
i-a furat borseta. Până la 
sosirea poliţiei, italianul a 
negociat cu femeile, însă 
nu a reuşit să-şi recupere-
ze decât actele. Femeile, 
cu vârste cuprinse între 17 
şi 41 de ani, au fost duse la 
poliţie pentru audieri. Este 
al doilea caz în decurs de o 
lună când un cetăţean stră-
in cade pradă femeilor de 
etnie romă. O american-
că, voluntar la o asociaţie 
umanitară, a fost jefuită în 
acelaşi mod într-un mijloc 
de transport în comun.

Scandal 
la Râşnov
Împuşcături 
în bar

Un scandal, iscat între 
mai multe persoane pe 
fondul băuturilor alcoo-
lice, în care au fost trase 
focuri de armă, a avut 
loc într-un bar din oraşul 
Râşnov, judeţul Braşov, 
în noaptea de duminică 
spre luni, o persoană fi-
ind împuşcată în picior.

Inspecţia Muncii va demara o 
campanie naţională de controa-
le la societăţile de construcţii, 
pentru a verifica, printre altele, 
modul cum sunt efectuate să-
păturile, a spus ieri directorul 
coordonator adjunct din cadrul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Bucureşti, Ştefan Mareş. 
“În cadrul campaniei se va veri-
fica dacă firmele respectă regle-
mentările legale de siguranţă şi 
sănătate în muncă privind efec-

tuarea săpăturilor în construcţii. 
De asemenea, vom verifica dacă 
societăţile de construcţii anga-
jează personal fără forme lega-
le”, a mai spus directorul coordo-
nator adjunct al ITM Bucureşti. 
Printre motivele începerii acestei 
campanii se numără şi cele două 
accidente de muncă petrecu-
te în Bucureşti la finalul lui mai 
(Pasajul Băneasa), respectiv sfâr-
şitul lunii iunie (Piaţa Presei), sol-
date cu patru morţi.

Inspecţia Muncii

Control naţional 
în construcţii

Eşec temporar împotriva 
Ministerului Justiţiei
”Opriţi Codurile!”, în instanţă

Curtea de Apel Bucureşti a respins ca inadmisibilă acţiunea 
Coaliţiei “Opriţi Codurile!”, prin care aceasta solicita suspendarea şi 
anularea adoptării celor patru proiecte de Coduri. Decizia instanţei 
poate fi atacată cu recurs.

Planor la sol
Aterizare forţată în lan

Un planor tip IS 29 aparţinând Aeroclubului Român a pierdut se 
pare a pierdut curenţii tehnici ascendenţi şi a aterizat ieri, forţat, în-
tr-un lan de floarea-soarelui, între comunele Mihăileşti şi Clinceni. 
Pilotul a fost transportat la spital, acuzând dureri ale coloanei.
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Câştigătoarea de la 
concursul pentru elevi şi 
studenţi organizat în fie‑
care săptămână de “Viaţa 
liberă” şi‑a revendicat ieri 
premiul. Este vorba de‑
spre Raluca Georgiana 
Babii, elevă în clasa a V‑a 
la Şcoala Generală Nr. 
26. „Taloanele le com‑
pletează tata, dar eu am 
fost cea care a citit în ziar 
lista câştigătorilor. Este 
pentru prima oară când 
câştig, dar sper să nu fie 
şi ultima”, ne‑a mărturi‑
sit micuţa câştigătoare. 
Întrebată ce va face cu 
banii, Raluca ne‑a răs‑
puns simplu: „Am multe 
de făcut, mai ales că sunt 
în vacanţă”. Îi dorim va‑
canţă plăcută şi mult no‑
roc în continuare!

Text şi foto: 
Teodora Miron

Cititorii care au aflat re‑
zultatele la bacalaureatul 
din acest an de pe siteul 
www.viata‑libera.ro ne‑au 
trimis la cald şi reacţiile lor.

„Sunt patru cauze, zic 
eu, principale: dezintere‑
sul elevilor, dezinteresul 
părinţilor, dar cele mai gra‑
ve, dezinteresul şi lipsa de 
profesionalism a celor ce 
predau. Mă abţin a‑i numi 
profesori, deşi unii cunosc 
această meserie dar sunt 
plictisiţi, blazaţi, inefici‑
enţi. (…) Şi întrebări pur 
personale: să fie copiii din 
judeţul Galaţi cu 40 la sută 
mai “tolomaci”, cer iertare, 
decât cei din celelalte jude‑
ţe? Să fie profesorii atât de 
slabi pregătiţi încât să exis‑
te aşa diferenţe? Cum se 
simt profesorii din acest ju‑
deţ când discută cu colegi 
de‑ai lor din alte judeţe? Să 
fi fost mai “darnici” copiii 
din alte judeţe decât copiii 
din judeţul Galaţi, cu exa‑
minatorii? Există un minis‑
ter, când al învăţământului, 
când al cercetării, acum şi 
al inovării... Există o minis‑
tră. A doua oara ministră. 
Profesoară şi aceasta... Ce 
comentarii mai poţi face?” 
(Constantin)

Ana: „Probabil că nu 
există unitate unde toţi 
profesorii să trateze şcoala 
cu interes. Atunci de unde 
interes la elevi? De ce? 
Mulţi ar spune că din cau‑
za salariilor mici... Poate ar 
trebui ca aceştia să se gân‑
dească şi ce rezultate au.”

„Dar elevii sunt dezin‑
teresaţi spunându‑le pro‑
fesorilor în faţă că “Vor lua 
bacul cum au luat şi capaci‑
tatea”. Aceste lucruri se în‑
tâmplă în toată ţara. Dar de 
ce profesorii să nu închidă 
ochii pentru a nu mai avea 
discuţii ca mai sus. Nu ştiu, 
poate, Constantine, trebu‑
ia să vezi ce s‑a întâmplat 
acolo unde procentajul 
este 99 la sută. Ar fi nece‑
sar ca acolo, la anul, să su‑
pravegheze profesori de la 
Galaţi. Probabil promova‑
bilitatea ar ajunge la 2 la 
sută şi atunci vei putea face 
comparaţia.” (Costică)

„Foarte bună exigenţa! 
Ajunge cu de‑alde Becali 
şi Vanghele care şi‑au luat 
BAC‑ul şi vreo diplomă de la 
o Universitate” (Popovici)

„Promovabilitatea din 
judeţul Galaţi se înscrie la 
normalitate. Anormal este 
ca într‑un judeţ să fie pro‑
movabilitate de peste 80 la 
sută. În acele judeţe BAC‑ul 
a fost fraudat fără niciun fel 
de ruşine. Diferenţele de 
notare de la capacitate la 
BAC constau în dificultatea 
examenului şi seriozitatea 
cu care a tratat elevul exa‑
menul.” (Ion)

A consemnat 
C.S.Carp

Cei aproape 2.000 de 
candidaţi gălăţeni care au 
picat examenul de bacala‑
ureat sau cei care nu s‑au 
prezentat deloc la prima 
sesiune au posibilitatea 
să susţină bacalaureatul în 
sesiunea a doua. 

Înscrierile au loc săptă‑
mâna viitoare, în perioa‑
da 13‑17 iulie, la unitatea 
de învăţământ unde a 
absolvit fiecare candidat.  
Probele se vor da în pe‑
rioada 17‑ 28 august. Cei 
care doresc pot cere echi‑
valarea probelor la care au 
obţinut notă de trecere.

C.S.Carp

Trăiască ceaiurile!

În vederea prevenirii şi ate‑
nuării efectelor caniculei asupra 
populaţiei, la temperaturi mai 
mari de 30 de grade Celsius, se 
impun, ca măsuri de protecţie, 
consumarea în medie a trei li‑
tri de lichide pe zi (apă, ceaiuri, 
infuzii de plante) şi evitarea 
consumului de alcool. Sunt re‑
comandate fructele şi legumele, 
ca şi consumul de alimente cu 
valoare calorică scăzută. Este 
esenţială protejarea corpului de 
expunerea directă la radiaţiile 
solare şi evitarea circulaţiei între 
orele 11‑17, în zilele cu tempe‑
raturi crescute. Dacă nu se pot 
evita deplasările în intervalul 
orar menţionat, se va merge pe 
la umbră, cu capul acoperit şi 
îmbracăminte adecvată, de cu‑

Pe D.N. 25
Copiii uitaţi pe stradă ‑ victime sigure

Sorin C., de 49 ani, din comuna Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, îşi 
conducea maşina pe Drumul Naţional 25, în localitatea Independenţa, 
duminică, la ora 19,00. Şoferul l‑a accidentat pe Valentin R., de 10 ani, 
care, nesupravegheat fiind de către părinţi, a traversat fără să se asi‑
gure.

Elena Parapiru

Viteză mare
Tecucean în stâlp

Tecuceanul Viorel G., de 29 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Mihail Kogălniceanu, din localitate, duminică, la ora 20,30. Din cauza 
vitezei excesive, şoferul a pierdut controlul volanului, intrând într‑un 
stâlp de electricitate. Tânărul a suferit leziuni uşoare în urma impac‑
tului.

Elena Parapiru

După ce săptămâna 
trecută sindicaliştii de la 
ArcelorMital Galaţi erau 
anunţaţi de faptul că a 
fost deja semnat con‑
tractul cu firma poloneză 
ZKZ (care aparţine tot 
celor de la ArcelorMittal) 
pentru furnizarea coc‑
sului necesar fluxului de 
producţie la Combinat, 
se pare că ieri chiar a fost 
furnizat primul transport 
de cocs către Galaţi. Deşi 
nu există informaţii ofici‑
ale în acest sens, surse din 
interiorul Combinatului 
au confirmat acest fapt 
spunând că prima livra‑
re (este vorba despre 
cocs mărunţit) a venit 
pe linia ferată. Pentru că 
datele acestea nu au fost 
confirmate, dar nici infir‑
mate de către companie, 
nu vom spune decât că 
acesta este un semn bun, 
care lasă să se înţealeagă 
faptul că producţia se află 
într‑un uşor reviriment. 

T.N.

Cu mai puţin de 60 la sută 
promovabilitate la bacalaureat 
(59,87 la sută), Galaţiul se află 
pentru a doua oară consecutiv 
la coada clasamentului pe jude‑
ţe. Dacă în 2007 Galaţiul era, cu 
cei peste 73 la sută, undeva la 
mijloc, anul trecut nu obţinea cu 
mult peste 50 la sută promovabi‑
litate.  Spre deosebire de alţi ani, 
de data aceasta niciun liceu gă‑
lăţean nu se mai poate lăuda că 
toţi absolvenţii săi au trecut exa‑
menul. Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” i‑a dat pe cei trei 
candidaţi cu media 10 la bacala‑
ureat – Oana Mădălina Răşcanu, 
Florian Ralea şi Viviana Mustaţă. 
Totuşi, prestigiosul colegiu are şi 
un picat, un absolvent care nu a 
luat notă de trecere la matema‑
tică, deşi la celelalte probe a ex‑
celat. La extrema clasamentului 
pe judeţ, Grupul Şcolar „Tudor 
Vladimirescu” are un singur pro‑

la sută înregistrează Constanţa, 
Hunedoara, Timiş, Suceava, Gorj 
şi Arad. Diferenţa între Galaţi 
şi Mehedinţi, aflate la extreme, 
este de 38 de procente. Culmea, 
gălăţenii sunt tot ultimii, ca şi 
anul trecut,  deşi procentul ob‑
ţinut e mai bun faţă  de cel în‑
registrat la nivelul judeţului în 
2008, atunci când promovabili‑
tatea, tot înainte de contestaţii, 
era puţin peste 50 la sută. La fel 
ca anul trecut, cele mai multe 
contestaţii s‑au primit la mate‑
matică (685) şi la limba şi litera‑
tura română (641).

Posibile explicaţii

În conferinţa de presă organi‑
zată ieri la sediul Inspectoratului 
Şcolar Galaţi, atât şeful ISJ, prof. 
Doru Resmeriţă, cât şi preşe‑
dintele Comisiei Judeţene de 
Bacalaureat au pus rezultatul, 

criterii politice e simplu, dar re‑
zultatele pot fi acestea”. A admis 
apoi că nu a analizat dacă fieca‑
re director de liceu cu rezultate 
proaste are culoare politică.

Mitică Dudău a spus că „a fost 
un examen unde nu s‑a putut 
frauda în masă”. La liceele teore‑
tice şi vocaţionale promovabili‑
tatea e foarte bună, de 80 la sută, 
problema fiind la cele industria‑
le, unde nu depăşeşte 50  la sută, 
şi la seral, respectiv la frecvenţă 
redusă, unde se situează în jurul 
procentului de 40  la sută. Totuşi, 
şi în 2007, vorbeam de absolvenţi 
de la aceleaşi tipuri de licee sau 
forme de învăţământ, iar promo‑
vabilitatea a fost de 73 la sută.

Jumătate din şcoli, 
sub media pe judeţ

Inspectorul şcolar gene‑
ral a nominalizat în conferin‑
ţa de presă de ieri instituţiile 
de învăţământ unde mai mult 
de jumătate dintre absolvenţi 
nu primesc diploma de ba‑
calaureat. Este vorba despre 
12 licee: Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie Tecuci, 
Gr. Şc. Industrial Tecuci, Gr.Şc. 
„C. Conachi” Pechea, Colegiul 
„Elena Doamna”, Colegiul „Traian 
Vuia” (Auto), Liceul Particular 
„Coman”, „Metalurgic”, „Moţoc”, 
„Saligny”, grupurile şcolare „Paul 
Bujor” Bereşti, „Ovid Caledoniu” 
Tecuci şi Tudor Vladimirescu.

Alături de acestea ar putea 
fi nominalizate Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo” (Energetic), Liceul 
Particular „Cantemir”, Grupul 
Şcolar de Marină şi Grupul Şcolar 
„Eremia Grigorescu” Tg. Bujor, al 
căror procent de promovabili‑
tate depăşeşte 50 la sută, dar 
rămâne sub media obţinută la 
nivelul judeţului. În total, 16, 
adică aproape jumătate dintre 

instituţiile şcolare liceale, au ob‑
ţinut procente de promovabili‑
tate sub media pe judeţ.

De remarcat că ambele licee 
particulare din Galaţi, „Dimitrie 
Cantemir” şi „Marin Coman”, se 
situează sub procentul de pro‑
movabilitate de la nivelul jude‑
ţului. Chiar dacă acestea au mai 
multe clase de seral sau frecven‑
ţă redusă decât de zi, să dai bani 
şi să nu atingi măcar nivelul de 
promovabilitate pare o afacere 
destul de proastă. 

Din nou, analize şi măsuri

Înainte de a afla ce modi‑
ficări va suferi (iar!) structura 
bacalaureatului de anul viitor, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
anunţă că va pune un accent mai 
mare pe inspecţiile din unităţile 
cu rezultate slabe, că îi va evalua 
serios pe managerii instituţiilor 
unde s‑au obţinut procente sub 
50 la sută şi că va reanaliza ofer‑
ta de şcolarizare. 

„Ar trebui să analizăm şi mo‑
dul în care s‑a muncit în şcoli, 
pentru că munca pentru pre‑
gătire suplimentară în şcoală la 
disciplinele de bac este la limita 
dintre obligaţie şi voluntariat. Nu 
la toate şcolile suntem surprinşi 
de rezultate, dar vom analiza 
şi situaţia elevilor care intră în 
unitatea respectivă, să revedem 
care e media de intrare şi apoi să 
vedem dacă se păstrează ierar‑
hia”, ne‑a spus Mitică Dudău.

Rezultate slabe, 
boboci cu duiumul

„Anul trecut, toate unităţile 
care au avut media sub cea  pe 
judeţ au avut calificativul di‑
minuat. Pentru şcoli înseamnă 
foarte mult deoarece de califi‑
cativ se ţine cont la repartizarea 

salariilor de merit, a gradaţiilor 
de merit, totul se răsfrânge efec‑
tiv asupra colectivului. Până la 
urmă, oamenii aceştia îşi taie 
craca de sub picioare, pentru că 
le scade gradul de atractivitate, 
iar comunitatea îi va cunoaşte”, 
a mai explicat inspectorul şcolar 
general adjunct Dudău. 

Dacă unele instituţii de învă‑
ţământ, cum ar fi Metalurgicul, 
au resimţit lipsa de candidaţi pe 
locurile la clasa a IX‑a ‑ cauzate 
total sau parţial de rezultatele 
la bac – altele n‑au avut ase‑
menea probleme. Ca exemplu, 
liceele aflate pe ultimele două 
locuri în ce priveşte rezultatele 
la bacalaureatul din 2009 şi‑au 
ocupat fără probleme toate 
locurile la clasa a IX‑a. Grupul 
Şcolar „Tudor Vladimirescu” a în‑
registrat doar un promovat, din 
cei 19 candidaţi, iar anul trecut a 
avut tot promovabilitate scăzu‑
tă, de 7 la sută. Totuşi, la admi‑
terea în clasa a IX‑a din acest an 
şi‑a ocupat fără probleme toate 
cele 56 de locuri. Prima gene‑
raţie de absolvenţi ai Grupului 
Şcolar „Ovid Caledoniu” Tecuci, 
înfiinţat acum patru ani, numără 
nouă promovaţi, restul 34 fiind 
picaţi (dintre care doi eliminaţi 
pentru încercare de copiere). Şi 
în acest caz, „sancţionarea” de 
către comunitate întârzie, locu‑
rile la clasa a IX‑a ocupându‑se 
fără probleme. 

Explicaţiile, indiferent că sunt 
puse, strategic, pe seama serio‑
zităţii supravegherii sau, politic, 
pe numirea directorilor, nu ţin 
loc de diplomă pentru mai mult 
de jumătate dintre absolvenţii 
de liceu din acest an. Cauza pare 
deja mai profundă şi spune mul‑
te despre calitatea învăţămân‑
tului gălăţean. La care trebuie, 
în primul rând, să înceapă să se 
uite toţi cei responsabili.    

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Bani 
de vacanţă

La ArcelorMittal 
Galaţi
A început 
livrarea 
cocsului 
polonez

Reacţii 
pe internet
Bacalaureatul 
2009, la cald

Măsuri de protecţie

Împotriva caniculei
loare deschisă. În agricultură, pe 
şantierele de construcţii, în hale‑
le industriale, care nu au posibi‑
litatea asigurării unor condiţii de 
climat corespunzătoare, activi‑
tatea se va desfăşura dimineaţa 
şi seara. 

Primii afectaţi 
‑ bătrânii şi copiii

Persoanele cele mai afectate 
de temperaturile ridicate sunt 
copiii şi vârstnicii, precum şi 
cele cu afecţiuni cardio‑vascu‑
lare. Este recomandat ca aceste 
categorii de persoane să evite 
circulaţia între orele 11‑17. De 
asemenea, în această perioadă, 
pentru protejarea stării de 
sănătate, populaţia trebuie să 
respecte recomandările medici‑
lor. Este necesar ca în aceste zile 
persoanele vârstnice, copiii şi 

bolnavii cu afecţiuni cronice, în 
special cardiace şi respiratorii, să 
evite deplasările în spaţiu liber 
şi să evite frecventarea locurilor 
aglomerate care creează premi‑
sele decompensării acestora în 
condiţii de temperaturi ridicate. 

Apă, multă apă

Trebuie să bem minim 1,5 ‑ 2 
litri de lichide pe zi, în această 
perioadă fiind recomandat 
consumul unui pahar de apă 
la fiecare 15‑20 de minute. Nu 
este bine să bem alcool şi nici 
băuturi cu un conţinut ridicat 
de cofeină sau zahăr. Este reco‑
mandat să consumăm fructe şi 
legume proaspete care conţin 
o mare cantitate de apă. Trebuie 
să tragem jaluzelele sau drape‑
riile din locuinţă şi să închidem 
ferestrele expuse la soare. Le 

putem deschide seara târziu sau 
dimineaţa, atunci când tempera‑
tura exterioară este mai scăzută 
faţă de cea din locuinţă.

Lichidele bune 
şi cele rele

Atunci când este necesară 
expunerea la soare este obli‑
gatoriu să fie folosite mijloace 
de protecţie (pălării, umbrele, 
ochelari de soare, îmbrăcăminte 
subţire din ţesături naturale în 
culori deschise). Este indicat să 
fie crescut consumul de lichide 
la 2‑4 litri pe zi şi să se consume 
o alimentaţie săracă în grăsimi. 
În aceste zile trebuie evitat ex‑
cesul de cafea şi consumul de 
băuturi alcoolice. Angajatorii 
sunt obligaţi, conform legisaţiei, 
să modifice programul de lucru 
în condiţiile impuse de tempe‑

raturile ridicate şi să distribuie 
către angajaţi cantităţi suficiente 
de apă minerală.

Temperatura 
în cameră

Între orele 11 şi 18, este re‑
comandat să evităm expunerea 
prelungită la soare şi să căutăm 
încăperi dotate cu aparate de aer 
condiţionat, unde temperatura 
să fie cu cel puţin cinci grade mai 
mică decât cea ambientală. Dacă 
la serviciu sau acasă nu avem 
instalaţii de climatizare, este re‑
comandat să petrecem câteva 
ore în locuri cu astfel de aparate, 
cum ar fi magazinele. Pe drum, 
nu trebuie să uităm pălăriile de 
soare şi hainele lejere, din fibre 
naturale şi de culori deschise. 

Elena Parapiru

Bacalaureatul la Galaţi

Cei din urmă 
NU vor fi cei dintâi

Bacul, sesiunea 
din toamnă
Înscrierile, 
săptămâna 
viitoare

[ Judeţul nostru are cea mai scăzută 
promovabilitate  din ţară la acest examen, 

pentru al doilea an consecutiv 
[ Fiecare liceu din judeţ are cel puţin un 
picat [ La Tudor Vladimirescu, un singur 

promovat 

movat.  În total, pe judeţ, 111 
candidaţi au note de trecere la 
toate probele, dar nu au media 
minim 6,00, care să le permită şi 
promovarea bacului.

Noi, în coada listei

Galaţiul, cu 59,97 la sută pro‑
movaţi,  Ilfov, cu 65 la sută, şi 
Prahova, cu 66 la sută, sunt cele 
trei judeţe din coada listei. În 
2009, în frunte este Mehedinţiul 
(98,19 la sută), dar procente de 
promovabilitate între 90 şi 95 

recunoscut însă ca unul slab, 
pe seama seriozităţii organizării 
şi desfăşurării examenului de la 
Galaţi. „Este, de fapt, o realitate 
şi acolo (la liceele cu rezultate 
slabe, n.r.) sunt probleme legate 
de modul în care s‑a realizat eva‑
luarea în timpul anului şcolar”, a 
spus inspectorul general, care 
nu a uitat să facă trimitere şi la 
procentele de promovare de‑a 
dreptul umflate din alte judeţe. 
Doru Resmeriţă a văzut o proble‑
mă şi în politizarea conducerilor 
şcolilor: „Să numeşti directori pe 

Conducerea ISJ a încercat să explice rezultatele
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

6 iulie 

1 franc elveţian 2,7718

1 EURO 4,2114

1 liră sterlină 4,8777

1 leu moldovenesc 0,2661

1 dolar SUA 3,0263

1 g AUR  89,6663

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 389.00 38.900 38.900 31.000
MOLDOVULCAN 1 400 412.00 10.300 10.300 10.400

Ieri, la BVB
Obligaţiunile, 
la putere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
în pierdere prima şedinţă 
a săptămânii curente, în 
condiţiile celui mai scăzut 
rulaj cu acţiuni din ultimii 
cinci ani. Cel mai mult au 
avut de suferit societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri), al căror indice, 
BET‑FI, a coborât ieri cu 
2,29 la sută. Indicele gene‑
ral BET‑C a pierdut 1,46 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a scăzut cu 1,46 la 
sută, în timp ce indicele 
extins BET‑XT s‑a depreci‑
at cu 1,55 la sută.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s‑a cifrat la 28,9 mi‑
lioane lei (aroximativ 6,8 
milioane euro), fiind reali‑
zată în proporţie de peste 
90 la sută pe piaţa obli‑
gaţiunilor, unde au fost 
schimbate bonduri de 26,1 
milioane lei. S‑au efectuat 
operaţiuni cu titluri de stat 
(cu scadenţa 2010 şi 2014) 
şi obligaţiuni emise de 
Banca Europeană pentru 
Investiţii (EIB14) şi de mu‑
nicipalităţile din Timişoara 
şi Alba Iulia. Cele mai cău‑
tate au fost titlurile de stat 
scadente în martie 2014, 
al căror rulaj a însumat 
12,3 milioane lei.

Cel mai scăzut rulaj 
din ultimii cinci ani

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe pacursul între‑
gii zile, 1.591 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
circa 8,7 milioane de acţi‑
uni, în valoare de doar 2,8 
milioane lei. Un rulaj mai 
redus a fost înregistrat 
pe 31 martie 2004, când 
s‑au tranzacţionat acţiuni 
în valoare de 2,5 milioane 
lei.

Pe prima poziţie în 
topul celor mai lichide 
companii s‑a situat ieri 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
0,5 milioane de lei rulaţi, 
podiumul fiind comple‑
tat, cu câte 0,4 milioa‑
ne lei, de SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD). 
La Transgaz Mediaş (TGN) 
s‑au rulat 0,3 milioane 
lei, iar Erste Bank (EBS), 
Petrom (SNP) şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
au încheiat şedinţa cu 
schimburi de câte 0,1 mili‑
oane lei. Toate companiile 
menţionate au înregistrat 
pierderi la finalul zilei, 
cea mai importantă scă‑
dere fiind consemnată la 
Transgaz ‑ minus 2,81 la 
sută (până la 145,20 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Alegeri 
locale 
parţiale, 
la final  
Primar nou 
la Fundeni

În urma alegerilor lo‑
cale parţiale desfăşura‑
te, duminică, în comuna 
Fundeni, noul primar 
al localităţii a fost ales 
Manuel Lupu (PSD). În 
urma turului al doilea, 
Manuel Lupu a obţinut 
1.260 de voturi ‑ 54,80 
la sută din numărul de 
voturi valabil exprima‑
te. Contracandidatul 
său, Nelu Vasile (PDL), a 
obţinut 1.039 de voturi 
– 45,19 la sută. Cât priveş‑
te participarea la vot, la 
urne s‑au prezentat 70,53 
la sută din cetăţenii cu 
drept de vot din Fundeni 
şi satele Hanu Conachi, 
Lungoci şi Fundenii Noi. 
Din cei 3.295 de alegători 
înscrişi în listele electo‑
rale, 2.324 şi‑au exercitat 
dreptul de vot, numărul 
de voturi valabil expri‑
mate fiind de 2.299. 

Reamintim că localni‑
cii din comuna Fundeni 
au fost nevoiţi să alea‑
gă un nou primar al co‑
munei, după ce Ionel T. 
Toader (PNL), ales vara 
trecută, a demisionat din 
motive de sănătate. 

Maria Măndiţă

Aşa ne trebuie?
Mussolini, 
la Bucureşti!
[ Doamna castrării 
chimice va merge la 
Camera Deputaţilor

„Am fost anunţat că 
pe 16 iulie o să am o în‑
tâlnire cu preşedinta 
Comisiei de Muncă [a 
Parlamentului European], 
dna Alessandra Mussolini, 
care vine în vizită la 
Bucureşti” – a declarat 
omologul europarla‑
mentarei italiene, depu‑
tatul PNL gălăţean Victor 
Paul Dobre, în conferinţa 
sa de presă. 

Suntem curioşi dacă 
blonda nepoată a dic‑
tatorului fascist Benito 
Mussolini va influenţa 
vederile parlamentari‑
lor români sau ei o vor 
influenţa pe dânsa, eu‑
roparlamentara demon‑
strându‑şi de curând 
misandria, adică repulsia 
patologică pentru băr‑
baţi (culmea, fost model 
pentru „Playboy”!), în‑
tr‑un interviu dat unui 
ziar românesc: “Bărbaţii 
români să nu mai fie pri‑
miţi în Italia”! Adică nu‑
mai femeile şi copiii din 
România să poată intra 
în ţara lui Traian şi Cezar, 
pentru că ei nu violează 
şi nu dau în cap, precum 
masculii... 

Eu r o p a r l a m e n t a r a 
este membră a partidu‑
lui naţionalist Acţiunea 
Socială din Italia şi a pro‑
pus, printre altele, castra‑
rea chimică a violatorilor, 
după cum de altfel s‑a 
practicat şi în timpul lui 
Hitler… De notat şi faptul 
că, în interviul respectiv, 
italianca a observat cu 
sinceritate că România 
şi Bulgaria sunt membre 
ale UE… „din păcate”. 
Europarlamentara ne‑a 
mai informat că sunt 
puşcăriaşi români din 
Italia care, din această ca‑
litate, reuşesc să câştige 
şi să trimită familiilor din 
România chiar şi câte 800 
de euro pe lună. 

Nu ne îndoim că vom 
avea ceva reacţii inte‑
resante după… schim‑
bul de experienţă de 
la Comisia de Muncă 
şi Protecţie Socială a 
Camerei Deputaţilor din 
Parlamentul României.

Victor Cilincă 

Cad păsări îngheţate şi se sparg
în mii de cântece fără păcate,
încerc să le număr şi să le adun,
caut un timp să le ascult pe toate.

Cad toată noaptea, se aud încet:
poc!poc!…şi îmi aduc aminte
ce pline au fost pădurile cu ele
când nu aveam trecutul înainte,

când Niciodată nici măcar o dată
încă nu venise să mă vadă,
când ograda era tocmai în grădină
şi grădina era tocmai în ogradă…

Ce frumos bate o esenţă de vânt,
parcă vine începerea lumii, parcă
toate păsările lasă acest pământ
şi fug să caute o lume mai largă!

Îmi pare rău că nu am omorât‑o
pe asta aşa blândă şi colorată:
uită‑te la ea cum aşteaptă să cadă
cântând aşa, foarte îngheţată!

Nu mai am ce să fac, mi se pare
că zâmbetul tău se va lovi de tot
ce nu ai ştiut să mă laşi a‑ţi spune:
păsările îşi cară cântecul spre 
nord!

Călătorie 
spre nord
(esenţă de vânt)

La solicitarea „Vieţii libere”, 
care, printr‑o serie de artico‑
le, a pus recent în chestiune 
modul în care ne promovăm 
oraşul, Consiliul Judeţean a ho‑
tărât să facă public un film do‑
cumentar despre Galaţi. După 
ce au aflat din materialul nostru 
„Brandul Galaţiului se coace în 
Transilvania” că există un film do‑
cumentar despre judeţul nostru, 
mai mulţi cititori ne‑au întrebat, 
la rândul lor, unde pot vedea pe‑
licula. De câteva zile, filmul docu‑
mentar de 30 de minute poate fi 
vizionat fără restricţie (dar şi fără 
posibilitate de downloadare) pe 
site‑ul www.cjgalati.ro, la secţiu‑
nea Mass‑media. 

Realizat la solicitarea 
Consiliului Judeţean Galaţi, pen‑
tru protocolul interinstituţional, 
documentarul nu poate fi scos 
la vânzare. Ca urmare, nu vă ră‑
mâne decât să furaţi jumătate de 
oră din timpul rezervat plimbării 
prin oraş pentru altfel de călăto‑
rie, accesibilă la adresa  http://
www.cjgalati.ro/index.php?opt
ion=content&task=view&id=10
71&Itemid=178. Vă asigurăm că 
nu o să regretaţi! 

Ca să construim împreună 
un brand al oraşului, aşteptăm 
în continuare opiniile dumnea‑
voastră, pe site‑ul www.viata‑li‑
bera.ro sau direct la redacţie.

‑ Vă ţineţi de şcoală, dom‑
nule primar Victor Chiriloaie, 
cu dinţii. Consolidată, moder‑
nizată! Păşind pe trotuarul, 
într‑adevăr frumos, dintre 
primărie şi clădirea instituţiei 
aflate în discuţie, am citit ceva 
pe el: PNL.

‑ Nu mă pot decât bucura că 
aţi observat şi dumneavoastră 
sigla Partidului Naţional Liberal. 
Aţi citit deci foarte bine! E o 
„noutate” căreia îi mai pot adă‑
uga câteva. Primăria, la această 
oră, se află în faza de obţine‑
re a avizelor pentru proiectul 
„Extindere şcoală. Programul 
operaţional regional 2007‑2013”. 
Urmărim să‑i mărim capacitatea 
cu trei săli noi, cu destinaţia de 
laboratoare, şi un demisol pen‑
tru depozitarea lemnelor. Deşi 
numărul elevilor, la zi, este mic, 
117, ne gândim că preşcolarii, 60, 
şi familiile tinere venite în ultimii 
doi ani de la oraşe şi stabilizate 
la noi, sunt o bază reală pentru 
creşterea populaţiei şcolare.

‑ S‑a scris că folosiţi micro‑
buzul pentru transportat elevi 
în alte scopuri…

‑ Daţi‑mi voie să vă spun la 
ce este folosită această maşi‑
nă chiar în aceste zile. Vineri, 
26 iunie a.c., a fost plecată la 
Humuleşti şi pe la mănăstirile 
din nordul Moldovei, cu o grupă 
de preşcolari? A fost. I‑a însoţit 
educatoarea Măndiţa Chiţiga. 
Cheltuielile efective cu trans‑
portul, suportate de primărie. 
Urmează o nouă expediţie, de 
data asta spre Litoral şi cu alţi co‑
pii, în cadrul programului „O zi la 
mare”. Însoţitoare, educatoarea 
Irina Costache. Copiii trebuie să 
aibă la ei doar pacheţelele cu 
mâncare.

Un bărbat de 52 de ani din 
Bereşti a ajuns la spital după 
ce, susţine el, a fost coborât de 
pe bicicletă şi luat la bătaie de 
doi indivizi, ca din senin. Până 
la urmă s‑a dovedit că cei doi 
agresori erau fraţi şi că un motiv 
pentru bătaie ar fi existat, totuşi, 
doar că bărbatul, Costică M., s‑a 
ferit să‑l mai declare presei.  

„Cei doi agresori au intrat, mai 
întâi, în conflict cu copilul unei 
femei din Bereşti. Aceasta a venit 
să le ceară socoteală celor doi, 
iar bărbaţii au început scandalul. 
Un consătean care a intervenit 
în favoarea femeii a fost agresat,  
dar nu s‑a ales cu leziuni grave. 
Bărbatul internat acum în spital, 
care a intervenit şi el în scandal, 
a fost de asemenea agresat”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene, 
Cristina Tatulici. 

Omul internat acum în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi a oprit 
bicicleta, se pare, şi a încercat să 
calmeze spiritele. Celor doi fraţi, 
Ion G. şi Gheorghe G.,  nu prea 
le‑a căzut bine, aşa că au pro‑
testat violent şi de aici până la 
bătaie n‑a mai fost decât un pas. 
Cum‑necum, în toiul conflictului 
şi unul dintre agresori, Ion G., s‑a 
ales cu vreo câteva leziuni care 

au necesitat îngrijire medicală. 

Tărăboi reloaded 

De cum a sosit Ambulanţa, a 
izbucnit un nou scandal. Ion G. 
s‑a făcut foc şi pară când a văzut 
cadrele medicale acordându‑i 
primul ajutor lui Costică M. S‑a 
considerat nedreptăţit, iar tără‑
boiul pe care l‑a iscat a continuat 
şi la secţia de Poliţie, unde  fraţii 
şi‑au adus rudele, drept ajutor şi 
galerie.  Scandalul nu s‑a calmat 
de tot nici când oamenii legii 
au folosit spray‑ul lacrimogen, 
iar   gălăgia s‑a stins abia când 
Ambulanţa s‑a întors şi i‑a acor‑
dat primul ajutor şi lui Ion G. În 
timpul intifadei, agresorii nu 
s‑au dat în lături să le adreseze 
poliţiştilor cuvinte grele.  

„În cauză se efectuează cer‑
cetări şi se desfăşoară audieri”, 
a conchis purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie. 

Între timp, Costică M. rămâne 
sub supravegherea medicilor din 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Probabil că data viitoare când va 
vrea să se oprească să vadă ce se 
întâmplă pe drum, se va gândi 
de două ori, chit că e şi el cetă‑
ţean european. 

Gabriel Kolbay  

Pe site-ul Consiliului Judeţean

Documentarul Galaţiului, 
liber la vizionare

Scandal după scandal 

Bătaie fără rost, 
la Bereşti 

[ Doi fraţi au agitat spiritele 
cum s‑au priceput mai bine[ Alţi doi consăteni au luat 

bătaie, în timpul tămbălăului [ Viteji, scandalagiii 
s‑au supărat până la urmă şi pe Ambulanţă, şi pe Poliţie  

[ Un film de 30 de minute, de promovare 
a judeţului nostru, poate fi urmărit pe internet

Oancea 

Primarul şi practicile KGB‑iste

Primarul Victor 
Chiriloaie. A 

”scris” PNL, pe 
banii publici,  

utilizând dale 
colorate, pe 

trotuarul dintre 
primărie şi 

şcoală, să vadă 
şi chiorii

[ Contabilitate cu 
calculatoare şi... oţetari 
crescuţi prin duşumea 

[ Chiriloaie spune că este 
denigrat

              
"N‑am un băţ 
de floarea‑soarelui"

‑ Văd că v‑aţi apucat să 
reabilitaţi sediul primăriei. 
Întrebare: de unde sunt banii?

‑ Din Lună, nici într‑un caz. 
Întrucât perspectiva obţinerii 
de fonduri pentru repararea şi 
modernizarea primăriei în an‑
samblul ei nu se conturează, 
am luat hotărârea ca în limitele 
resurselor financiare disponibile 
să intervenim în etape. Am în‑
ceput, după cum vedeţi, cu bi‑
rourile contabilităţii, achiziţiilor 
publice şi stării civile, precum şi 
cu cel al primarului. Avem în ve‑
dere  efectuarea de modernizări 
complete – uşi metalice noi, în‑
locuirea duşumelelor, zugrăvit. 
Construcţia datează din anul 
1881 – ce pretenţii să mai poţi 
avea de la ea? La contabilitate, ca 
să vă daţi seama de cum s‑a stat 
până acum, creşteau… oţetari. 
Materialele, de vreo 300 de mi‑
lioane de lei vechi, au fost achi‑
tate. Ca mână de lucru, angajaţii 
primăriei. Se lucrează puternic!

‑ Cum e cu fermierii de care 
spuneţi că   se   "trage" pentru 
a se lovi în dumneavoastră?

‑ Se revine la practicile 
KGB‑iste, cu locurile de desfă‑
şurare în unele dintre instituţiile 
deconcertate ale statului, şi nu 
ne miră. Asupra fermierilor de la 
noi se fac presiuni sistematice, de 
către angajaţi plătiţi din bani pu‑
blici, pentru punerea mea la zid. 
Iată câteva dintre întrebările ce li 
se pun, cu răspunsurile sugerate: 
„Nu cumva primarul Chiriloaie 
are în asociaţia dumneavoastră 
10‑15 hectare cu floarea‑soare‑
lui?”, „Ia amintiţi‑vă, nu cumva 
i‑aţi dat lui Chiriloaie nişte bani 
ori produse?”. Fermierii au negat. 
Pe patru dintre ei îi ştiu nominal. 
Îmi pare rău că le este frică să 
vorbească deschis… Nici vor‑
bă să am floarea‑soarelui! Eu, în 
cinci ani de când sunt la primă‑
rie, n‑am avut şi nu am vreun băţ 
de floarea‑soarelui. Arendaşii şi 
fermierii găsesc în instituţia pri‑
măriei şi la mine sprijin dezinte‑
resat – asta îi deranjează pe câţi‑
va, de la nivel local şi judeţean. 
Se urmăreşte denigrarea mea 
prin orice mijloace. N‑au decât 
să vegheze, că nu mă supăr. Dar 
când lucrurile iau o întorsătură 
KGB‑istă, situaţia se schimbă…

Text şi foto: Ion Trif Pleşa
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La Căminul 
Cultural
Tot satul la horă

Dacă unele comune nu 
au niciun cămin cultural 
cum trebuie, la Scânteieşti 
fiecare sat are câte unul 
proaspăt reabilitat, de drag 
să‑ţi faci drum pe acolo. La 
Fântânele, Căminul Cultural 
este una dintre cele mai im‑
pozante clădiri din localitate. 
Construit cu fonduri din SUA 
şi de la Banca Mondială, că‑
minul de la Fântânele este 
dat de un an în folosinţă şi 
a costat în jur de şase miliar‑
de de lei vechi. Are o sală de 
spectacole spaţioasă şi cu o 
acustică bună, dar şi spaţiu 
pentru biblioteca ce se va 
muta în curând în acest se‑
diu.

Aici se fac serbările şcola‑
re, ne asigură primarul, iar de 
un an de zile, în fiecare lună, 
se încinge câte o horă. „De 
aceea n‑am vrut gard în jurul 
căminului. Să poată lumea 
veni. Să facem manifestări în 
aer liber. M‑am gândit că tra‑
diţia satului era hora la care 
ieşeau şi tinerii, şi bătrânii. 
Am angajat formaţie de mu‑
zică din banii mei, scoatem 
scaunele de la cămin afară, 
pentru ca bătrânii să vină să 
se uite cum dansează tinerii. 
Se adună lumea. Acum sunt 
cam 200‑300 de oameni care 
participă constant la horă. 
De curând am încercat ace‑
laşi lucru şi la Scânteieşti. Dar 
vin mai puţini. Acolo popula‑
ţia e mai în vârstă”, ne lămu‑
reşte Ghiorghe Bute. 

Proiecte 
europene
O soluţie pentru sedii noi

Primarul din Scânteieşti a 
obţinut fonduri prin proiecte 
europene pentru construirea 
unui centru de zi pentru mi‑
nori, un cămin de bătrâni şi 
are în plan un centru pentru 
femeile şi copiii victime ale 
violenţei.

Centrul de zi pentru mi‑
nori este construit de ceva 
vreme, chiar s‑au scurs şi cei 
trei ani în care forurile euro‑
pene monitorizează inves‑
tiţia. În prezent, niciun copil 
nu este internat aici, iar clă‑
direa a servit timp de un an 
de zile ca sediu pentru grădi‑
niţa care s‑a aflat în reparaţii 
capitale.

„Nu vrem să încurajăm 
ideea ca oamenii să‑şi aban‑
doneze copiii, de aceea după 
trei ani de zile nu a mai fost 
cazul să avem aici un centru 
pentru minori. Clădirea ne‑a 
prins bine în perioada cât s‑a 
renovat grădiniţa, pentru că 
am avut unde să trimitem 
grupele să‑şi desfăşoare 
activitatea. Întotdeauna în 
comună ai nevoie de sedii. 
Mai ales acum când se vor‑
beşte de descentralizarea 
serviciilor administrative. Vă 
daţi seama câte vor cădea 
în sarcina primăriilor? Unde 
să desfăşori aceste servicii, 
dacă n‑ai sedii?”, ne lămureş‑
te  Ghiorghe Bute.

În repetate 
rânduri
Cabluri de 
telefonie furate

„Sute de milioane pagu‑
bă, doar pentru un kilogram 
de vin şi trei de ţuică. Şi nu 
s‑a întâmplat doar o singu‑
ră dată. E deja a cincea oară. 
Nu înţeleg de ce nu‑l bagă 
pe sub pământ. Nu înţeleg 
cum de reuşesc să fure chiar 
şi câte 200 de metri. În mod 
normal există alarmă, iar po‑
liţia ar fi trebuit să intervină în 
cinci minute. Ceva s‑a întâm‑
plat de nu a ajuns nimeni la 
faţa locului. E ciudat că după 
atâtea furturi, nu s‑a dat nici 
de urma hoţilor”, spune pri‑
marul din Scânteieşti.

Ghiorghe Bute
Un primar
care nu pune 
carul înaintea 
boilor
[ Asfaltatul e o cauză 
pierdută dacă nu se 
face canalizarea întâi

„Un primar nu are ce 
căuta pe scaunul din 
Primărie. Nu e treaba lui 
să stea să semneze hâr‑
tiile oamenilor. Trebuie 
să ai oameni competenţi 
care să ştie să facă toate 
aceste lucruri şi să rezol‑
ve problemele sătenilor. 
Primarul trebuie să facă 
teren, să ştie toate uli‑
ţele, să se gândească ce 
proiecte europene şi ce 
fonduri poate atrage”, ne 
spune Ghiorghe Bute, cel 
care conduce destine‑
le comunei Scânteieşti 
încă din 1996. În 13 ani 
a reuşit să facă proiecte 
pentru alimentarea cu 
apă a ambelor sate, până 
în cel mai îndepărtat că‑
tun. Drumurile principale 
sunt asfaltate. Celelalte 
au zestre de piatră, se 
poate circula fără proble‑
me.

„Nu am de gând să 
torn asfalt pe drumurile 
laterale până când nu 
voi pune la punct tot sis‑
temul de canalizare. Să 
asfaltezi în aceste con‑
diţii, e ca şi cum ai pune 
carul înaintea boilor. 
Chiar mai rău. Va trebui 
să strici ce‑ai făcut, ca să 
faci sistemul de canali‑
zare şi apoi să cheltuieşti 
alţi bani pentru refacerea 
drumului. Asfaltarea fără 
sistem de canalizare în‑
seamnă să arunci banii 
pe fereastră. Dar e un 
lucru practicat de mulţi 
primari care‑şi doresc 
astfel să atragă electo‑
ratul şi să le scoată ochii 
că a făcut ceva pentru ei. 
Eu prefer să fac lucrurile 
mai temeinic, chiar dacă 
astfel nu‑mi câştig prea 
multă simpatie. De obicei 
am fost ales abia în turul 
doi”, ne spune Ghiorghe 
Bute, cel care are şi func‑
ţia de secretar general 
al Asociaţiei  Comunelor 
din România.

Acesta susţine că mai 
nou, proiectele făcute 
pe bani europeni prevăd 
că timp de cinci ani nu 
ai voie să aduci modi‑
ficări lucrărilor, ceea ce 
înseamnă că sătenii care 
vor vota un primar de 
dragul asfaltului pe care 
l‑a turnat în campanii vor 
avea neplăcuta surpriză 
să fie inundaţi timp de 
cinci ani, pentru că nu se 
va putea face un sistem 
de canalizare corespun‑
zător.

Pentru studenţi
Burse de la Primărie

Cei patru studenţi pe care‑i numără comuna Scânteieşti benefici‑
ază din partea primăriei de o bursă de 500 de lei lunar, în primul an 
de studenţie. „Le dăm numai în primul an, pentru că atunci sunt dez‑
orientaţi şi trebuie încurajaţi. Din al doilea an aşteptăm de la ei fie să 
obţină bursă, fie să se angajeze”, ne spune primarul Ghiorghe Bute.

Navetă gratis
Pentru profesori şi elevii de liceu

Nu numai profesorii beneficiază de navetă pe gratis, ci şi elevii comunei 
care învaţă la liceu la Galaţi. „Folosim microbuzul şcolii, pentru că e mai 
ieftin să pui motorină, decât să decontezi abonamente. În plus, microbu‑
zul şcolii poate fi adaptat la programul profesorilor. Pentru elevi decontăm 
doar abonamentele sau naveta la întoarcere. Dimineaţa, când merg la li‑
ceu, sunt duşi tot cu microbuzul şcolar”, susţine primarul de la Scânteieşti.

De treisprezece ani, de 
când este primar la Scânteieşti, 
Ghiorghe Bute are o ţintă pe 
care încă nu a atins‑o: n‑a reuşit 
să mute primăria la Fântânele, 
satul cu cea mai mare populaţie. 
Dacă în Scânteieşti vieţuiesc în 
prezent vreo 400 de suflete, din‑
tre care mai bine de trei sferturi 
sunt pensionari, la Fântânele po‑
pulaţia a depăşit 2.400 de locui‑
tori. Cei din Fântânele susţin că e 
nedrept ca ei, fiind mai mulţi, să 
bată drumul până la Scânteieşti, 
unde e primăria. Bătrânii comu‑
nei susţin însă că, din contra, 
tradiţia trebuie păstrată, iar pri‑
măria nu are de ce să se mute 
din loc.

Fiecare sat cu candidatul lui

Deşi între cele două aşezări 
este o distanţă de numai cinci 
kilometri, pe localnici îi despart 
multe şi vechi dispute, care se 
adâncesc odată cu trecerea ani‑
lor. Niciodată oamenii din cele 
două sate nu au pus umărul să 
facă împreună ceva. Există sepa‑
rat două asociaţii agricole, două 

echipe de fotbal şi, de fiecare 
dată, doi candidaţi la primărie ‑ 
unul din Scânteieşti, celălalt din 
Fântânele. Câştig de cauză a avut 
mereu cel din satul cu mai mulţi 
susţinători ‑ Ghiorghe Bute. Cel 
din Scânteieşti ‑ Iulian Ilie, a avut 
mereu onoarea să iasă vicepri‑
mar. Dacă stai de vorbă cu oa‑
menii, cei din Scânteieşti îţi spun 
că de problemele lor se ocupă 
doar viceprimarul şi că primarul 
dirijează mai toate fondurile spre 
Fântânele. Şi viceversa.

Poate când vor creşte copiii...

Cea mai mare nemulţumire 
a celor din  Scânteieşti a fost în 
urmă cu trei‑patru ani, când  ele‑
vii de clasele V‑VIII au fost mutaţi 
la Şcoala din Fântânele. În sediul 
de comună au rămas doar copiii 
de grădiniţă şi clasele I‑IV. Deşi 
scânteieştenii au privit acest lu‑
cru ca pe un act de înaltă trădare 
din partea primarului, decizia a 
aparţinut de fapt Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, care şi‑a propus 
să comaseze şcolile care au elevi 
puţini. Toată povestea ar putea 

Comuna Scânteieşti

Două sate, două războaie

Şcoala din Scânteieşti, în care 
învaţă acum doar clasele I‑IV, 
a trecut printr‑o reparaţie ca‑
pitală în anul 2004. Lucrarea a 
fost contractată şi realizată prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
iar primarul comunei acuză că 
lucrurile s‑au făcut de mântuială. 
Într‑adevăr, deşi au trecut puţini 
ani de la reparaţii, şcoala arată ca 
şi cum nu s‑a lucrat în ea de mul‑
tă vreme. Mai ales zugrăveala ex‑
terioară, care seamănă mai mult 
a spoială, dar şi tavanul sălilor de 
clasă se vede că a fost cârpit în 
repetate rânduri.

Bani cheltuiţi degeaba

„Firma a lucrat cu încetini‑
torul şi foarte prost. S‑a lucrat 
şi pe timp de iarnă. Deşi nu au 
dus lipsă de fonduri, reparaţii‑
le capitale, care ar fi trebuit, în 
mod normal, să se finalizeze în 
câteva luni, s‑au făcut în doi ani. 
Imediat au apărut crăpături seri‑
oase în tavan şi au fost nevoie de 
reparaţii peste reparaţii. Nu mai 
vorbesc de materialele foarte 
proaste achiziţionate de firmă. 
Uitaţi ce gresie s‑a pus pe jos, ce 
culoare au putut alege şi uitaţi 

cum arată lambriurile”, ne spune 
Ghiorghe Bute, conducându‑ne 
prin şcoală.

Într‑adevăr, soclurile de pe co‑
ridoare şi din clase arată ca după 
război. Pline de găuri, parcă ar fi 
explodat zeci de obuze. De fapt, 
dacă apeşi un pic pe suprafaţa 
lambriului, degetul se duce ime‑
diat, atât de prost e materialul.

„Au uitat să treacă 
şi toaleta în proiect”

O altă situaţie hilară a fost ace‑
ea că s‑a făcut reparaţie capitală, 
dar nu s‑a prins în proiect şi re‑

facerea toaletei. „Cum cea veche 
era total nefuncţională, am alo‑
cat de la primărie 1,6 miliarde de 
le vechi pentru o toaletă nouă”, 
mai declară primarul.

Cel mai prost capitol este însă 
curtea şcolii şi terenul de sport. 
Aşa prost reabilitată cum a fost, 
şcoala merita măcar câteva alei 
şi ceva asfalt pentru terenul de 
fotbal. Sau să credem şi noi ce 
spun sătenii, că grija primarului 
se îndreaptă mai mult spre satul 
vecin unde curtea şcolii arată cu 
totul altfel chiar şi acum, când se 
desfăşoară lucrări de investiţii 
acolo?

Şcoala de la Fântânele se află 
printre puţinele şantiere deschise 
unde se lucrează în pofida crizei 
şi a lipsei fondurilor. S‑au făcut lu‑
crări de peste patru miliarde, din 
care abia au fost achitate 1,5 mi‑
liarde de lei vechi la sfârşitul anu‑
lui trecut, cu mari intervenţii. Cu 
toate acestea firma continuă să 
lucreze pe datorie. „Aici banii au 
venit iniţial prin primărie şi m‑am 
ocupat de licitaţie. Am ales o fir‑
mă mare care să poată lucra chiar 
dacă finanţarea nu este ritmică, 
pentru că ştiam cum se întâmplă 
cu alocarea fondurilor. S‑au înce‑
put lucrările în 2007, iar în 2008, 
ISJ nu a alocat niciun leu, până 
la sfârşitul lui decembrie. Noroc 
că am găsit înţelegere la firmă şi 

s‑a lucrat astfel încât am reuşit să 
intrăm să învăţăm în două dintre 
încăperi. De la ISJ, când am ridicat 
problema la începutul anului şco‑
lar, mi s‑a spus să învăţăm în trei 
schimburi. Lor nu le‑a păsat de 
profesorii (toţi navetişti) care ar fi 
trebuit să stea de dimineaţă până 
seara la şcoală, dacă s‑ar fi învăţat 
în trei schimburi”, povesteşte pri‑
marul.

WC‑uri   mai amărâte 
decât grajdul

În timp ce în alte şantiere din 
şcoli s‑a sistat activitatea din lipsă 
de fonduri, patronii nedorind să 
rămână cu facturile neachitate, la 
Fântânele se lucra în continuare la 

avea totuşi şi o parte bună pes‑
te câţiva ani. Singurul loc unde 
găseşti locuitori din Scânteieşti 
în bună înţelegere cu cei din 
Fântânele este şcoala.  Aici ele‑

vii învaţă şi se joacă împreună, 
fără să le pese care este părerea 
părinţilor şi bunicilor cu privire 
la locul unde ar trebui să se afle 
primăria. Poate astfel, când co‑

piii vor creşte mari şi vor ajunge 
să conducă destinele comunei 
vor găsi o cale să aplaneze acest 
conflict sau acesta se va stinge 
de la sine.

Descentralizarea învăţământului

Ghiorghe Bute e de 13 ani 
primar şi de tot atâta timp face 
parte din conducerea Asociaţiei 
Comunelor din România, de 
aceea consideră că nu mai e 
strategic să ne ascundem după 
degete când vine vorba de poli‑
tică. „Decizia politică, trebuie să 
recunoaştem, are întâietate. Ai 
nevoie de bani, apelezi politic. 
Altfel nu ar mai avea justificare 
înfiinţarea guvernelor. Totul e 
să nu pui prea multă patimă şi 
să ştii să faci echipă şi cu omul 
din celălalt partid, dacă e om. 
Aşa că nu văd de ce să nu aibă 
şi primarul un cuvânt de spus la 
alegerea directorului de şcoa‑
lă”, crede edilul Scânteieştiului. 
Acesta susţine că între şcoală şi 
consiliile locale există în prezent 
o lipsă de comunicare care por‑

neşte exact de la lipsa de înţele‑
gere a conducătorilor dintre cele 
două instituţii şi care nu duce la 
nimic bun. În concluzie, consi‑
deră Ghiorghe Bute, autorităţile 
locale ar trebui să aibă dreptul să 
propună directorul, dar acesta să 
fie validat de consiliul profesoral 
şi să fie certificat pe post în urma 
unui concurs.

„Personalul auxiliar 
ar trebui angajat 
de primar”

O altă nemulţumire a prima‑
rului din Scânteieşti este faptul 
că primăria nu poate angaja per‑
sonalul auxiliar al şcolilor: „Mie 
mi se cere să angajez doar paz‑
nicul, dar nu pot decide în legă‑
tură cu mecanicul sau cu femeia 

de serviciu. De ce să‑i angajeze 
directorul de şcoală? El ar trebui 
să se ocupe de partea cu învăţă‑
mântul, pentru că la asta se pri‑
cepe. Partea administrativă tre‑
buie lăsată în seama primarului. 
Aşa se poate face şi economie. 
Mecanicul de la primărie poate 
să facă treabă  în şcoli. Şi va face 
treabă, pentru că îl controlez eu. 
Nu cum se întâmplă acum, când 
jumătate dintre toaletele de la 
şcoală nu funcţionează cum tre‑
buie. Directorii şcolilor ar trebui 
să privească acest lucru ca pe 
ceva pozitiv, în fond vor avea mai 
puţine sarcini şi se vor putea să 
se ocupe mai bine de procesul 
de învăţământ”, e de părere se‑
cretarul general al Asociaţiilor 
Comunelor din România.

La Scânteieşti

La Fântânele

reabilitarea corpului vechi de clă‑
dire care are prevăzută în proiect 
şi o  extindere pentru toalete.

„E adevărat că s‑au făcut niş‑
te investiţii în învăţământul ro‑
mânesc rural. Dar banii au fost 
cheltuiţi prost. Noi avem un corp 
de clădire făcut prin proiecte‑
le acelea standard desfăşurate 
prin Banca Mondială. Atunci s‑au 
făcut şi aceste toalete. Cum fon‑
durile au venit prin ISJ, nu ştiu a 
cui a fost ideea să facă aşa ceva. 
Uitaţi‑vă cum s‑au făcut în nu‑
mai câţiva ani”, ne arată indignat 
edilul Bute. Într‑adevăr, toaletele 
făcute din plăci prefabricate, cră‑
pate pe toate părţile, sunt sub 
orice critică. Nici măcar a grajd 
nu arată.

Şcoala se face încet, dar sigur

Cade tencuiala de pe şcoală

„Decizia politică are întâietate”
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Declaraţia comună a preşedintelui ameri‑
can Barack Obama şi a omologului său 
rus, Dmitri Medvedev, privind reduce‑

rea arsenalelor nucleare ar trebui să marcheze, 
la modul practic, „resetarea” relaţiilor dintre 
Washington şi Moscova. Chestiunea este că, pe 
undeva, fiecare parte are modul propriu de a ve‑
dea această „resetare”. În ceea ce priveşte admi‑
nistraţia americană, intenţia este de a atrage Rusia 
ca parte mai activă şi, de ce nu, chiar aliată, în 
marile dosare internaţionale. Această idee a fost, 
de altfel, lansată şi de secretarul de stat ameri‑
can, Hillary Clinton, ce recunoştea oficial că, fără 
Rusia, cu greu s‑ar putea găsi o soluţie, de exem‑
plu, în „dosarele nucleare” ale Iranului şi Coreei 
de Nord. Este o atitudine mai „soft”, ce diferă 
considerabil de imboldurile „texane” ale admi‑
nistraţiei Bush, ce nu de puţine ori s‑a lansat în 
negocieri internaţionale, pentru a nu mai pomeni 
de campaniile militare, fără să‑i pese prea mult 
de poziţia Rusiei. De partea cealaltă, Moscova, 
întărâtată poate şi de stilul politicii externe ame‑
ricane de până acum, caută, mai degrabă, prin 
„resetare”, o recunoaştere de statut. Rusia nu mai 

pare dispusă să accepte lumea unipolară, domina‑
tă de SUA, conturată la sfârşitul Războiului Rece 
şi vrea să‑şi redobândească statutul de superpu‑
tere din timpul perioadei bipolare. Acest lucru 
s‑a văzut, de altfel, în timpul şi după războiul din 
Georgia, când Moscova a lansat, practic, o provo‑
care potenţialilor contestatari şi a arătat că nu mai 
admite nicio ingerinţă „în sferele sale de interes”. 
Occidentul pare a fi acceptat, în cele din urmă, 
acest lucru, iar un prim rezultat a fost amânarea 
extinderii NATO ‑ considerată de Rusia drept o 
continuare a strategiilor de „îndiguire” ‑ pentru o 
dată nedeterminată… Întâlnirea dintre Obama şi 
Medvedev, abordarea temei armelor nucleare, ar 
trebui să fie semnale că relaţiile se detensionează 
şi că balanţa de putere se reechilibrează. Desigur, 
de la o declaraţie comună până încheierea şi ra‑
tificarea unui tratat mai este o cale destul de lun‑
gă. Dar evoluţia negocierilor pe această temă ar 
putea să servească drept „barometru” al relaţiilor 
bilaterale. Deocamdată, se pare că a fost depăşită 
o perioadă „furtunoasă”. Vremurile sunt, totuşi, 
destul de capricioase şi ar fi, poate, prematur să 
considerăm că am scăpat de orice „turbulenţă”. 

Patriarhul în Franţa: PF 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, va efectua 
în perioada 9‑13 iulie o vizită 
pastorală în cadrul Mitropoliei 
Ortodoxe Române a Europei 
Occidentale şi Meridionale, cu 
sediul la Limours, Franţa, prilej 
cu care părintele patriarh va fi 
primul Patriarh al BOR care efec‑
tuează o vizită în această ţară. 

La Montreal, româncele şi 
politica: Imigrate în Canada în 
urmă cu 18 ani, două român‑
ce conduc treburile interne ale 
două dintre cele mai impor‑
tante trei partide de pe scena 
politică a oraşului Montreal: 
Projet Montreal ‑ pentru Magda 
Popeanu şi Vision Montreal ‑ în 
cazul Rucsandrei Călin. 

Suntem iubiţi la Istanbul: 
În ziua de 8 iulie, între orele 
18,00‑20,00 în capitala Turciei, 
va avea loc Simpozionul interna‑
ţional Scriitori români la Istanbul. 
Vor fi prezentaţi Dimitrie 
Cantemir, Ion Ghica, Mihai 
Eminescu, Panait Istrati. Cu pri‑
lejul simpozionului va fi lansat 

şi CD‑ul cu muzică de Cantemir, 
scos de firma SONY‑Istanbul, în 
colaborare cu ICR Istanbul. 

Fotografie la Coslada: 
Asociaţia culturală „Orizonturi 
româneşti" îi invită pe româ‑
nii din Madrid să ia parte joi, 9 
iulie, de la ora 18:30, în incin‑
ta Centrului Hispano‑Român 
din Coslada (Madrid), la verni‑
sajul expoziţiei de fotografie 
„Amurgul culorilor" realizată de 
către ziaristul Cornel Drinovan, 
director al revistei „Origini 
Româneşti" din Madrid. 

Emisiune radio, pentru ro-
mânii din Torino: În fiecare du‑
minică, Radio Flash din Torino 
difuzează o emisiune în limba 
română care se transmite între 
orele 15,00 şi 18,00 ora Italiei. 

Seară de film românesc la 
Munchen: Ludwig Maximilians 
Universität München găzduieşte 
o seară de film românesc, marţi, 
21 iulie, la Geschwister Scholl 
Platz 1. Publicul va putea urmări 
de la ora 19:30 pelicula „Ştefan 
Luchian" (1981), un film de 
Nicolae Mărgineanu. Distribuţia 

peliculei: Ion Caramitru, Maria 
Ploae, Adrian Pintea, George 
Constantin, Ovidiu Schumacher. 
Filmul are subtitrare în limba 
germană.

Şezătoare la Lucerna: 
Domnişoarele şi doamnele din 
Lucerna sunt invitate vineri, 24 
iulie, la o şezătoare românească, 
ce va avea loc la Restaurantul "La 
Terrazza" din Lucerna, Elveţia. 

Reprezentaţie „Palinka” în 
Anglia: Grupul muzical "Palinka" 
va concerta sâmbătă, 18 iulie, 
ora 16:00, în cadrul Rye Harbour 
Summer Party, Rye, East Sussex 
TN31. Palinka este un grup mu‑
zical exclusiv feminin care a 
luat fiinţă la Londra după ce 
membrii săi au studiat muzica 
în diferite sate din România şi 
Ungaria. Pasiunea lor comună 
este muzica românească, ma‑
ghiară şi ţigănească din sate 
îndepărtate din Transilvania. De 
aici şi numele formaţiei ‑ Palinka 
(palinca) ‑ cea mai cunoscută 
băutură alcoolică din regiunea 
transilvană.

Romanian Global News  

Puterea şi „barometrul”

Din nou
Charles 
Aznavour 
spune adio 
scenei

Cântăreţul şi ac‑
torul francez Charles 
Aznavour îşi va anunţa 
retragerea de pe scenă 
în cadrul unui concert 
pe care îl va susţine la 
Festivalul Internaţional 
de la Cartagina, Tunisia, 
pe 21 iulie, potrivit 
cotidianului tunisian 
Assabah. Cântăreţul în 
vârstă de 85 de ani a 
promis că va cânta timp 
de 90 de minute fără 
întrerupere pentru a 
arăta că nu a îmbătrânit. 
La apariţia cântăreţului 
pe scenă vor fi lansaţi o 
sută de porumbei albi 
pe cer. Charles Aznavour 
a anunţat de mai multe 
ori sfârşitul carierei sale 
de cântăreţ, însă într‑un 
final a ajuns tot pe sce‑
nă.

La Neverland,
Fantoma 
lui Michael?

În timpul unui repor‑
taj din cadrul ediţiei spe‑
ciale "Inside Neverland" 
de la CNN, înregistrare 
ce a avut loc, zilele trecu‑
te, la ferma regelui pop, 
a putut fi văzută, la un 
moment dat, în capătul 
unui culoar, o umbră ce‑
nuşie, care traversează 
coridorul, de la stânga 
la dreapta. Realizatorii 
de la CNN au observat 
apariţia spectaculoasă 
când montau reporta‑
jul. Ei spun că ar putea fi 
vorba chiar de fantoma 
lui Michael Jackson.

Înmormântarea lui 
Michael va avea loc 
marţi, la Los Angeles, la 
ora locală 8.00, în cadrul 
unei ceremonii private, 
la cimitirul Forest Lawn, 
cu două ore înaintea 
ceremoniei memoriale 
publice în cadrul căre‑
ia sunt aşteptaţi artiştii 
Justin Timberlake, Diana 
Ross, Stevie Wonder şi 
Usher, potrivit cotidia‑
nului britanic The Sun. 
Ceremonia omagială, 
care va avea loc în incin‑
ta Staples Center, în faţa 
a 11.000 de fani aleşi 
prin tragere la sorţi, se 
va încheia printr‑un 
moment în care familia 
şi prietenii lui Michael 
Jackson îşi vor da mâi‑
nile şi vor cânta melodia 
sa din 1992 "Heal The 
World" ‑ care, potrivit 
unei surse apropiate fa‑
miliei regelui pop, „este 
mesajul şi moştenirea 
pe care Michael ar fi vrut 
să o lase".

SUA
Restructurarea 
General Motors, 
aprobată

Un tribunal american a 
aprobat duminică seara planul 
de restructurare a gigantului 
auto General Motors, acesta 
prevăzând vânzarea celor mai 
bune active ale grupului unei 
noi companii ce va fi contro‑
lată de stat. Noul GM va fi de‑
ţinut în proporţie de 60,8% de 
stat, Canada va controla 11,7% 
şi sindicatul UAW ‑ 17,5%. 
Activele care nu vor intra în 
proprietatea noii companii vor 
fi vândute în justiţie. Creditorii 
GM vor deţine 10% din capita‑
lul grupului, în schimbul anulă‑
rii unor datorii de 27 miliarde 
dolari.

Tablou gustos
Pictură cu gem 
şi marmeladă

Un tablou pictat folosind 
gem, marmeladă şi sosuri, 
care redă biblioteca centrală 
din Manchester, a fost vândut, 
în cadrul unei licitaţii, pentru 
5.000 de lire. Pictura "veselă" 
a fost vândută pentru un preţ 
de cinci ori mai mare decât cel 
de pornire. Copaci cu aromă 
de mure, pavaj de marme‑
ladă şi un cer din sos tartar 
fac parte din viziunea artistei 
Lindi Kirwin asupra clădirii din 
Manchester. Opera de artă, nu‑
mită "Manchester Preserved", 
a fost cumpărată de un om 
de afaceri, banii urmând să 
fie donaţi pentru construirea 
unui nou spital pentru copii 
în Manchester. Realizarea şi 
vânzarea tabloului fac parte 
dintr‑o campanie de strângere 
de fonduri (20 de milioane de 
lire) pentru noul spital pentru 
copii.

Credit garantat 
cu sufletul

În aceste vremuri de criză 
economică, o firmă din Letonia 
le propune clienţilor care vor să 
obţină un împrumut să garan‑
teze această sumă cu propriul 
lor suflet. Persoanele interesa‑
te, cărora nu li se cere decât să 
îşi spună prenumele adevărat, 
sunt invitate să semneze un 
document numit "Contract", 
care conţine cuvintele: "Iată, 
acesta este sufletul meu ne‑
muritor". Viktor Mirosiichenko, 
reprezentantul firmei Kontora, 
dă asigurări că nu va trimite ni‑
ciun recuperator şi promite că 
nu va recurge la acte de violen‑
ţă pentru a‑şi recupera banii. 
"Dacă oamenii nu plătesc, ce 
pot eu să le fac? Doar că vor 
rămâne fără suflet", a declarat 
Mirosiichenko.

Polonia
„Angajăm doar martori ai lui Iehova”

Patronii unui magazin de haine second‑hand din Lodz (Polonia) 
au anunţat că nu vor angaja decât martori ai lui Iehova, condiţie ce a 
stârnit furia celor aflaţi în căutarea unui loc de muncă. Decizia a fost 
motivată prin faptul că adepţii acestei religii sunt mai cinstiţi şi mai 
muncitori. În urma unei notificări primită de la agenţia de şomaj, care 
îi avertiza că cerinţa lor este discriminatorie, patronii şi‑au revizuit 
atitudinea.

Africa de Sud
Greva muncitorilor, pe stadioanele CM

Munca la toate stadioanele în construcţie pentru Campionatul 
Mondial de fotbal din 2010 va fi întreruptă de mâine, după ce justiţia 
sud‑africană a autorizat greva, pe termen nelimitat, a muncitorilor. 
Mai mult de 70.000 de lucrători vor înceta astfel munca. Muncitorii 
doresc o creştere salarială de 13 procente, iar reprezentanţii lor au 
precizat că vor încheia protestul doar când le vor fi satisfăcute cere‑
rile.

Românii, peste tot

Palinka e la putere

Preşedintele american Barack 
Obama a ajuns ieri în capitala 
rusă pentru o vizită de trei zile 
destinată relansării relaţiilor cu 
Rusia, care s‑au degradat sem‑
nificativ în timpul administraţiei 
Bush. Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev şi‑a exprimat ieri 
speranţa, primindu‑l pe Barack 
Obama la Kremlin, că cele două 
ţări vor întoarce "paginile difici‑
le" ale ultimilor ani şi vor deschi‑
de un capitol nou. "Dacă lucrăm 
din greu în următoarele două 
zile, vom putea face progrese ex‑
traordinare", i‑a răspuns Obama. 
Preşedintele rus i‑a spus omolo‑

gului său american că "până şi 
vremea" încurajează încălzirea 
relaţiilor ruso‑americane, o alu‑
zie la temperatura foarte scă‑
zută pentru această perioadă 
înregistrată la Moscova, 11 grade 
Celsius.

Cele două guverne şi‑au ex‑
primat dorinţa de a relansa re‑
laţiile, de a reporni de la zero şi 
par doritoare să demonstreze 
acest lucru zilele acestea, când 
Obama va discuta cu Medvedev, 
dar şi cu premierul Vladimir 
Putin. Obama şi Medvedev, care 
au petrecut toată după‑amiaza 
de ieri împreună, au prezentat 

Obama şi Medvedev doresc relansarea relaţiei americano‑ruse

La Moscova

SUA şi Rusia deschid 
un nou capitol

[ Liderii american şi rus Barack Obama 
şi Dmitri Medvedev au anunţat ieri, la 

Moscova, progrese spre limitarea armelor 
nucleare şi un acord privitor la Afganistan, 
ceea ce demonstrează dorinţa celor două 
puteri de a trece peste conflictele recente

un acord final pentru înlocuirea 
tratatului START din 1991 pentru 
reducerea armelor strategice. 
START expiră la 5 decembrie. De 
asemenea, Rusia a anunţat că ac‑

ceptă trecerea prin teritoriul său 
a materialului militar american 
spre Afganistan. De asemenea, 
Rusia şi SUA reiau cooperarea 
pentru găsirea soldaţilor dispă‑

ruţi în războaie.
Precedenta vizită a lui Obama 

la Moscova a avut loc în august 
2005, când era senator.

Participanţii la summitul G8 
din L'Aquila vor fi evacuaţi imediat 
în cazul în care se va produce un 
seism de peste 4 grade, a declarat 
ieri Protecţia Civilă, citată de AFP. 
Vineri s‑a produs un cutremur 
de 4,1 grade pe scara Richter, cu 
epicentrul situat la circa un kilo‑
metru de cazarma în care va avea 
loc summitul. Premierul italian 
Silvio Berlusconi s‑a declarat ieri 
"total senin" înainte de summi‑
tul G8, fiind întrebat în legătură 
cu riscul unor noi cutremure în 
oraşul în care are loc summitul 
şi despre eventuala publicare a 
unor fotografii jenante legate de 
viaţa sa privată. Pentru premier, 
cel mai important mesaj al sum‑
mitului va fi cel al "restabilirii în‑
crederii". "Fără încredere, nu se 
poate ieşi din criză!", a spus el, 
pentru Il Giornale. De asemenea, 
a încercat să liniştească oamenii 
cu privire la eventuale seisme în 
timpul summitului, asigurând că 
"toţi oaspeţii vor fi în siguranţă", 
deoarece clădirea poliţiei financi‑

are este antiseismică. "Totul este 
pregătit, sunt senin", a subliniat 
Berlusconi. El a mai spus că nu 
se teme de eventuala publicare 
a unor noi fotografii compro‑
miţătoare realizate în vila sa din 
Sardinia, aşa cum a spus Sunday 
Times. "O parte a presei străine, 
în legătură cu o parte a presei 
italiene, conduce o campanie 
răutăcioasă, dar nu există foto‑
grafii stânjenitoare. O repet: nu 
mă tem de nimic. Calomnia nu 
mă afectează", a spus el. Oraşul 
L'Aquila, unde se vor reuni liderii 
G8 de mâine până vineri, a fost 
devastat de un cutremur la 6 
aprilie, soldat cu 299 morţi, după 
care s‑au produs mai multe se‑
isme. Pentru această reuniune, 
la care vor lua parte atât statele 
G8 (Germania, Canada, Statele 
Unite, Franţa, Marea Britanie, 
Italia, Japonia şi Rusia, alături de 
Uniunea Europeană), Italia a con‑
vocat un cadru extins, alături de 
alte 17 ţări şi o serie de organizaţii 
internaţionale.

Italia

L'Aquila ‑ „epicentrul” 
summitului G8Cel puţin 140 de persoane 

au fost ucise şi alte peste 800 au 
fost rănite duminică după‑amia‑
ză, în urma unor revolte etnice 
care au avut loc la Urumqi, capi‑
tala regiunii autonome Xinjiang, 
populată majoritar de musul‑
mani, acestea fiind cele mai gra‑
ve incidente etnice în China din 
ultimele decenii. Un număr ne‑
determinat de persoane a atacat 
trecători şi a incendiat vehicule, 
în unele intersecţii din oraş ma‑
nifestanţii blocând şi circulaţia. 

Televiziunea centrală CCTV a 
difuzat imagini cu violenţele 
urbane (orchestrate ‑ după cum 
susţine Beijingul ‑ de disidenţa 
uigură din exil), putând fi vă‑
zute persoane pline de sânge, 
zăcând la pământ. Imaginile cu 
victimele erau însoţite de ima‑
gini cu maşini şi autobuze în flă‑
cări sau deja carbonizate. Sute 
de persoane au fost arestate. 
Organizaţia uigură ar fi incitat la 
violenţă prin apeluri făcute prin 
internet, cerându‑le simpatizan‑

ţilor ei să se arate "mai curajoşi" 
şi să "facă ceva măreţ". Xinjiang 
are circa 8,3 milioane de uiguri, 
dintre care unii denunţă repre‑
siunea politică şi religioasă con‑
dusă de China sub acoperirea 
luptei antiterorism. Ieri, forţele 
de ordine, echipate cu căşti, scu‑
turi şi bastoane, au înăsprit mă‑
surile de securitate în întreaga 
regiune autonomă, poliţia staţi‑
onând la fiecare colţ de stradă şi 
patrulând pe arterele rutiere.

140 de morţi

Revolte etnice în China

Potrivit oamenilor de ştiinţă, 
din cauza schimbărilor clima‑
terice, o rasă de oi sălbatice din 
Scoţia se micşorează. Cercetătorii 
au început să studieze rasa Soay 
pe insula Hirta, parte a arhipela‑
gului Sf Kilda, în 1985. De atunci, 
dimensiunile acestor oi s‑au re‑

dus cu 5%. Cercetătorii spun că, 
în trecut, când iernile erau mai 
dure şi mai lungi, doar cele mai 
zdravene exemplare reuşeau să 
supravieţuiască. Acum, odată cu 
intensificarea încălzirii globale, 
oile găsesc iarbă de păscut mai 
multe luni pe an, iar anotimpul 

rece nu mai este chiar atât de 
dur, fapt care dă o şansă bună de 
supravieţuire chiar şi exemplare‑
lor mai puţin dezvoltate fizic. În 
aceste condiţii, oile cu dimensi‑
uni mai mici au ajuns să fie pre‑
dominante.

Scoţia

Încălzirea globală 
micşorează oile!
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Maratonul de Poezie şi 
Jazz, o premieră pentru bucu‑
reşteni, a fost găzduit, la sfârşitul 
săptămânii trecute, în foaierul 
Teatrului Naţional de Operetă 
„Ion Dacian”. Evenimentul mul‑
tiart a adus în faţa publicului, în 
noaptea de vineri spre sâmbă‑
tă, câteva dintre vocile poeziei 
române contemporane, într‑un 
dialog artistic cu nume de refe‑
rinţă din jazzul autohton, de la 
Galaţi participând poeta Florina 
Zaharia. 

Proiectul este coordonat de 
Dan Mircea Cipariu, preşedin‑
tele secţiei Poezie ‑ Asociaţia 
Scriitorilor Bucureşti, şi Ioan 
Cristescu, iniţiatorul Serilor de 
Literatură şi Muzică de la Muzeul 
Naţional al Literaturii Române 
din Bucureşti. În cadrul eveni‑
mentului s‑a lansat antologia 
„Maratonul de Poezie şi Jazz” 
(Ed. Tracus Arte). 

Şapte ore intense

Maratonul de Poezie şi Jazz 
a durat şapte ore, de la 22,00 până 
la 5,00 dimineaţa. Evenimentul a 
fost transmis în direct de Radio 
România Cultural. În plus, cei 
care nu au avut posibilitatea să 

vină în Bucureşti l‑au putut as‑
culta şi vedea live şi pe internet. 
24 de poeţi din generaţii şi spaţii 
literare diferite au avut, în me‑
die, câte un recital de 15 minute 
cu intermezz‑uri ale jazzmanilor 
Mircea Tiberian, Maria Răducanu, 
Liviu Butoi, Vlad Popescu, 
Răzvan Cojanu. Dintre poeţi, au 
fost invitaţi Constantin Abăluţă, 
Dan Mircea Cipariu, Denisa 
Comănescu, Traian T. Coşovei, 
Nichita Danilov, Augustin Frăţilă, 
Mihai Gălăţanu, Bogdan Ghiu, 
Florin Iaru, Anca Mizumschi, Ion 
Mureşan, Ioan Es Pop, Bogdan 
O. Popescu, Nicolae Prelipceanu, 
Andra Rotaru, Cornelia Maria 
Savu, Octavian Soviany, Liviu 
Ioan Stoiciu, Adrian Suciu, Eugen 
Suciu, Lucian Vasilescu, Paul 
Vinicius, Florina Zaharia. 

O experienţă 
şi pentru public

Florina Zaharia, una dintre 
cele trei poete din lista invita‑
ţilor, spune că a trecut printr‑o 
probă de rezistenţă cu sine în‑
săşi, mai ales că rândul la lectură 
i‑a venit în jurul orei 4 dimineaţa. 
Gălăţeanca a ales să recite poe‑
me inedite din viitorul său vo‑

Gălăţeni în mijlocul evenimentelor

[ Poeta Florina Zaharia, la evenimentul 
organizat vineri noaptea la Bucureşti

lum, „Eua”, pe care le‑a prezentat 
sub forma unei poveşti. „Prin 
evenimentul acesta, organizato‑
rii au dorit să vadă dacă poezia 
mai înseamnă ceva pentru oa‑
meni. Cred că experienţa a fost 
deosebită pentru spectatori, de 
regulă tineri, spre bucuria noas‑
tră. Cei prezenţi în foaierul tea‑
trului au rămas cu siguranţă cu 
o experienţă «poezească», vor‑

ba lui Nichita”, ne‑a spus Florina 
Zaharia, încrezătoare în capa‑
citatea publicului de a aprecia 
forma de exprimare în versuri. 
„Poezia nu e doar o acţiune inti‑
mă, înseamnă mai mult a dărui, 
ca să poţi să primeşti înapoi. Are 
nevoie să iasă în lume şi prin ge‑
nul acesta de evenimente, are 
nevoie de plimbarea asta, ca să 
ajungă de la fiinţa autorului şi a 

textului la fiinţa cititorului. Şi la 
Galaţi cred că s‑ar putea întâm‑
pla un maraton de genul acesta. 
E o modalitate de a lua pulsul 
unui oraş cultural”, ne‑a mai spus 
Florina Zaharia, care îi invită pe 
gălăţeni să urmărească ecouri de 
la eveniment pe TVR Cultural şi 
pe Radio România Cultural.

Foto: Sorin Ujăucă

Semnal
Porto‑franco: 
trei într‑unul

[ Eminescu, 
dramatizat 
şi poeţi arabi

82 de pagini, două 
coperte: numărul 158, 
pentru lunile aprilie, mai 
şi iunie 2009, adică trei 
numere într‑unul cu mul‑
te pagini, al  revistei de 
cultură „Porto franco” 
a Societăţii Scriitorilor 
„C. Negri” Galaţi. „Cum 
am scris <<Îngerul a stri‑
gat>>” ‑ este o mărturi‑
sire a lui Fănuş Neagu, 
care deschide revista, 
însoţită de un fragment 
din roman. Revista acor‑
dă spaţiu unei bineme‑
ritate restituiri: reedi‑
tarea „Omagiului” lui 
Eminescu, volum scos la 
Galaţi după 20 de ani de 
la moartea Poetului, re‑
tipărit acum de Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”. Eminescu, drama‑
turgie! Revista publică 
„SĂRMANUL DIONIS 
‑ Poemă scenică în 5 ta‑
blouri”, scrisă după nuve‑
la eminesciană de Jean 
Bart, C. Calmuschi şi G. 
Orleanu, în 1909.

În traducerea Paulei 
Romanescu, poezie de 
Eminescu şi Blaga, tălmă‑
cită în franceză.

Este evocat în con‑
tinuare poetul Cezar 
Ivănescu. Proză, poezie: 

Zece lucrări 
de la Galaţi
„Culorile 
avangardei” 
‑ la Praga

Expoziţia de la 
Praga (2 iulie ‑ 20 
septembrie 2009), 
cea de‑a doua din 
cadrul itinerării 
internaţionale a 
proiectului, după 
Lisabona (26 mar‑
tie ‑ 21 iunie 2009, 
Museu do Chiado), 
cuprinde 65 dintre 
cele 106 tablouri 
prezentate în ca‑
drul evenimentului 
propus de Institutul 
Cultural Român în 
anul 2007 ca par‑
ticipare la progra‑
mul cultural Sibiu 
‑ Capitală Culturală 
Europeană. Dintre 
cele 65, zece pro‑
vin de la Muzeul 
de Artă Vizuală din 
Galaţi, după cum 
ne‑a informat direc‑
torul Dan Basarab 
Nanu. Prin cele 65 
de lucrări incluse în 
expoziţie, pornind 
de la operele mo‑
derniste din jurul 
anului 1910 până 
la montajele pse‑
udoavangardiste, 
realist‑socialiste ale 
anilor ‘50, „Culorile 
avangardei” a adus 
în faţa publicului 
ceh temele icono‑
grafice proeminen‑
te ale avangardei ar‑
tistice din România. 
Lucrările aparţin 
marilor pictori ro‑
mâni care au marcat 
anii interbelici pre‑
cum Apcar Baltazar, 
Arthur Segal, Camil 
Ressu, Corneliu 
M i  c h ă i  l e s c u , 
Francisc Sirato, Ion 
Theodorescu Sion, 
Jean Al. Steriade, 
Jules Perahim, M. H. 
Maxy, Marcel Iancu, 
Nicolae Tonitza, 
Victor Brauner, Olga 
Greceanu, Hans Eder, 
Hans Mattis‑Teutsch, 
Ion Ţuculescu, 
Gheorghe Petraşcu, 
Sandor Szolnay, 
Sandor Ziffer, Ştefan 
Dumitrescu, Elena 
Popeea, Ştefan 
Popescu. Tablourile 
aparţin muzeelor de 
artă din Bucureşti, 
Braşov, Constanţa, 
Craiova, Drobeta 
T u r n u ‑ S e v e r i n , 
Galaţi, Oradea, Sibiu 
şi Tulcea, aflându‑se 
în patrimoniul naţi‑
onal al României.

M.Ţ.

Membră a Filialei Brăila a 
U.A.P.R., dar profesoară la cate‑
dra de Educaţie plastică de la 
Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” din Galaţi, Vasilica 
Gavrilă este pentru prima oară 
prezentă cu o expoziţie persona‑
lă pe simezele Galeriilor de Artă 
„Nicolae Mantu”. Ea şi‑a mai des‑
chis două expoziţii personale la 
Brăila, oraşul unde a funcţionat 
până mai acum câţiva ani ca pro‑
fesoară la Liceul de Artă „Hariclea 
Hartulary Darclée”, a participat la 
expoziţiile colective ale plastici‑
enilor brăileni, a expus în cadrul 
unor manifestări cu caracter na‑
ţional, şi iată că acum îşi oferă 
creaţia şi iubitorilor de artă din 
oraşul natal.

Lucrările expuse, 23 la număr, 
sunt picturi executate în tehni‑
ca uleiului, având ca motive ale 
reprezentării iconice peisajul şi 
natura statică cu flori. Artista este 
un temperament liric de mare 
delicateţe, care iubeşte natura şi 
caută să‑i descopere şi să‑i redea 
frumuseţile şi tainele cu mijloa‑
cele proprii de exprimare.

Imaginile din tablourile sale 
dezvăluie o sensibilitate coloris‑
tică deosebită, o artistă care se 
confesează pictând în armonii 
calme, dominate de verde şi al‑
bastru. Este o pictură de plein‑air 
cu rezonanţe poetice, în stare să 
declanşeze emoţii puternice şi 
ample vibraţii sufleteşti.

Într‑o primă etapă a creaţiei 
sale, Vasilica Gavrilă a fost atra‑
să de gama de griuri. Obiectele 

Cronica plastică

Disponibilităţi lirice

Poezia şi jazzul, 
în maraton

Abia când unui artist îi apare 
primul album poţi fi sigur că ai 
reuşit să‑i „prinzi” personalita‑
tea între copertele acestuia, abia 
atunci se cheamă că ai reuşit să 
capturezi o parte din tot ceea ce 
e mai bun şi mai frumos din ope‑
ra sa. Până atunci, se risipeşte li‑
ber în tot ceea ce înseamnă crea‑
ţia sa, lucrări, expoziţii, premii.

Caricaturistul gălăţean Florian 
Doru Crihană se pregăteşte să 
participe la acest moment al cla‑
sicizării sale: apariţia albumului 
„Idile satirice”, în condiţii grafi‑
ce excelente, la Editura de Artă 
Kerber, Germania.

Poveste cu happy‑end

„Cum pot să spun în câteva 
cuvinte o poveste care ţine de 
20 de ani şi atinge apogeul pe 
31 iulie, la ora 18.00? În acel mo‑
ment voi fi împreună cu cei care 
de atâţia ani îmi sprijină creaţia 
şi îmi dirijează cariera în zone de 
vârf pentru arta satirică. Dieter 
Burkamp m‑a descoperit pe 
când era în juriul de la Festivalul 
Satyrykon din Polonia ‑ Legnica. 
A fost impresionat de răsturna‑
rea de către români a regimului 
dictatorial şi se hotărâse ca, la 
acea ediţie, să ofere un premiu 
unui artist din România. De 
atunci am început o colaborare 
neîntreruptă. Pas cu pas, Dieter 
împreună cu soţia sa, Gisela 
Burkamp, mi‑au recomandat 
participarea în cele mai prestigi‑
oase evenimente din domeniu, 
situate departe de concursurile 
de amatori. În anul 2000, Dieter 
mi‑a spus că va veni un moment 
în cariera mea când îmi va scoate 
un album. De atunci, a trebuit să 

sunt clar conturate, uneori până 
la detalii, ca atunci când se 
opreşte asupra evidenţierii unor 
elemente de arhitectură. Adesea 
apelează la structuri geometrice. 
Pasta este suculentă şi aşezată 
în tuşe dinamice. Strecurarea în 
cadrul tablourilor a unor pete 
de roşu intens sau alb conduce 
la fixarea unor centri de interes 
care captează atenţia privitorilor. 
Părăsirea acestei game de griuri 
va face ca tablourile sale să de‑
vină mai luminoase, iar materia 
picturală să câştige în strălucire 
şi sonoritate. Folosirea pe scară 
largă a verdelui exprimă dragos‑
te de viaţă şi prezenţa în cadrul 
patrulaterelor pictate a unei na‑
turi aflate în plenitudinea forţelor 
sale. Este atrasă de floarea‑soa‑
relui, pe care o reprezintă fie în 
buchete aşezate în recipiente, fie 
în lan, acoperind toată suprafaţa 
pânzei. Îşi fac apariţia arbori înfă‑
ţişaţi monumental, elemente de‑
corative de gard metalic. Adesea 
peisajul este însufleţit de prezen‑
ţa omului, foarte discret pusă în 
evidenţă. Pictoriţa recurge şi la 
o îmbinare în cadrul aceluiaşi 
tablou a genurilor: natură stati‑
că‑peisaj.

Disponibilităţile lirice ale artis‑
tei îi conduc discursul plastic spre 
conturarea unor imagini tonice, 
în care se simte din plin pulsul 
vieţii. Culorile îşi păstrează pros‑
peţimea, savoarea şi capacitatea 
de seducţie. Există în tablourile 
acestei pictoriţe o permanentă 
aspiraţie spre linişte şi calm, o ri‑
dicare spre zonele luminoase ale 
spiritului, o pledoarie pentru fru‑
mosul care să înnobileze omul şi 
să‑l facă mai bun, mai receptiv la 
ceea ce se întâmplă în jurul său.

Într‑o lume crispată, bântuită 
de atâtea rele, expoziţia Vasilicăi 
Gavrilă de la Galeriile „Nicolae 
Mantu constituie o oază de liniş‑
te şi pace, care ne aminteşte, aşa 
cum se exprima un confrate ie‑
şean, „că lumina şi culorile ajung 
uneori şi acolo unde trebuie”.

Text şi foto: Corneliu Stoica

Florian Doru Crihană

Capturat  într‑un album
[ Luna aceasta, va ieşi de sub 
tipar albumul „Idile satirice”, 
scos  în Germania, la Editura 

de Artă Kerber
învăţ să am răbdare”, 
povesteşte artistul 
gălăţean cu umorul 
caracteristic.

Jocul cunoaşterii 
şi recunoaşterii

Momentul mult 
aşteptat a venit 
după şapte ani. Nu 
cartea e atât de im‑
portantă, ci faptul 
că ea apare ca o con‑
firmare din partea 
unui critic, istoric de 
artă şi colecţionar 
de marcă ‑ Dieter 
Burkamp. Acesta i‑a 
urmărit creaţia de 
la debutul său şi cu‑
noaşte cel mai bine 
felul în care a evoluat Florian 
Doru Crihană. Albumul cuprinde 
desene pe care Dieter le strânge 
de 20 de ani.

„Ziua în care am făcut îm‑
preună selecţia pentru album a 
fost una specială pentru mine, 
pentru că m‑am redescoperit cu 
părţi bune şi părţi rele. De atunci, 
creaţia mea a cotit‑o radical, lu‑
cru sesizat şi în ultimele expo‑
ziţii. Faptul a fost observat şi de 
cei doi autori ai albumului care 
au inclus de urgenţă reproduceri 
după mai multe lucrări făcute în 
ultimul timp. După mai bine de 
doi ani, în care Dieter Burkamp a 
oscilat între a fi şi a nu fi, pentru 
că s‑a îmbolnăvit foarte grav, ne 
vom putea totuşi întâlni pe 31 
iulie, la Vianden, în Luxemburg, 
unde va avea loc lansarea. Vor 
fi acolo şi prietenii din Belgia, 
Germania şi Marea Britanie. Voi 
prezenta expoziţia “Portrete”, 

reînnoită, care va cuprinde 40 
de lucrări”, ne relatează Florian 
Doru Crihană câteva dintre peri‑
peţiile pe care le‑a parcurs până 
la realizarea albumului său.

Album călător

Pe 30 septembrie albu‑
mul va fi lansat la Librăria din 
Oerlinghausen (oraşul soţilor 
Burkamp), iar  în octombrie în 
Belgia, odată cu vernisajul ex‑
poziţiei „Satira dezbrăcată”, care 
va cuprinde 60 de lucrări în pre‑
mieră. La anul urmează lansare 
în Serbia şi Austria. Crihană nu 
ne‑a putut spune nimic despre o 
posibilă lansare în oraşul nostru: 
„Am primit cu mare satisfacţie 
cererea Bibliotecii «V.A. Urechia» 
de a achiziţiona un număr de 
exemplare. Uneori e plăcut să fii 
gălăţean”, a venit pe ocolite răs‑
punsul.

Roxana Artene Penciu

Portretul 
poetului 
Ilarie 
Voronca, 
de Victor 
Brauner, a 
ocupat un 
loc central 
în expoziţie

Constantin Vremuleţ, 
Violeta Ionescu, Săndel 
Dumitru; Sterian Vicol, 
Cassisian Maria Spiridon, 
Riad Awwad, Mohammed 
Jaber al Nabhan (Kuweit), 
Leo Butnaru (Chişinău) şi 
alţii. Critici şi cronici ‑ de 
Vasile Spiridon şi Paul 
Sân Petru.

Relatări de la Salonul 
Internaţional de carica‑
tură, Galaţi aprilie ‑ mai 
2009.

„Un caz de patologie 
literară” ‑ Liviu Grăsoiu 
despre un atac „la adresa 
întregii literaturi naţiona‑
le” într‑un volum semnat 
Eugen Negrici.

„Lacrimile Mitropoliei 
Basarabiei / strigăt de 
ajutor pentru neamul 
românesc”, un material 
despre pierderea patri‑
moniului bisericilor ro‑
mâneşti de peste Prut.

Acesta este, foarte 
pe scurt, ultimul număr 
din „Porto franco”, cu ru‑
brici ca: Pagini dunărene, 
Debut, Lecturi incomode, 
Atitudini, Invitaţii revistei, 
Album Porto‑Franco etc.

Victor Cilincă

Florian 
Doru 

Crihană 
i se 

pregăteşte 
primul 
album
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Chiar dacă vi se pare greu de 
crezut, la orele prânzului razele 
soarelui vă pot fi foarte dăună‑
toare, iar expunerea repetată 
la emisiile de radiaţii sporeşte 
semnificativ riscul de apariţie a 
tumorilor şi a cancerului de pie‑
le. Chiar dacă vara trecută aţi stat 
mult la soare chiar şi în miezul zi‑
lei şi n‑aţi păţit nimic, specialiştii 
vă recomandă să nu vă asumaţi 
riscul de a repeta experienţa.

Indice ridicat de radiaţii

Pericolul a fost semnalat chiar 
de specialiştii din cadrul Comisiei 
Europene care au lansat încă de 
săptămâna trecută o avertizare 
privind atingerea şi, pe alocuri, 
depăşirea gradului de radiaţii 
ultraviolete considerat periculos 
pentru om. În ţara noastră, cele 
mai expuse regiuni sunt zona de 
sud şi litoralul.

Scala pentru măsurarea in‑
tensităţii radiaţiilor ultraviolete 
este  gradată de la 0 până la 11+. 

Farmacia naturii
Beneficiile genţianei

Produsele obţinute din această plantă sunt folosite, în general, 
ca adjuvanţi în tratamentul bolilor de ficat, a tulburărilor digestive 
sau a hipotiroidiei. Spre exemplu, tinctura obţinută din rădăcină de 
genţiană se administrează diluată în apă, împotriva crizelor şi dis‑
chineziei biliare. De asemenea, tinctura se poate administra în cazul 
apariţiei balonărilor, dispepsiei sau constipaţiei.

G.K.

Tratament 
experimental
Pastile 
pentru 
scleroza 
multiplă

Mai mulţi oameni de 
ştiinţă londonezi susţin 
că au reuşit să dezvolte 
un  tip de pastile care 
va reduce la jumătate 
disconfortul în cazul 
bolnavilor de scleroză 
multiplă ‑ afecţiune ne‑
urologică ce produce 
daune atât la nivelul 
creierului, cât şi la cel 
al măduvei şi nervilor 
optici. Pastila ar urma să 
apară pe piaţă în cursul 
anului viitor.

G.K.

Studiu
Vegetarianismul 
ne păzeşte 
de cancer?

Potrivit unor cercetători 
britanici, vegetarienii sunt 
cu peste 10 la sută mai puţin 
expuşi riscului de apariţie 
a cancerului decât persoa‑
nele care consumă frecvent 
carne. În unele cazuri, cum 
ar fi cel al leucemiei, mieloa‑
melor, incidenţa era cu 45 la 
sută mai scăzută în cazul ve‑
getarienilor, anunţă oamenii 
de ştiinţă care au realizat stu‑
diul. Totuşi, studii anterioare 
relevau faptul că lipsa prote‑
inei animale din alimentaţie 
duce la apariţia altor boli.

G.K.

Studiu
femeile, 
mai afectate 
de nesomn

E dreptul partenerei 
să se trezească mai greu 
decât dumneavoastră, 
dimineaţa, spun cerce‑
tătorii. Şi asta pentru că 
femeile sunt mai pre‑
dispuse să dezvolte o 
boală cardio‑vasculară 
atunci când sunt priva‑
te de somn pe termen 
îndelungat. Potrivit me‑
dicilor, ar trebui să dor‑
mim, în fiecare noapte, 
circa 6‑8 ore.

G.K.

Aromaterapie
Cine se poate 
bucura 
de eucalipt?

Uleiul de eucalipt 
poate fi folosit cu suc‑
ces, susţin mulţi dintre 
specialiştii în aromate‑
rapie, în tratarea unor 
afecţiuni respiratorii. 
Astfel, uleiul volativ ex‑
tras din frunzele euca‑
liptului este recoman‑
dat pentru masajul gâ‑
tului, pieptului şi spate‑
lui. De asemenea, uleiul 
volativ poate fi adăugat 
în apa de baie, având 
efecte revigorante pen‑
tru întreg organismul. 
Atenţie, însă! Produsul 
nu poate fi folosit în 
cazul persoanelor cu 
afecţiuni hepatice sau 
digestive grave şi nici în 
cazul cardiacilor!

G.K.

Radiaţii periculoase

Atenţie, soarele „muşcă”!
[ Indicele de radiaţii ultraviolete a fost 

unul ridicat, duminică, în toată ţara 
[ Cei mai expuşi sunt românii de pe 

litoral şi cei din sudul ţării, deci şi gălăţenii

Riscurile de apariţie a bolilor la 
nivelul pielii, susţin specialiş‑
tii, sunt considerate moderate 
atunci când valorile măsurate 
potrivit acestei scale se situează 
în intervalul 3‑6. În aceste con‑
diţii, nivelurile de peste 8, înre‑
gistrate la Constanţa şi Mangalia 
în cursul săptămânilor trecute, 
pot fi considerate cu adevărat 
periculoase. Potrivit hărţii de 
radiaţii ultraviolete (UV) în con‑
diţii de cer senin pentru data 
de 5 iulie 2009, afişată pe site‑
ul Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie, în toată ţara se 
înregistrau valori cuprinse între 
6 şi 8.

Cu doar câteva zile înainte, 
Galaţiul şi Brăila înregistrau un 
indice UV peste 7, deci mare şi 
periculos, mai ales pentru cei 
care aleg să se bronzeze în mie‑
zul zilei.

evitaţi soarele amiezii!

Medicii dermatologi vă sfătu‑

iesc să nu vă expuneţi la soare 
între orele 10.00 ‑ 16.00, chiar 
dacă vă luaţi crema de plajă cu 
un indice ridicat de protecţie 
solară, de peste 50. Dacă le ne‑
socotiţi sfatul, aţi putea suferi 
arsuri, chiar dacă nu staţi ore 
în şir la soare. În plus, aluniţele 

s‑ar putea transforma în tumori 
foarte repede, caz în care creşte 
şi riscul apariţiei cancerului de 
piele. Ar trebui, deci, să fie atenţi 
nu doar cei care merg la plajă, ci 
şi cei care, prin natura meseriei, 
petrec zilnic foarte multe ore în 
soare, cum ar fi unii dintre anga‑

jaţii din construcţii, salvamarii 
etc. Cel mai sigur pentru sănăta‑
tea noastră ar fi să acceptăm că 
atât în acest an, cât şi în cei care 
vor veni, nu se mai poate face 
plajă ca pe vremea bunicii şi că 
trebuie să ne obişnuim cu noile 
restricţii expunerii la soare.

Tratament, 
“în glumă”
râsul - 
un 
medicament 
eficace

Cercetătorii americani au 
reafirmat puterea curativă 
a râsului. Ei au demonstrat 
că, în cazul persoanelor care 
râd cu poftă, nivelul coles‑
terolului creşte mai greu, 
iar bolile cardiovasculare se 
instalează după o perioadă 
mai îndelungată. Din acest 
motiv, în anumite cazuri, 
bolnavilor cardiaci li se 
recomandă să ţină un animal 
de casă care să îi amuze şi să 
îi ajute să diminueze stresul 
zilnic.

G.K.
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Simptomele bolii

Nu de puţine ori, persoanele 
care suferă de zona zoster acu-
ză arsuri şi amorţeală în zona 
afectată, dar şi dureri, ţiuituri în 
urechi şi senzaţia de mâncărime 
a pielii, cu puţin timp înainte 
de apariţia erupţiei pe piele. De 
asemenea, se poate remarca o 
sensibilitate - uneori dureroasă 
- a nodulilor limfatici.

Erupţia cutanată poate apă-
rea pe frunte, pe nas sau în jurul 
ochilor, cauzând chiar tulburări 
de vedere, în lipsa unui trata-
ment corespunzător. Pot apărea 
pe piele şi vezicule pline cu un li-
chid limpede la început, dar care 
poate căpăta un aspect tulbure, 
în primele 3-4 zile.

Cauze şi mod de transmitere

Boala este cauzată de un tip 
de virus herpetic, acelaşi care 

Studiu
Telefonul 
mobil 
dăunează 
mâinilor

Se pare că vorbitul 
excesiv la telefonul mo-
bil nu dăunează doar 
auzului ci şi... mâinii cu 
care ţinem aparatul! Cel 
puţin asta este conclu-
zia unor ortopezi brita-
nici care avertizează că 
poziţia mâinii în timpul 
convorbirii poate dăuna 
unui nerv cu un rol foar-
te important în mişca-
rea membrului superior. 
Aceştia susţin că poziţia 
respectivă limitează cir-
culaţia sângelui şi poa-
te duce la senzaţia de 
amorţeală şi la înţepături 
resimţite la nivelul mâinii 
care susţine telefonul.

G.K.

În 
Marea Britanie
Soţiile tinere 
prelungesc 
viaţa!

Se pare că tinereţea 
soţiei prelungeşte viaţa 
soţului. Cel puţin asta 
susţin mai mulţi oameni 
de ştiinţă din Marea 
Britanie care au ajuns la 
concluzia că bărbaţii care 
au neveste cu şapte până 
la nouă ani mai tinere de-
cât ei trăiesc, în medie, 
mai mult, iar riscurile ca 
ei să înceteze din viaţă 
prematur scad cu mai 
mult de 10 la sută.

G.K.

Condiment 
şi medicament
Curry 
pentru creier

Creierul ar putea fi 
protejat, printre altele, şi 
cu ajutorul consumului 
de curry - un amestec 
indian de condimente. 
Potrivit cercetătorilor 
americani, persoane-
le care mănâncă regu-
lat acest condiment se 
expun unor riscuri mai 
mici de a se îmbolnăvi 
de demenţă. Există însă 
şi un revers al medaliei. 
Consumat în exces, con-
dimentul poate crea pro-
bleme digestive.

G.K.

Descoperire
Proprietăţile curative ale hortensiei

Noi tratamente ar putea fi dezvoltate în curând de cercetătorii 
americani, pentru boli ca psoriazisul, diabetul sau scleroza multiplă. 
Oamenii de ştiinţă au descoperit că extractul din rădăcina plantei nu-
mită hortensie are proprietăţi deosebite şi poate fi folosit în sintetiza-
rea unor remedii eficiente împotriva bolilor autoimune.

G.K.

Sfatul specialiştilor
Îngrijiţi-vă pielea!

Chiar dacă nu e cazul să fiţi ipohondri şi să  „păziţi” uşile cabinetelor me-
dicale, specialiştii vă atenţionează că unele simptome, cum ar fi mâncărimile 
pielii, pot fi semnale de alarmă, mai ales dacă nu se calmează pe o perioadă 
mai îndelungată. În afară de urticarii (umflături roşii, care sunt, de regulă, ur-
marea directă a consumului unui aliment sau a unui stil de viaţă defectuos), 
eczeme şi  iritaţii care se calmează de la sine, erupţiile pe piele pot indica şi 
boli grave, cum ar fi psoriazisul.

G.K.

Diagnosticarea timpurie este vitală

Zona zoster: 
de la simptome la tratament

Zona zoster, adesea confundată cu o erupţie care apare la 
nivelul pielii, este, de fapt, o infecţie de natură virală care afec-
tează terminaţiile nervoase. Din acest motiv, diagnosticarea 
afecţiunii în timp util este extrem de utilă, dat fiind faptul că, 
printre complicaţii, se pot număra afectarea inimii, a ficatului, 
pancreasului şi a altor organe.

cauzează varicela (vărsatul de 
vânt). Acest virus rămâne inactiv 
în terminaţiile nervoase şi, în ca-
zul anumitor persoane, se poate 
reactiva. Factori favorizanţi sunt 
sistemul imunitar slăbit, vârsta 
înaintată şi alte afecţiuni care 
duc la scăderea imunităţii orga-
nismului.

În sine, zona zoster nu este o 
boală contagioasă. Totuşi, per-
soanele  care vin în contact cu 
bolnavul de zona zoster - mai 
exact cu lichidul din veziculele 
de tip herpetic se pot îmbolnăvi 
de varicelă (dacă nu au imuni-
tate). Din acest motiv, se reco-
mandă ca persoanele care au 
zona zoster să evite contactul 
cu copii, cu femei gravide sau cu 
persoane care au un sistem imu-
nitar slăbit, până la vindecarea 
veziculelor.

Diagnosticare şi tratament

În cazul apariţiei simptomelor 

de zona zoster, vizita la medic 
este obligatorie. Dacă tratamen-
tul recomandat de acesta este 
administrat începând chiar cu 
două-trei zile înainte de apariţia 
erupţiei pe piele, şansele de apa-
riţie a complicaţiilor sunt mult 
mai mici. De regulă, tratamentul 
include medicamente antivirale 
şi pentru durere (precum ibu-
profenul). La nevoie se mai uti-

lizează antibiotice sub formă de 
unguente care, aplicate pe piele, 
opresc infecţiile bacteriene.

Este foarte important ca paci-
entul să nu întârzie prezentarea 
la medic. Cu cât tratamentul în-
cepe mai târziu, cu atât şansele 
de apariţie a complicaţiilor sunt 
mai mari. Astfel, persoana poa-
te ajunge să aibă dureri chiar şi 
după dispariţia veziculelor (ne-

vralgia postherpetică) sau chiar 
să sufere de pe urma unei dise-
minări a bolii, care poate ajunge 
să îi afecteze organele interne 
vitale în asigurarea funcţiilor 
vieţii. Senzaţia de slăbiciune 
apărută la nivel muscular sau 
depigmentarea pielii sunt alte 
posibile urmări.

Aveţi de unde 
alege! 
Suplimentele 
nutritive 
şi sănătatea 

Nu de puţine ori, 
suplimentele nutritive 
sunt importante pentru 
menţinerea sănătăţii 
organismului pentru că 
pot aduce un surplus 
de substanţe necesare 
organismului. Aveţi de 
ales între suplimente 
nutritive pentru copii, 
pentru creşterea 
capacităţii neuro-
psihice, pentru reglarea 
tranzitului intestinal, dar 
şi suplimente care conţin 
substanţe active cum ar 
fi calciul şi magneziul. 
Indicat ar fi să cereţi sfatul 
unui medic nutriţionist 
înainte de a le alege, 
mai ales dacă suferiţi 
deja de afecţiuni cronice 
sau dacă aveţi alergii 
alimentare. Dacă nu aveţi 
timp să o faceţi, ar fi bine 
măcar să citiţi cu atenţie 
compoziţia, modul de 
prepare şi situaţiile în care 
consumul produsului nu 
este recomandat. 

G.K. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Citind articolul serial „Brateşul 
– de la agonie la… speranţă!” am 
fost răscolit sufleteşte de agonia 
în care se zbate un areal ideal 
pentru implementarea unui pro‑
iect, care să  asigure într‑adevăr o 
dezvoltare durabilă în mai multe 
domenii: agrement, sport, turism, 
surse energetice total ecologice. 
Din păcate în toţi anii post‑revolu‑
ţionari în afară de declaraţii sforă‑
itoare, organele locale şi centrale 
îndrituite în acest domeniu n‑au 
realizat nimic, doar presa locală 
mai dezamorsează mecanismul 
de alarmare şi mai aduce la ram‑
pa informării colective probleme 
de importanţă generală care îşi 
aşteaptă soluţionarea de zeci de 
ani. 

Aşa cum s‑a subliniat în arti‑
colul  menţionat, problematica 
Brateşului este complexă şi toc‑
mai din acest motiv trebuie tra‑
tată exhaustiv, dar şi în amănunt, 

astfel încât să nu fie omisă impor‑
tanţa, dimensiunea locală a unei 
întinderi de ape vecine cu o uri‑
aşă aglomerare urbană, precum 
este Galaţiul.  Ca un om cu simţul 
măsurii tehnice mai dezvoltat 
(deşi nu‑s specializat în acvacu‑
ltură  şi piscicultură)  îmi permit 
a prezenta următoarele soluţii 
salvatoare pentru acest imens 
rezervor de apă în microclimatul 
zonei. Consider că oraşul Galaţi, 
cu împrejurimile sale (Dunărea, 
Brateşul, Prutul, Siretul) constituie 
un areal ideal pentru implemen‑
tarea unui proiect susţinut de 
fonduri ale U.E., care să asigure 
într‑adevăr o dezvoltare durabilă 
în mai multe domenii. Astfel: 

Dezvoltarea surselor de ener‑
gie nepoluante prin amplasarea 
pe toate cursurile de ape curgă‑
toare (canalele lacului Brateş, pe 
malurile Dunării, ale Siretului ş.a.) 
a unor hidrocentrale plutitoare 

(conform brevetului de invenţie 
oferit de subsemnatul).

Decolmatarea şi adâncirea la‑
cului Brateş în paralel cu proiecta‑
rea şi executarea unor filtre eco‑
logice care se vor monta la toate 
canalele care deversează apele 
poluante în lacul Brateş.

Organizarea în cadrul unor 
întreprinderi de profil a activi‑
tăţii de proiectare şi execuţie a 
următoarelor mijloace de agre‑
ment: ambarcaţiuni cu propulsa‑
re ecologice; carusele hidraulice 
acţionate muscular; hidroglisor 
cu propulsor acţionat muscu‑
lar. Amenajarea pe malul lacului 
Brateş a plajelor şi a spaţiilor de 
utilizare a tuturor mijloacelor teh‑
nice de agrement, sport, turism 
menţionate. Cu asemenea mij‑
loace energetice şi de agrement 
menţionate mai sus sunt convins 
că am putea transforma Brateşul 
dintr‑un lac cu o stare ecologică, 
hidrologică şi sanitară precară 
într‑un areal ideal din punct de 
vedere ecologic şi social la nivel 
mondial. La un calcul sumar pu‑
tem susţine că toate cheltuielile 
pentru realizarea unui asemenea 
obiectiv (proiectare + execuţie) 
indiferent de mărimea lui vor 
putea fi recuperate în maximum 
cinci ani. 

Ing. Pop Dragomir     
Foto: Vasile Caburgan

Continuăm subiectul 
legat de condiţiile pe care 
trebuie să le îndeplineas‑
că soţul supravieţuitor la 
dezbaterea moştenirii. 
Domnul notar George 
Schin a explicat pentru ci‑
titorii interesaţi ce preve‑
de Legea nr. 319/1944.

Soţul supravieţuitor nu 
face parte din nicio clasă 
de moştenitori legali, dar 
concurează cu oricare cla‑
să chemată la moştenire. 
Înseamnă că el nici nu 
este înlăturat de la moş‑
tenire, dar nici nu înlătu‑
ră de la moştenire rudele 
defunctului, indiferent 
din ce clasă fac ele parte.

Astfel fiind, Legea nr. 
319/1944 acordă soţului 
supravieţuitor o cotă‑par‑
te din masa succesorală 
a cărei mărime variază în 
funcţie de clasa (subcla‑
sa) de moştenitori cu care 
vine în concurs (art. 1):

‑ în concurs cu descen‑
denţii defunctului (clasa 
I), indiferent de numărul 
lor, soţul supravieţuitor 
are dreptul la 1/4 din moş‑
tenire;

‑ în concurs cu ascen‑
denţii privilegiaţi, indife‑
rent de numărul lor, care 
vin la moştenire împreu‑
nă cu colateralii privilegi‑
aţi, de asemenea indife‑
rent de numărul lor, soţul 
supravieţuitor are dreptul 
la 1/3 din moştenire;

‑ dacă soţul supravie‑
ţuitor vine la moştenire 
în concurs numai cu as‑
cendenţii privilegiaţi sau 
numai cu colateralii privi‑
legiaţi, în ambele cazuri 
indiferent de numărul lor, 
el culege 1/2 din moşte‑
nire;

‑ în concurs cu ascen‑
denţii ordinari (clasa a 
III‑a) sau cu colateralii 
ordinari (clasa a IV‑a), în 
ambele cazuri indiferent 
de numărul lor, soţul su‑
pravieţuitor are dreptul, 
invariabil la 3/4 din moş‑
tenire;

‑ în lipsa rudelor din 
cele patru clase, soţul 
supravieţuitor culege în‑
treaga masă succesorală 
lăsată de soţul decedat.

Dacă soţul supravie‑
ţuitor vine la moştenire 
împreună cu rudele de‑
functului (primele patru 
tipuri enumerate mai sus), 
stabilirea cotei ce i se cu‑
vine se face cu întâietate 
faţă de stabilirea cotelor 
moştenitorilor cu care 
concurează.

În toate cazurile, se 
ţine seama – pentru sta‑
bilirea părţii succesorale 
a soţului supravieţuitor 
– numai cu rudele îm‑
preună cu care el “vine 
la succesiune” (art. 1 din 
Legea nr. 319/1944), deci 
care moştenesc efectiv, 
adică nu sunt renunţători, 
nedemni sau exheredaţi 
(dacă, în acest din urmă 
caz, nu sunt moştenitori 
rezervatari). 

Teodora Miron

Transferul între fondurile 
de pensii private

Domnul George Diaconu ne 
întreabă dacă îşi poate schim‑
ba firma la care a aderat pentru 
administrarea pensiei private. Şi, 
dacă poate face acest lucru, care 
sunt condiţiile. 

Transferul participantului în‑
tre fondurile de pensii adminis‑
trate privat este o opţiune indi‑
viduală a acestuia. Astfel, dacă 
un participant doreşte să adere 
la alt fond de pensii,  este obligat 
să îi notifice în scris administrato‑
rului fondului de pensii de la care 
se transferat, cu 30 de zile calen‑
daristice înainte de aderarea 
efectivă la noul fond de pensii, 
şi să îi trimită acestuia o copie de 
pe noul act de aderare. Calitatea 
de participant la vechiul fond de 
pensii încetează la data la care 
se realizează transferul de dis‑
ponibilităţi, iar calitatea de par‑
ticipant la noul fond de pensii 
începe la aceeaşi dată. Transferul 
de disponibilităţi are loc în prima 
zi lucrătoare după expirarea ter‑

Problema pe care vreau 
să o ridic este sprijinul de 
care se bucură scriitorii 
municipiului Galaţi din 
partea unor librării. Am să 
prezint ce mi s‑a întâmplat 
în trei situaţii diferite, după 
care fiecare cititor să tragă 
concluziile pe care le cre‑
de de cuviinţă. Voi încerca 
să fiu cât mai succint, deci 
fără aprecieri personale, 
spre a nu se putea spune 
că încerc să trag spuza pe 
turta mea, cum spune ro‑
mânul.

După ce au început 
să‑mi apară primele cărţi, 
deci prin anul 2000, am 
predat la CLDC Galaţi 
circa 50 de cărţi, pe care 
le‑am văzut apoi expuse la 
Librăria „Costache Negri”, 
pe o măsuţă, către ieşire. 
Cu timpul, numărul lor a 
fost tot mai mic, apoi masa 
a dispărut. Bani nu am vă‑
zut niciodată, dar nici căr‑
ţile înapoi.

În 2003 am predat 64 
de cărţi unei librării priva‑
tizate, spre vânzare, iar în 
2005 i‑am mai dat încă 15. 
Când şi când a fost expusă 
în vitrină cartea „Nicolae 
Filipescu – marele român”, 
apoi, după o reamenaja‑
re a interiorului, nu a mai 
apărut niciuna din cele 79 
de cărţi la loc vizibil, ele fi‑
ind ţinute în locuri în care 
nu puteau fi văzute de citi‑
tori, amicii mei, care voiau 
să cumpere câte o carte, 
căutându‑le în zadar prin 
rafturile din care nu li se 
putea vedea autorul sau 
titlul.

După ce le‑am căutat 
şi eu de câteva ori, fără să 
le găsesc, m‑am adresat în 
scris proprietarului, suge‑
rând înfiinţarea unui colţ 
„Scriitori gălăţeni”, unde 
aceste cărţi să poată fi vă‑
zute de orice cumpărător. 
Propunerea mea l‑a supă‑
rat pe deţinătorul librăriei, 
în loc să‑l facă să înţeleagă 
necesitatea existenţei unei 
astfel de expuneri, cărţile 
rămânând în vechile locuri 
cunoscute numai de per‑
sonal.

Mai mult decât atât, 
acum două toamne, o 
domnişoară inspectoare 
şcolară mi‑a telefonat să 
mă întrebe unde poate fi 
găsită cartea mea „Nicolae 
Filipescu”. I‑am indicat 
cunoscuta librărie, dar… 
după două zile mă sună 
din nou ca să‑mi spună că 
nu a găsit‑o la librăria indi‑
cată, rugându‑mă să o ajut, 
cartea fiindu‑i solicitată de 
cineva din minister. Din 
întâmplare aveam câteva 
exemplare, deoarece do‑
nasem foarte multe bibli‑
otecilor mari din ţară sau 
celor comunale din judeţ.

Spre surprinderea mea, 
acum două săptămâni, 
când m‑am dus să lichidez 
contul, am primit înapoi 
6 din cele 10 cărţi Nicolae 
Filipescu. Clar, nu?

În toamnă, când 
mi‑a apărut romanul 
„Transplantul”, am dat 
unei alte librării cunoscu‑
te 20 de exemplare, spre 
vânzare. Şi acolo am pro‑
pus conducătoarei să facă 
colţ „Scriitori gălăţeni”, 
fapt care a deranjat‑o. Aşa 
că atunci când m‑am dus 
să‑mi iau cărţile, am găsit 
pachetul intact, deci nici 
vorbă de expunere, spre a 
fi văzute de orice vizitator 
al librăriei.

S‑ar putea spune că 
aceste cărţi nu interesează 
pe nimeni. Atunci de ce „N. 
Filipescu” a fost solicitat 
de un inspector general 
din minister şi cum de s‑a 
vândut un sfert din cele 79 
date primei librării, fără să 
fie expuse astfel ca să fie 
văzute de orice vizitator al 
librăriei?

Neculai I. Staicu ‑ 
Buciumeni

Cei dornici să meargă măcar 
câteva zile pe pământul Ţării 
Sfinte pot să se înscrie într‑un 
pelerinaj între 15 şi 18 iulie. Va fi 
realizat de «Partener Tour», de 
părintele Eugen Drăgoi, preot 
în Parohia “Înălţarea Domnului“. 
În  program, rugă şi închinare la  
mănăstiri, biserici şi  locuri biblice, 
menţionate în Sfânta Scriptură. 
Sunt sfinte locuri pe unde a trăit, 
a propovăduit Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos, unde a săvârşit pri‑
mele minuni. Doritorii vor ajunge 
în oraşele Ierusalim,  cu Muntele 
Măslinilor, Grădina Ghetsimani, 
Drumul Crucii şi altele. Betleemul 
atrage prin Biserica Naşterii 
Domnului nostru Iisus Hristos, iar 
în aşezarea Ein Karem, unde s‑a 
născut Sfântul Ioan Botezătorul 
‑ Înainte mergătorul Domnului ‑ 
veţi afla un istoric şi frumos loc de 
rugăciune. De asemenea, oraşul 
Ierihon, unde atrage “Dudul lui 
Zaheu“, dar şi Aşezământul româ‑
nesc de o frumuseţe uimitoare a 
cărui piatră de temelie a fost pusă 
de Prea Fericitul Patriarh Teoctist.  
Unde puteţi lăsa acatiste în limba 
română cu numele celor pe care‑i 
iubiţi. 

Se începe cu începutul, cu  
Biserica Naşterii Domnului de la  
Betleem, în Palestina. La Ierusalim 

sunt de văzut cele mai multe 
locuri de închinare: Muntele 
Măslinilor cu nenumăratele 
mănăstiri ce dau mărturie de‑
spre  viaţa Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, a Maicii Domnului 
şi a celor Doisprezece Apostoli. 
La Ierihon veţi putea vedea şi vă 
veţi ruga la Altarul ridicat lângă 
“Dudul lui Zaheu“ şi la cel al 
Bisericii Româneşti din această 
parte a Ţării Sfinte. Sunt în pro‑
gram: Mănăstirea de la Hozeva, 
apoi prin oraşul Eilat, creştinii 
se vor îndrepta spre graniţa 
cu Egiptul. În Peninsula Sinai, 
creştinii se vor ruga la Mănăstirea 
“Sfânta Ecaterina“. La întoarcerea 
din Egipt, nu vor fi ocolite Valea 
Iordanului în zona Yardenit, 
oraşul Tiberias, Muntele Tabor 
‑ unde se va vizita Mănăstirea 
Ortodoxă a Schimbării la Faţă. De 
asemenea, se află în programul 
pelerinajului oraşul Capernaum 
‑ rămas în istoria creştinismului 
drept “Cetatea Domnului“; vor 
urma Muntele Fericirilor, Marea 
Galileii, dar şi alte spaţii ce cheamă 
la rugăciune şi închinare.  

Informaţii obţineţi la telefon 
0722657539 sau 0749182855.. 

 Maria Stanciu

Nu mai reprezintă de mult 
timp o noutate faptul că în 
Galaţi ducem lipsă de locuri de 
parcare (problemă sesizată de 
altfel în toate oraşele mari din 
ţară) şi nici faptul că şoferii îşi 
parchează  automobilele unde 
găsesc loc liber, amenajat sau 
nu în acest scop. 

O noutate este însă desfiin‑
ţarea unui parc în urmă cu un 
an, în cartierul Micro 16 de către 
posesorii de maşini ce locuiesc 
în blocurile E6, E7 şi E8, pentru 
a‑şi putea aduce „comorile” cât 
mai aproape de casă. Acest lu‑
cru s‑a făcut tacit, treptat, fără 
ca nimeni să observe sau să se 
întrebe dacă este firesc ceea ce 
se întâmplă: într‑o zi a dispărut 
un leagăn, în următoarea balan‑
soarul, apoi toboganul şi, uite 
aşa, ne‑am trezit în faţa faptului 
împlinit. A contat prea puţin, de 
fapt chiar deloc, faptul că vor fi 
privaţi cei mici de dreptul de a 
avea un spaţiu adecvat în care 
să se joace, că oamenii vor fi ne‑
voiţi să‑şi şteargă zilnic hainele 
de maşinile îngrămădite până 
pe alee, că încă o părticică de 
spaţiu verde, de care ducem 
atât de mult lipsă, va fi distrusă 
sub roţile automobilelor. Atâta 
timp cât omul îşi poate scoate 
niţeluş capul pe geam pentru a 

Informaţii 
notariale
Condiţii pentru 
moştenire (II)

Doriţi să păşiţi pe urmele 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos?

Curier 
juridic

Opinii

Lacul Brateş poate deveni o 
bază internaţională de agrement

Ce nu-mi place la cartierul meu

Nu e parcul, ci parcarea!
Inexplicabila 
atitudine
Colţul 
scriitorilor 
gălăţeni

mai arunca o ocheadă spre ma‑
şină şi în timpul liber să o ştear‑
gă de praf, să mai meşterească 
la ea, deşi nu e nevoie, dar tre‑
buie să vadă tot cartierul că este 

proprietar şi nu de orice, ci de 
maşină nouă şi străină, totul e 
bine. 

Dacă, timp de un an, nu a ob‑
servat nimeni această neregulă, 

nu  ne aşteptăm nici de acum 
înainte la o schimbare, având 
în vedere că  nimeni nu intră 
„după blocurile gri, unde stă 
majoritatea” după cum spuneau 

în urmă cu câţiva ani membrii 
formaţiei româneşti de hip‑hop 
BUG Mafia. 

Andreea Ţiboacă

Poftiţi în pelerinaj 
în Ţara Sfântă

menului de 30 de zile şi cuprin‑
de activul personal net existent 
în contul participantului la acea 
dată, diminuat cu penalitatea de 
transfer, după caz. Potrivit drep‑
tului Comisiei de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private de 
a emite norme cu privire la tran‑
sferul participanţilor între fondu‑
rile de pensii administrate privat, 
în Monitorul Oficial nr. 375 din 
data de 3 iunie 2009 a fost publi‑
cată Hotărârea nr. 16 din 19 mai 
2009 pentru aprobarea Normei 
nr. 12/2009 privind transferul 
participanţilor între fondurile de 
pensii administrate privat, normă 
aplicabilă începând cu 1 iulie a.c. 
La intrarea  în vigoare a acestei 
noi norme s‑a abrogat Norma nr. 
3/2008 privind trans ferul partici‑
panţilor între fondurile de pensii 
administrate privat. Potrivit noii 
norme, li se interzice agenţilor de 
marketing implicarea în operaţi‑
unile de transfer. Inconvenientul 
în cazul acestei operaţiuni îl re‑
prezintă penalitatea de transfer 
pe care, potrivit art. 86 alin. (2) 
din Legea 411/2004, o va suporta 

participantul în cazul în care so‑
licită transferul la alt administra‑
tor mai devreme de doi ani de la 
aderarea la fondul de pensii pre‑
cedent. Penalitatea de transfer 
se aplică conform prospectului 
schemei de pensii autorizat de 
Comisie şi este de maximum 5 la 
sută.

Partaj pe bun ipotecat

O cititoare ne‑a scris pentru 
a se interesa de problema unei 
prietene. Iată ce ne povesteşte ci‑
titoarea noastră: „Soţia (prietena 
mea) a avut dinainte de căsătorie 
un apartament cu 2 camere pe 
numele ei şi al tatălui ei, aparta‑
ment care s‑a vândut după nun‑
tă, în aceeaşi lună (august 2001) 
cumpărând un apartament cu 3 

camere de 27.000 euro (pentru 
care s‑a mai dat o diferenţă de 
9.000 euro, din bani comuni) pe 
care l‑au trecut pe numele am‑
bilor soţi. Soţul împreună cu so‑
ţia au făcut un credit în euro cu 
ipotecă în 2007 pe apartament. 
Soţul este titularul de credit, iar 
soţia co‑plătitor. Soţul, după 
aprobarea creditului, a scos banii 
de la bancă şi i‑a depus pe nume‑
le părinţilor lui într‑un cont fără 
acordul soţiei. Soţul, de un an şi 
jumătate, îi spune că a pierdut 
din bani când i‑a schimbat în 
lei, că nu mai are toată suma, în 
fine, nu vrea să dea banii înapoi 
la bancă sau jumătate din ei so‑
ţiei. În deplina neînţelegere între 
cei doi (printre care şi un copil de 
4 ani, îngrijit doar de mamă), so‑
ţia s‑a hotărât să depună divorţ. 
Soţul îi propune să vândă apar‑
tamentul şi din banii încasaţi din 
vânzare să achite creditul plus 
ce mai rămâne să împartă (adică 
el să rămână cu banii din credit  
plus o jumătate din ce mai rămâ‑
ne din vânzare). Ce poate face so‑
ţia ca să‑şi recupereze ce‑i revine 

pe drept? Există posibilitatea ca 
un judecător să‑l oblige să scoată 
banii furaţi practic după acorda‑
rea creditului?”

În cazul unui partaj, soţia poa‑
te să facă dovada că doar suma 
de 9.000 de euro a fost plătită din 
banii comuni şi astfel soţul va pu‑
tea cere doar cota proporţională 
cu contribuţia sa. De exemplu, 
dacă 4500 euro au reprezentat 
la achiziţionarea apartamentului 
cota de 1/7, va primi aceeaşi cotă 
la valoarea actuală.

Soţia poate cere pe cale de or‑
donanţă preşedinţială evacuarea 
soţului din apartament, întrucât,  
după cum ne‑aţi povestit, pro‑
voacă certuri care traumatizează 
copilul, şi totodată, trebuie să so‑
licite şi atribuirea apartamentului 
până la soluţionarea definitivă şi 
irevocabilă a partajului.

Nu este recomandat divorţul şi 
partajul în aceeaşi acţiune, întru‑
cât partajul poate dura şi câţiva 
ani, timp în care se tărăgănează 
divorţul.

Teodora MironAR
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Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Haltere

TeNiS

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

FlaSh Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

[ Mijlocaşul echipei Steaua, 
Bănel Nicoliţă (foto), va fi unul 
dintre cei trei fotbalişti care vor 
primi premii speciale în cadrul 
Cupei Mondiale Antirasism 
2009, ce va avea loc în perioa-
da 8-12 iulie, în Casalecchio Di 
Reno (Bologna - Italia). La acest 
turneu vor lua parte 204 forma-
ţii. Competiţia are ca scop creş-
terea gradului de conştientizare 
privind problema rasismului şi 
a lipsei de toleranţă din sport. 
Bănel Nicoliţă este ambasador 
ONU împotriva rasismului.

[ Patronul lui AC Milan, Silvio 
Berlusconi, a afirmat că sumele 
de transfer trebuie să revină la 
normal, după ce Real Madrid a 
plătit peste 160 de milioane de 
euro pentru a-i cumpăra pe Kaka 
şi Cristiano Ronaldo.

[ Conducerea Clubului 
Arsenal Londra a stabilit un preţ 
de 40 de milioane de lire sterline 

pentru internaţionalul spaniol 
Cesc Fabregas, care este dorit 
de grupările Real Madrid şi FC 
Barcelona. 

* Căpitanul echipei naţionale, 
Cristian Chivu, s-a declarat con-
vins că Denis Alibec, transferat 
la Internazionale Milano, poate 
ajunge un mare fotbalist, de vre-
me ce formaţia italiană a ţinut 
să-l achiziţioneze.

[ Fostul mijlocaş al formaţiei 
Pandurii Tg. Jiu, Daniel Orac, a 
semnat un contract (valabil până 
în 2011) cu gruparea greacă de 
primă divizie FC Panthrakikos, 
pregătită de Ilie Dumitrescu.  

[ Formaţia engleză 
Manchester City vrea să-l cum-
pere pe căpitanul Barcelonei, 
Carles Puyol, în cazul în care 
Chelsea Londra nu va accepta 
să-l vândă pe John Terry.

M. Chiriliuc

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Locul IV 
la Balcaniada 
de volei 
junioare 

[ Selecţionata de 
junioare a României 
a ocupat locul IV la 
Campionatul Balcanic de 
volei, la Portaria (Grecia), 
după ce a fost învinsă 
de Turcia în finala mică. 
Turcia – România 3-0 
(25-17, 25-10, 25-17), după 
61 minute. Finala compe-
tiţiei a opus formaţiile 
Serbiei şi Bulgariei, scor 
0-3.

[ Astăzi, la Casa 
Universitarilor din 
Bucureşti, va avea loc în-
tâlnirea preşedinţilor clu-
burilor din Liga Naţională 
feminină şi masculină de 
handbal. În cadrul aces-
tei reuniuni se va stabili 
şi programul competi-
ţional 2009-2010 al Ligii 
Naţionale de handbal 
feminin. Echipa gălăţea-
nă HC Oţelul se va afla în 
urnă alături de celelalte 
13 competitoare, după 
ce sezonul precedent a 
terminat pe poziţia a V-a.

[ “Mişcare pentru 
Sănătate”, acesta este  
Programul Naţional 
Sportul pentru Toţi, sub 
egida căruia s-a desfăşu-
rat “Cupa Ştefan cel Mare” 
la Şcoala Gimnazială Nr. 2 
din Piscu. Acţiunea, orga-
nizată de Direcţia pentru 
Sport (director Marius 
Humelnicu), în paretene-
riat cu Şcoala din Piscu 
(director Mariana Badea, 
profesor de educaţie fi-
zică - Alin Butunoi) şi cu 
sprijinul primăriei (primar 
Ştefan Vlad - nimeni altul 
decât fratele multiplului 
campion Nicu Vlad), s-a 
adresat elevilor din cla-
sale I - VIII, aici având loc 
întreceri de atletism şi 
minifotbal.

Iată numele celor 
mai valoroşi dintre con-
curenţi: Cros - locul 1 
Marina Radu, 2. Nicoleta 
Munteanu, 3. Mihaela 
Ştefan;  50 m cu ob-
stacole – fete: 1. Elena 
Bădărău, 2. Georgiana 
Trandafir, 3. Diana Irimia; 
băieţi: 1. Lucian Anton,  2. 
Georgian Muscă, 3. Mihai 
Radu. Toţi participanţii 
au primit, din partea or-
ganizatorilor, tricouri şi 
diplome, dulciuri şi apă 
minerală.

[ Fostul atlet Daniel 
Leopa, semifondist la 
Clubul Universitatea, de 
mai multe ori vicecam-
pion naţional cu ştafete 
de 400 m, a spus adio 
vieţii de burlac. Leopa, 
acum profesor la catedra 
de atletism a Clubului 
Sportiv Şcolar, şi-a unit 
destinele cu  Alina, care, 
chiar dacă nu a făcut 
sport, iubeşte această 
activitate la fel de mult... 
ca pe soţul ei. Casă de 
piatra!

Gh. Arsenie 

Modernul Complex sportiv de 
la Mamaia a fost, pentru o săptă-
mână, gazda unei importante 
competiţii - Turneul Internaţional 
Mamaia IDU. Aici şi-au dat în-
tâlnire sportivi şi sportive din 
Elveţia, Cipru, Serbia, Republica 
Moldova, Grecia, Slovacia, Cehia, 
Austria şi România. Concursul 
a fost organizat de FR de Tenis 
şi Clubul IDU, din Mamaia. Este 
singurul concurs de categoria 
a doua care se organizează în 
România.  

Galaţiul a fost prezent cu trei 
sportive: Irina Constantinide, 
Mihaela Lungu şi Gabriela Talabă, 
de pe un tablou de 64.

Cea mai bună performanţă a 
dobândit-o Irina Constantinide. 
După o evoluţie de excepţie, 
Irina împreună cu ieşeanca 
Suzana Sava au dominat întrece-
rile de dublu (categoria 16 ani), 
finalmente devenind campioane 
internaţionale. Respectivul cuplu 
a depăşit în  meciul decisiv pere-
chea Irina Bara (Oradea) Teodora 
Bercaru (Bucureşti) cu scorul de 
6-7, 6-4, 10-8.

Irina Constantinide (legiti-
mată la CT ICMRSG - antrenor 
Geanina Enuţă)  a avut o prezen-
ţă notabilă şi la individual - cla-
sându-se între primele opt.

Gh. Arsenie  

Un succes deosebit poate fi 
considerat cel obţinut de către 
sportivii secţiilor de haltere din 
Galaţi la recentul Campionat 
Naţional de haltere pentru ca-
deţi (juniori II) de la Botoşani. 
Cum era de aşteptat, cele mai 
strălucitoare medalii -  şi titlurile 
de campioane naţionale - au fost 
cucerite de fetele de la Dunărea/
LPS, componente ale Centrului 
Naţional Olimpic de  pregătire 
a juniorilor (antrenori Nicolaie 
Mihai şi Ozana Constandache, 
manager Costel Dimofte). 

Cristina Poteraş (36 kg), Elena 
Andrieş (46), Georgiana Titeş şi 
Andreea Marcovici au cucerit 
câte trei medalii de aur şi, evi-
dent, titlurile naţionale la stilu-
rile smuls, aruncat şi total, cu 
specificaţia că Andrieş a stabilit 
noi recorduri naţionale la juni-
ori I, II şi tineret („smuls” - 67 kg). 
Un titlu de campion naţional a 
realizat şi Costel Constantinescu 
la  aruncat (categ.40 kg)  de la 
C.S.M. Dunărea Galaţi (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu. 

Iată şi alte performanţe ale 
sportivilor gălăţeni: Adelina 
Mârzan (categoria 69), Ioana 
Oprea (+69), ambele LPS Dunărea, 
Florin Chivu (94) şi Marius Dima 
(85), amândoi de la Dunărea - 
câte trei locuri II şi medalii de ar-
gint. Medalii de bronz şi locul III 
au înregistrat Sorina Matei, Katy 
Hajnalka (două), Viorica Suvorov, 
Costel Constantinescu (două) şi 
Alexandru Negoiţă. S-a clasat 
pe locul al cincilea - Gabriela 
Drăgan.

Gh. Arsenie

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat, ieri, că 
există pericolul ca noul sezon 
fotbalistic să nu înceapă la 1 au-
gust deoarece Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală încal-
că grav legea, intenţionând să 
crească taxele datorate de către 
cluburi “de la 16 la sută la 68 la 
sută”. „Dacă nu primim din par-
tea Guvernului niciun răspuns 
cu privire la neregulile făcute de 
ANAF, putem să amânăm cam-
pionatul şi până în primăvară”, a 

declarat Dragomir.
[ Campioana României, 

Unirea Urziceni, va întâlni echi-
pa CFR Cluj, iar formaţia Dinamo 
va juca împotriva Universităţii 
Craiova, în prima etapă a ediţiei 
2009/2010 a Ligii I, s-a stabi-
lit în urma tragerii la sorţi care 
a avut loc, ieri, la sediul LPF. 
Programul primei etape a Ligii 
I, programată la 1 august, este 
următorul: Internaţional Curtea 
de Argeş - Oţelul Galaţi, Ceahlăul 
Piatra Neamţ – Steaua, CFR Cluj 

- Unirea Urziceni, Rapid - Poli 
Iaşi, Unirea Alba Iulia - FC Braşov, 
FC Timişoara - Gloria Bistriţa, 
FC Ploieşti - Pandurii Tg. Jiu, FC 
Vaslui - FC Argeş şi Universitatea 
Craiova - Dinamo.

[ Managerul Unirii Urziceni, 
Mihai Stoica, a afirmat că pro-
gramul echipei sale la începutul 
noului sezon i se pare unul ac-
ceptabil, deşi formaţia ialomi-
ţeană va întâlni în primele patru 
etape pe CFR Cluj, Rapid, Steaua 
şi FC Timişoara.

Roger Federer - 
numărul unu! 

TENIS. Elveţianul Roger 
Federer a urcat pe pri-
mul loc în clasamentul 
ATP în urma victoriei de la 
Wimbledon, după ce timp 
de 48 de săptămâni poziţia 
a fost ocupată de ibericul 
Rafael Nadal, conform cla-
samentului publicat, ieri, de 
site-ul oficial al ATP. Federer 
a urcat pe primul loc graţie 
victoriei de la Wimbledon, 
care i-a adus şi al 15-lea 
titlu de Mare şlem, între-
când astfel recordul lui 
Pete Sampres. Diferenţa 
dintre elveţian şi Nadal este 
acum de 485 de puncte. 

CLASAMENT. Tenis-
manul Victor Hănescu a 
urcat două poziţii în cla-
samentul ATP şi ocupă 
locul 26, cel mai bun din 
carieră, în ierarhia mondi-
ală. Hănescu, care a fost 
eliminat în turul trei al tur-
neului de la Wimbledon, 
a acumulat 1.619 puncte. 
Celălalt român din top 100, 
Victor Crivoi, eliminat la 
Wimbledon în turul doi, a 
urcat tot două poziţii, ocu-
pând în prezent locul 85, cu 
771 de puncte. 

TRANSFERURI. Echi-
pa de handbal Tomis 
Constanţa a achiziţionat 
trei jucătoare de la KZN 
Slatina, care au semnat con-
tracte pe trei ani cu grupa-
rea constănţeană. Cele trei 
jucătoare transferate sunt 
extrema Oana Cârstea şi in-
terii Cristina Zamfir şi Ioana 
Pătuleanu. Tomis a încheiat 
sezonul 2008-2009 pe locul 
VI - cu 28 de puncte, ratând 
astfel participarea în cupe-
le europene. 

VOLEI. Naţionala Româ-
niei de volei masculin s-a 
impus în faţa selecţionatei 
Greciei (scor 3-2), într-un 
meci jucat la Constanţa, în 
etapa a V-a a Grupei B a Ligii 
Europene. Elevii lui Stelian 
Moculescu vor susţine ulti-
mele două jocuri din grupă, 
în deplasare, cu Germania, 
pe 11 şi 12 iulie. După acest 
meci, clasamentul grupei 
este următorul: 1. Germania 
15p, 2. Belgia 14p, 3. Grecia 
14p şi 4. România 14p.

ÎNTĂRIRI. Campioana 
României la volei masculin, 
CVM Tomis Constanţa, l-a 
achiziţionat pe brazilianul 
Renato Pereira Fereiare, 
declarat cel mai bun jucă-
tor pe postul de secund în 
campionatul din ţara sa. 
Jucătorul (în vârstă de 22 
de ani) a semnat un con-
tract valabil până în vara 
anului 2011. Renato între-
geşte lista de achiziţii a for-
maţiei dobrogene, care i-a 
mai adus în ultima perioa-
dă pe fostul căpitan al na-
ţionalei Cubei, Hernandez 
Rivera, sârbul Alexandar 
Mitrovici, venezueleanul 
Lamus, Mihai Dumitrache şi 
Igor Didorciuc - ultimii doi 
transferaţi de la VCM Piatra 
Neamţ.

MEDALIAT. Gimnastul 
Flavius Koczi a câştigat 
medalia de aur în proba de 
sărituri, din cadrul Jocurilor 
Mondiale Universitare, de la 
Belgrad. Koczi a fost notat 
cu 16.187, un al doilea gim-
nast român aflat în compe-
tiţie - Marius Berbecar, pri-
mind nota 15.725, cu care 
s-a clasat pe locul cinci.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Astăzi, primul ”amical” cu Dorinel pe bancă
Fotbaliştii de la Oţelul Galaţi vor juca astăzi prima partidă de verificare din această vară. Aflaţi în can-

tonamentul din Poiana Braşov, jucătorii pregătiţi de Dorinel Munteanu vor întâlni nou-promovata Astra 
Ploieşti (fosta FC Ploieşti). Meciul este programat în staţiunea prahoveană Buşteni, pe Arena „Caraimanul”, 
de la ora 17.30. Detalii şi imagini de la acest prim joc veţi putea găsi în ziarul nostru de mâine!

Dănuţ Lungu 

Gongul - la Curtea de Argeş

Campionatul începe din mo-
mentul în care se trage la sorţi 
ţintarul noului sezon. Ieri, la Liga 
Profesionistă de Fotbal, s-au 
mângâiat iarăşi bilele, şi pentru 
Oţelul a ieşit un traseu al naibii de 
dur. Primele două runde seamă-
nă perfect cu cele din stagiunea 
precedentă: formaţia roş-alb-al-
bastră va debuta pe 1 august în 
curtea unei nou-promovate, apoi 
va fi vizitată de o a doua trupă de 
„pifani”. Nu mai este Gaz Metan 
Mediaş în Liga I, deci primul joc 
se va disputa la Curtea de Argeş 
cu exotica Internaţional, apoi în 
loc de CS Otopeni, cum era în 
vara lui 2008, jucătorii lui Dorinel 
Munteanu vor avea în faţă pe 
Ceahlăul Piatra Neamţ, „copilul” 
celebrului Pinalti.    

„Interesant program!”

Ca să poată continua cu muş-
chii umflaţi, „oţelarii” sunt obli-
gaţi să câştige cele două meciuri 
de început. În rundele 3-6, echi-

pa de la malul Dunării va „boxa” 
cu CFR Cluj, Steaua, Urziceni şi 
Dinamo! Primele trei partide vor 
avea loc în luna august, ca reva 
săzică cea mai de foc lună a tu-
rului de campionat, iar cealaltă 
- în septembrie, după o pauză 
cauzată de acţiunile naţionalei 
României. „La prima vedere e 
un program dificil, mai ales că 
avem acea serie cu patru jocuri 
foarte tari, dar depinde numai 
de noi să ne facem traseul acce-
sibil. Programul este foarte inte-
resant”, a comentat Marius Stan, 
directorul general al Oţelului, 
prezent ieri la ceremonia de la 
LPF.

Munti este calm

Mult mai calm a părut 
Dorinel Munteanu, tehnicianul 
formaţiei gălăţene. „Toate echi-
pele pe care le vom întâlni sunt 
la fel de tari! Ca să câştigăm 
un joc, indiferent de adver-
sar, trebuie să ne prezentăm 
la capacitate maximă. Că vom 
juca mai întâi cu Internaţional 

Unde şi când vor juca roş-alb-albaştrii?
Internaţional C. Argeş – OŢELUL (1 august)
OŢELUL – Ceahlăul P. Neamţ (8 august)
CFR Cluj – OŢELUL (15 august)
OŢELUL – Steaua Bucureşti (22 august)
OŢELUL – Unirea Urziceni (29 august)
Dinamo Bucureşti – OŢELUL (12 septembrie)
OŢELUL – FC Argeş (19 septembrie)
Pandurii Tg. Jiu – OŢELUL (26 septembrie)
OŢELUL – FC Braşov (3 octombrie)
Gloria Bistriţa – OŢELUL (17 octombrie)
OŢELUL – Poli Iaşi (24 octombrie)
Rapid Bucureşti – OŢELUL (31 octombrie)
OŢELUL – FC Timişoara (7 noiembrie)
Unirea A. Iulia – OŢELUL (21 noiembrie)
OŢELUL – Astra Ploieşti (28 noiembrie)
FC Vaslui – OŢELUL (5 decembrie)
OŢELUL – „U” Craiova (12 decembrie)

S-a tras la sorţi programul următorului campionat al Ligii I

Oţelul „arde” în august!
[ După ce se va încălzi cu două 

nou-promovate, formaţia lui Dorinel Munteanu 
va întâlni la rând patru candidate la titlu: 

CFR Cluj, Steaua, Urziceni şi Dinamo! 
[ „Nu mă tem, orice adversar este tare”, susţine 

antrenorul gălăţenilor

Curtea de Argeş şi Ceahlăul, iar 
apoi cu CFR, Steaua, Urziceni 
şi Dinamo, mai puţin contea-
ză. Nu putem şti la ce nivel se 
vor prezenta aceste echipe 
în momentul în care va înce-
pe campionatul. Nu mă tem 
de acea serie din etapele 3-6, 
chiar dacă pe hârtie poate nu 
suntem noi favoriţi”, a apreciat 
Munti, satisfăcut de modul în 
care elevii săi se pregătesc în 
stagiul din Poiana Braşov.

„Mamă, ce 
meciuri!”, şi-au 

zis jucătorii 
Oţelului după ce 
au aflat cu cine 

vor juca între 
15 august şi 12 

septembrie

Premiu special pentru Nicoliţă

Irina - campioană 
internaţională

Irina - proaspăt campioană internaţională - alături de tatăl său, 
principalul susţinător!

Bilanţ excelent la „Naţionale”

Mitică se duelează cu Fiscul!

M. Chiriliuc
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Servicii
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 6.07.2009

Turk Anton1. 
Lupu Gheorghe2. 
Bocănială Jean3. 
Dobrin Gheorghe4. 
Costas Valeria5. 
Mitrofan Minodora 6. 

Luminiţa
Totolici Maria7. 
Huiban Afinica8. 
Dobrin Iancu9. 
Felea Pavel10. 
Pitulice Ion 11. • REPARAŢII  FRIGIDERE, 

CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Cu durere şi tristeţe anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost cum-
nată şi mătuşă MITROFAN MINODORA 
‑LUMINIŢA. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Simbanu. (005158/NC-194890)
• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă dispariţia prematură a celei 
care a fost soţie şi mamă MITROFAN 
LUMINIŢA MINODORA. Nu te vom uita 
niciodată! Înhumarea are loc în com. 
Suceveni, astăzi, 7.07.2009, ora 13,00. 
Nicolaie, Cristina şi Mirela. (005157/
NC-194892)
• S‑a stins din viaţă buna noastră so-
ţie, mamă şi bunică TOMA GEORGETA 
(GETA). Dumnezeu să o odihneas-
că! Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Eternitatea. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00. Titi, Dorian, Monica şi 
nepoţii. (005200/NC-194902)
• Suntem alături de Dorian, Mona şi 
nea Titi la durerea pricinuită de de-
cesul fiinţei dragi TOMA GEORGETA. 
Dumnezeu să o odihnească! Monica şi 
Alice. (005201/NC‑194904)
• Cu tristeţe şi durere în suflet ne des-
părţim de scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

DOBRIN GHEORGHE, 79 ani. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Soţia, fiice-
le şi nepoţii. Defunctul este depus la 
Capela Mortuară din Ţiglina II, lângă 
Secţia Nr. 2 Poliţie. Înmormântarea 
astăzi, 7.07.2009, ora 13,00, Sf. Lazăr. 
(002340/NC-194916)
• Cu nemărginită durere în suflet 
plângem dispariţia nedreaptă dintre 
noi a bunului nostru coleg şi prieten 
TECARU COSTEL. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Colectivul Asociaţiei Agricole 
"Ştefan cel Mare", Rogojeni. (005205/
NC-194924)
• Cuvintele nu pot exprima durerea 
ce‑o simţim acum când ne despărţim 
de dragul nostru fiu, tată, socru şi bu-
nic 

PRODAN IOAN. Ai plecat într‑o lume 
mai bună, fără să ne spui nimic, lă-
sându‑ne îndureraţi pentru tot restul 
vieţii. Defunctul este depus la Biserica 
"Întâmpinarea Domnului", Bariera 
Traian. Înmormântarea joi, ora 12,30, 
Cimitir Cătuşa. Dumnezeu să te ierte! 
(005252/NC-194986)
• Te conducem pe ultimul drum 
Larisa şi Dragoş nepoţi, Florin fiu, 
DOBRIN IANCU, decedat 5.07.09. 
Înmormântarea azi, ora 13,00. 
Dumnezeu să te odihnească. (002376/
NC-195077)

• Mulţumesc domnului dr. Nicolae 
Bacalbaşa şi întregului colectiv al 
secţiei A.T.I. din cadrul Spitalului 
de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 
pentru umanismul şi ajutorul acor-
dat până în ultima clipă de viaţă 
a soţului meu VINTILĂ ION. Mica 
Vintilă. (005175/NC‑194893)

• Mulţumesc conducerii Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi, tuturor 
colegilor mei pentru ajutorul to-
tal şi compasiunea cu care m‑au 
înconjurat la decesul soţului meu 
VINTILĂ ION. Mica Vintilă. (005175/
NC-194894)

• Mulţumesc prietenilor adevă-
raţi şi vecinilor din Ţiglina I, bloc 
PS12, pentru că mi‑au fost alături 
în clipele incredibil de grele. Mica 
Vintilă. (005175/NC‑194896)

• Mulţumesc firmei de Servicii 
Funerare, manager Nicolae Istudor, 
pentru promtitudinea şi seriozi-
tatea de care au dat dovadă. Mica 
Vintilă. (005175/NC‑194898)

• Prieten drag, te‑ai risipit dis-
cret. Sper să te aşeze Dumnezeu 
acolo unde să fii respectat şi iubit, 
acolo unde nu există singurătate 
şi ignoranţă. NONI, vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre un om, 
un domn, un caracter. PRODAN 
IOAN. Sanda, Alexandru, Cristian. 
(005233/NC-194919)

• Cu nespusă durere anunţăm de-
cesul dragului nostru soţ, tată şi 
bunic FELEA PAVEL. Dumnezeu să‑l 
ierte. Familia. (002318/NC-194922)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit 

DOBRIN IANCU în etate de 88 
ani. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
7.07.2009, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (005240/NC-194982)

• Cu multă durere anunţăm că s‑a 
ridicat la cer, departe de noi, mi-
nunatul şi bunul nostru soţ, tată şi 
bunic 

TOADER NEAGU col. (rez.). Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Sf. Spiridon. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Familia. (005270/
NC-195070)

• Un pios omagiu celui care ne‑a 
fost frate şi cumnat care ne‑a iubit 
şi îndrumat ca un părinte 

TEODOR NEAGU col. (rez.). Îngerii 
să te aibă în pază. Marcel şi Rodica 
Neagu. (005272/NC‑195074)

• Cu sufletele îndurerate ne luăm 
rămas bun de la iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic BOCĂNEALĂ JEAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (07/09/cs/27/NC-195130)

• Suntem alături de familia 
Bocăneală la greaua durere prici-
nuită de decesul celui care a fost 
BOCĂNEALĂ JEAN. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. Familia Frimu. (07/09/
cs/27/NC-195132)

• A plecat dintre noi fulgerător şi 
discret să se odihnească puţin 

PATRICHE DORIN, 42 ani. Un om 
deosebit, cald, prietenos care a 
păşit peste suferinţă către învi‑
ere. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Amintirea lui va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea având 
loc miercuri, ora 12,00. Familia. 
(005260/NC‑195032)

• Un suflet minunat s-a ridicat 
la cer, departe de noi şi prea 
devreme cu tristeţe şi durere în 
suflet ne despărţim de scumpul 
nostru 

PATRICHE DORIN, 42 ani. 
Cuvintele nu pot reda durerea 
pe care o simţim şi ne rugăm la 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Mama, fraţii Florin şi Sorin 
şi cumnata Cristina. (005260/
NC‑195033)

• Timpul trece peste imaginea voastră, 
dar uitarea niciodată. Amintim tutu-
ror care v‑au cunoscut că în casa în 
care aţi lăsat durere, suferinţă, din sat 
Negrea, este goală fără voi, 

PETREA ALEXANDRU şi PETREA 
IONICA. Amintirea voastră o păstrăm 
cu sfinţenie, pentru sufletul vostru 
generos şi dragostea cu care ne‑aţi 
înconjurat păstrăm neştearsă amin-
tire. Mulţumim tuturor celor care vă 
păstrează vie amintirea. Rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să vă dea lumină şi 
odihnă liniştită alături de toţi cei dragi 
aflaţi acolo. Recunoştinţă veşnică. 
Odihniţi‑vă în pace. Familia. (002298/
NC-194847)

• Se împlinesc 15 ani de la decesul 
scumpului nostru fiu, soţ, tată şi frate 

FURTUNĂ ADRIAN. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Te vom iubi me-
reu. Familia. (005231/NC-194927)
• Timpul care s‑a scurs de când nu mai 
eşti printre noi nu a aşternut uitarea, 
ci a adâncit durerea şi dorul după un 
suflet bun, dornic de viaţă şi speranţă. 
Astăzi se împlineşte un an de când bu-
nul nostru 

ARTENE VIRGIL a plecat printre îngeri. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (005186/NC‑194931)
• Dragul nostru tată şi bunic 

MOCANU STAN, au trecut şapte ani 
de dor şi lacrimi. Dumnezeu să te ier-
te şi să aibă grijă de sufletul tău bun. 
Familia. (005271/NC-195089)

• www.inmemoriu.com ‑memo-
rialul tău online! ACUM GRATUIT! 
Oferă un ultim omagiu din dragos-
te, respect şi recunoştinţă! (7/09/
ext./03m/NC‑194333)

• Mult prea repede şi atât de discret 
a plecat dintre noi să se odihneas-
că acum 40 de zile 

LEFTER PAUL (LICĂ) un om deose-
bit, cald, prietenos şi harnic care a 
păşit peste suferinţă. Rugăm Bunul 
Dumnezeu pentru odihna veşni-
că. Făniţa soţie, fiii Paul şi Marian, 
nora Măndiţa şi nepoţii Viorel, 
Alexandra, Cătălin şi Marius. O să 
te plângem toată viaţa. Mulţumim 
celor care au fost alături de noi. 
(005151/NC-194878)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când bunul nostru soţ, tată, socru, 
bunic şi străbunic 

VOICU GHEORGHE (GOGU) a trecut 
în nefiinţă. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace! Familia. (005204/
NC-194933)

• S‑au scurs patru ani de când su-
fletul tău a plecat către veşnicie, lă-
sând în urmă doar amintiri şi sufe-
rinţă, ROBERT DUMITREL DAMIAN. 
Imaginea chipului tău blând va 
avea mereu loc în inima mea. Nu te 
voi uita niciodată! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Cu regret, Teo. 
(005278/NC-195133)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004210/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004210/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002217/NC-90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002217/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004290/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004625/
NC-169391)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (07/09/cs/07/NC-187080)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0076008/NC-187712)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Montaj, reparaţii, instalaţii termi-
ce, sanitare, electrice, automatizări, 
garanţie pentru lucrările efectuate. 
0748103291. (007540/NC-189649)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Balast, nisip, zgură, pământ cu IVECO 
25 t. Tel. 0755517303. (000968/NC‑
190679)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed‑design‑
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Transport persoane Aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (001096/NC‑191046)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 15 
lei, termoizolaţii 20, tencuieli decorati-
ve 15, lambriu 20, tavane pereţi rigips 
25, gresie, faianţă 23, dulgherie 25. Tel. 
0751086895 (0075865/NC-191616)
• Executăm la preţuri mici şi avantajoa-
se construcţii case, zugrăveli, placări 
rigips. Telefon 0763836108. (004237/
NC-192154)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, 
instalaţie sanitară, electrică altele. 
0742566663, 0761766059. (001590/NC-
192469)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie 
domiciliu. 0741523857, 0236/334137. 
(004390/NC-192481)
• Livrez la domiciliu
 pământ, nisip, balast,
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0076007/NC-192882)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
rigips, faianţă. 0747301968. (004598/
NC-193183)
• SC cu schelă proprie execută lucrări 
de placări cu polistiren şi finisaje su-
dură în argon (aluminiu, inox, cupru, 
bronz). Tel. 0742789173. (004624/NC‑
193299)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini 
spălat, calorifere. Te. 0722718664, 
0741406164. (004669/NC-193339)
• Confecţii metalice şi fier forjat la pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0740171523. 
(004711/NC-193406)
• Doamnă, fac masaj, seriozitate. Tel. 
0758300832. (005030/NC-194782)

• Termoizolaţii exterioare de cali-
tate, începând de la 50 lei mp. Tel. 
0767578162, 0746569547. (004745/NC-
193572)
• Sara International execută lucrări de 
amenajări şi construcţii noi şi vechi, 
indiferent de complexitate, instalaţii 
sanitare electrice şi termice, gresie, 
rigips, gleturi etc. Tel. 0766408134. 
(0076069/NC-193608)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0076031/
NC-193610)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(004821/NC-193815)
• Non stop ‑ dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. 
Calitate garantată, rapiditate. Tel. 
0751507912. (004904/NC-194030)
• Compactez teren cu vibrocompactor 
performant de 10 t. Tel. 0740420905. 
(004988/NC-194219)
• Electrician autorizat, execut, repar, 
modific instalaţii. Tel. 0746045199. 
(004975/NC-194225)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• SC execută rapid şi curat izolaţii 
termice cu polistiren şi tâmplărie 
PVC şi aluminiu la preţuri promoţi-
onale. Tel. 0749247721, 0742460621, 
0742005082. (0036118/NC-194290)
• Placări rigips, tencuieli, zugrăveli, 
parchet, lambriu, închideri balcoane, 
construcţii extinderi, demolări, găuri 
beton. Tel. 0726835985. (0076163/NC‑
194298)
• Instalaţii sanitare, electrice, con-
fecţii metalice, gresie, faianţă, şape, 
tencuieli decorative. Tel. 0726835985. 
(0076163/NC-194300)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, şarpante, man-
sarde ţiglă metalică. Tel. 0726835985. 
(0076163/NC-194302)
• Curse aeroport ‑ Litoral, preţ ne-
gociabil, Peugeot. Tel. 0740033474. 
(005031/NC-194352)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(005083/NC-194474)
• Repar televizoare, calculatoare, ief-
tin, rapid. Tel. 0734876437. (005081/
NC-194475)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (001856/NC-194477)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii cu polistiren. Tel. 0741742826, 
0336113347. (005110/NC-194540)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, construcţii, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0745892420, 0740341929, 
0741523507. (005107/NC-194542)
• Construim case, vile, garaje, fun-
daţii, şarpante, garduri, fose septice, 
betoane. Tel. 0763723421. (002283/
NC-194731)
• Faianţă, gresie, zugrăveli, găuri hotă, 
glafuri, tencuieli. Tel. 0747211276. 
(005137/NC-194749)
• Executăm decupări pereţi, placări 
rigips, gresie, faianţă, polistiren faţa-
de şi amenajări interioare, seriozitate, 
calitate. Tel. 0743386812, 0758600459. 
(004965/NC-194751)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren faţade blocuri, începând 
de la 50 lei. Amenajări interioare. Tel. 
0740019962, 0770648583. (002037/
NC-194777)
• Construim case, vile, balcoane, man-
sarde, amenajări, etc. la cheie. Tel. 
0758293166. (001978/NC-194778)
• Executăm termoizolaţii, faţade, zi-
dării tencuieli şi amenajări interioare, 
seriozitate calitate. Tel. 0743386812, 
0758600459. (004965/NC-194779)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. Tel. 0744599515. 
(002186/NC-194780)
• Domn fac masaj, seriozitate. Tel. 
0747216311. (005030/NC-194781)
• Transport persoane Galaţi ‑ Otopeni, 
preţ criză. Tel. 0757491605. (002250/
NC-194784)
• SC Andrei Construct executăm ter-
moizolaţii la preţuri de criză. Tel. 
0755929036. (002241/NC-194791)
• Soţ, soţie şi echipă: zidării, tencuieli, 
şape, izolaţii, zugrăveli apartamente 
la cheie. Facem deplasări. Seriozitate. 
Tel. 0748577334. (005145/NC‑194819)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (005142/NC‑194820)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi bine. 0236324711, 0753535728. 
(002300/NC-194832)
• Execut amenajări şi apartamente 
la cheie, rigips, faianţă, termoizola-
ţii, zugrăveli, şape. Rog seriozitate. 
0740680339. (005198/NC-194838)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005196/NC-194839)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352, 0336809639. 
(002305/NC-194840)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, tencuieli, izolaţii ieftin, calitativ. 
0748168842. (002302/NC-194841)
• Execut instalaţii sanitare, termice ief-
tin, faianţă, gresie, rigips. 0747635818. 
(002301/NC-194842)

• Execut orice tip de acoperiş, dulghe-
rie, lindab, tablă cutată, hidroizolaţii la 
blocuri, tegola. 0744498973. (002293/
NC-194844)
• Gresie, faianţă, tencuieli, izolaţii, 
glafuri, parchet. Preţuri avantajoase. 
0757218609. (005168/NC-194845)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, gla-
furi. 0749560052. (005169/NC‑194846)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par-
chet, seriozitate. 0747899774. (005123/
NC-194848)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, par-
chetări, lambriuri, termoizolaţii. 
0752979107. (005207/NC-194944)
• Reparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie, aer condiţionat casnic. 
0741523857, 0236334137 (005208/NC-
194947)
• Placări interioare şi exterioare. Tel. 
0751399706, 0757967285. (005221/NC-
194948)
• Închiriez combină pentru recol-
tare păioase şi floarea soarelui. Tel. 
0726031644. (002316/NC-194951)
• SC Edil Villa Construct SRL execu-
tă lucări în domeniul construcţiilor, 
amenajări int., ext., termoizolaţii, şe-
minee, barbeque. Tel. 0747734257, 
0771620971. (002322/NC-194953)
• Amenajări interioare, rapid şi ieftin. 
0746954643, 0747080549. (002329/
NC-194955)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare şi altele la preţuri de criză. 
0742808063. (002337/NC-194967)
• Echipă specializată execută lucrări de 
construcţii şi amenajări rigips, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii, electrice. 
Tel. 0748746372. (002336/NC‑194971)
• Executăm balcoane, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, faianţări. 0751492920. 
(002359/NC-194983)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (005265/NC-195038)
• Execut lucrări zidărie, gresie, faian-
ţă, parchet, rigips etc., ieftin şi rapid. 
0749609273. (005256/NC-195076)
• Izolaţii polistiren începând cu 39 lei/ 
mp, calitate, seriozitate. 0768120344. 
(0076199/NC-195078)
• Termopan pentru orice buzu-
nar, fereastră două canate=395 lei. 
0768120344. (0076199/NC-195081)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• Ofertă! Termoizolaţii exterioare 
45 lei/mp, acoperişuri ţiglă metali‑
că, rigips, faianţă, termopane. Tel. 
0744793226. (0076164/NC‑194306)
• Curse Bucureşti, Litoral, Braşov. 
Tel. 0746015334. (005235/NC‑
194942)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 
mp = 900/ lună. Tel. 0742757326. 
(001099/NC-191045)

• Executăm garduri, porţi, balus-
trade, grilaje fier forjat şi hale me-
talice. Tel. 0744709520. (0076029/
NC-193481)

• Societate acreditată ANRGN în 
proiectare, execută instalaţie gaze 
naturale şi sanitare, vă oferă preţuri 
avantajoase, profesionalism şi ra-
piditate. Relaţii la tel. 0740403312. 
(0076035/NC-193617)

• Echipă specializată execută rigips, 
instalaţii electrice. Tel. 0745735275. 
(005015/NC-194296)

• Asigurăm perimetru închis par-
care autovehicule agabaritice, 
zona Tirighina. Tel. 0723510729. 
(005073/NC-194476)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0075408/NC-170133)

• Şcolarizare permis de conducere 
categoria B cu 550 lei la Şcoala de 
şoferi Autogal. Tel. 0236455455. 
(0075997/NC-193207)

• Cu inimile zdrobite de 
durere Emilia fiică, Nuţu 
Ginere, Oana nepoată îşi 
iau adio de la inegalabilul 
lor tată şi socru 

TOMA STANCU. 

Adio, iubite tăticule. 
(005176/NC-194887)

• Şase luni s‑au scurs de când doc-
tor veterinar ANGHELEA IOAN, ful-
gerător şi discret, a plecat de lângă 
noi! Timpul n‑are prieteni, nemilos 
a trecut la fel şi peste dispariţia ta! 
Dar tu ne ai pe noi, prieten drag! Te 
vom plânge, te vom iubi şi te vom 
căuta în orice întâmplare a vieţii! 
Familiile Dumitraşcu Dumitru, 
Şuteu Ioan, Pârjoleanu Virginica. 
(005183/NC-194884)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)
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„- Prăpăd! Prăpăd!
- Ce e, dom’le, ce s-a întâm-

plat?
- Prăpăd!
- Ce-i, dom’le, ce-i? Vorbeşte 

concret!
- Prăpăd! A dat lovitura.
- Ce lovitură?
- A prins cel puţin 36 de ştiuci. 

Una şi una!
- Prins pe naiba... 36 de bu-

căţi...
- Da, a prins, dom’le, dacă vă 

spun că a prins. Uite-aşa...
- Eiii, da’ unde le-a găsit?”

Fir  întins sportiv 

Prăpăd 
pescăresc 

[ Casa de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi 

şi-a dat din nou în petic, 
organizând perfect 

un pescuit studenţesc 
[ 150 de crapi, cu o 

greutate totală de peste 400 
de kilograme s-au prins în 

două zile de pescuit 

Cifrele unui adevărat „măcel”

24 de ore de pescuit, câte 12 ore în două zile
7 pescari, la care s-a adăugat subsemnatul
150 de crapi capturaţi şi eliberaţi
400 de kilograme de peşte în total
7 kilograme cântărea cel mai mare crap
1,5 kilograme avea cel mai mic peşte

Capturile simultane au fost la ordinea zilei

De data aceasta, subsemnatul nu s-a mai pozat cu peştele altuia

Nici Dinu Gîndu nu s-a lăsat mai prejos

E clar, numai cine n-a vrut nu a prins

Dialogul de mai sus, din ce-
lebrul film „Operaţiunea mon-
strul”, poate fi adaptat la ce s-a 
întâmplat în weekend, în epilo-
gul acţiunii studenţeşti sub ace-
laşi nume organizate de Casa de 
Cultură a Studenţilor. A fost, în-
tr-adevăr „PRĂPĂD” la pescuit. 
Doar că a fost vorba de crap, nu 
de ştiucă, de vreo 150 de bucăţi, 
nu doar de 36, iar acţiunea s-a 
petrecut pe balta Doripesco, în 
Braşov, nu în Delta Dunării.

Expediţie la Braşov

Poate părea ciudat ca pes-
cari gălăţeni să meargă până 
la Braşov pentru a da iama-n 
crapii de competiţie, dar vor-
bim aici despre balta cu cea 
mai mare densitate de crap din 
România. Acolo unde, metafo-
ric vorbind, în iaz s-ar afla jumă-
tate crapi, jumătate apă. Aşa că 
trebuia verificată pista. În plus, 
acţiunea de pe balta Doripesco 

reprezenta premiul pentru cei 
doi câştigători ai concursului 
de pescuit sportiv studenţesc 
organizat de Casa de Cultură 
a Studenţilor, în urmă cu două 
săptămâni la balta Cotoroaia. 
Deşi iniţial am fi vrut să facem 

o competiţie între "Viaţa liberă", 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi cei doi studenţi, până la urmă 
am lăsat baltă întrecerea, pen-
tru că nu era timp. Ca să facem 
competiţie ar fi trebuit ca cine-
va să se sacrifice şi să nu mai 

pescuiască pentru că altfel ar fi 
umblat pe mal întruna doar ca 
să cântărească peştii prinşi de 
alţii. Aşa de bine se prindea! Tot 
ce se spune despre Doripesco 
e adevărat. Nu 
ai timp nici să 
schimbi monturi-
le, dacă dai la mai 
mult de trei lanse-
te e imposibil să ai 
linişte. În timp ce 
scoţi un peşte îţi 
trage la altă lan-
setă şi abia pridi-
deşti să scoţi cra-
pii pe mal. Şi nu e 
vorba doar despre 
simpli ciortănei, ci 
despre crapi pes-
te un kilogram şi 
jumătate bucata. 
Nervoşi, bătăioşi, 
plini de vitalitate 
şi flămânzi după 
momeală de zici 
că n-au mai mân-

cat de zile întregi.

Cine a prins cel mai mult

Cei mai inspiraţi pescari au 
fost cei doi studenţi, Alexandru 
Miron, de la Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor, 
şi Andrei Apostol, masterand al 
Facultăţii de Educaţiei Fizică şi 
Sport, care au prins fiecare câte 
vreo 40 de crapi. Activitate, 
nu glumă. Apoi, Cristian 
Pătraşcu de la Casa de Cultură 
a Studenţilor ne-a oferit şi el o 
probă de măiestrie, capturând 
peste 30 de bucăţi, între care şi 
un superb exemplar de peste 
şase kilograme, o idee mai mic 
decât captura expediţiei, reu-
şită de acelaşi Andrei Apostol, 
un crap de vreo 7 kilograme. 
În rest, fiecare a prins cel puţin 
zece peşti, cu o greutate me-
die de două kilograme bucata. 
Sportivi din fire, am eliberat toţi 
cei 150 de peşti, într-o încercare 
de a-i educa pe viitorii pescari. 
Metoda „catch & release” ar 
trebui să intre definitiv în com-
portamentul pescarilor, pentru 
că, altfel, copiii noştri vor con-
templa crapul şi alţi peşti doar 
la muzeu şi în poze.

Despre întreaga expediţie 
ce se mai poate spune după ce 
vorbeşti despre cantitatea im-
presionantă de peşte prins? Că 
oamenii de la Casa de Cultură a 
Studenţilor, în frunte cu direc-
torul Dinu Gîndu, sunt excelenţi 
organizatori? Că studenţii ştiu 
să se distreze, dar şi să realizeze 
acţiuni de educare? Că pescu-
itul cu adevărat sportiv e una 
dintre preocupările de bază ale 
celor de la CCS? Probabil că nici 
nu e nevoie să mai spunem toa-
te astea.
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

SoCiEtAtE 
ComerCială

angajăm
personal 
gogoşerie

Înscrierile se fac la sediul 
firmei, serv. Resurse Umane 

în clădirea "Galgros" 
(Depozite vizavi Patinoar).

Nou-născuţi 6.07. 2009
Fluturu Comănescu Matei1. 
Căuş Valentin Ionuţ2. 
Scutaru Teodora Maria3. 
Toader Andrei4. 
Ciocan Denis Alexandru5. 
Fluturu Patrick Alexandru6. 
Nedelcu Tiberiu Ştefan7. 
Anghel David Adrian8. 
Gladcov Andrada Luminiţa9. 
Sbîrnă Cosmin Daniel10. 
Bordeianu Cristina Denisa11. 
Dumitru Livia Elena12. 
Mihai Georgiana Sonia13. 
Arboreanu Darius Ştefan14. 
Teodoraşcu Andreea   15. 

 Adriana
Stoian Petru Răzvan16. 

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Societate comercială angajează în 
domeniul naval: maistru lăcătuş, mais-
tru tubulator, tubulatori, sudor în ţea-
vă. 0757065425. (0075872/NC-191894)
• Firma NEACŞU angajează ospătari şi 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722228816. (004273/NC-192101)
• Restaurant Trend angajează barman, 
ospătar, bucătar cu experienţă. Tel. 
0752732664. (001581/NC-192393)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (06/09/ext/113m/NC-
192805)
• Angajăm urgent cosmeticiană şi 
manichiuristă (man. tehnică). Tel. 
0732731824, 0744167510. (001934/NC-
193465)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajez ospătar -bucătar. 
0722578034. (004732/NC-193598)
• Angajăm tâmplar în tâmplărie Al 
şi PVC şi montator cu experienţă. 
0746525432, 0751861765. (07/09/cs/17/
NC-193652)
• Angajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei, în 
mână cu CM. 0735510921. (0076039/
NC-193664)
• Studio videochat angajăm urgent 
animatoare cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv. 0755350576. (004793/
NC-193739)
• SC angajează barman ospătar. Tel. 
0336802536. (0076101/NC-193822)
• Magazin piese auto angajează ope-
rator PC în domeniul auto import. Tel. 
0744518578. (0076049/NC-193827)
• Service auto angajează mecanic auto, 
contabil. Tel. 0744518578. (0076049/
NC-193828)
• Muncă străinătate. 0722641385, 
0741083140. (004869/NC-193955)
• Orice credit persoane fizice, juridice 
caut agenţi. 0741083140, 0722641385. 
(004869/NC-193958)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0741436739. (0076091/NC-193960)
• Firmă construcţii angajează munci-
tori necalificaţi pentru şantier, salariu 
1000 lei. Tel. 0758368040, 0769120734. 
(002122/NC-194102)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• Societate pază angajează agenţi in-
tervenţie, atestaţi. Tel. 0236454666. 
(0076153/NC-194105)
• Pizza Parc angajează bucătar şi 
ajutor bucătar cu experienţă. Rel. la 
0746619790. (7/09/gc/11/NC-194112)
• Angajăm secretară pază şi protec-
ţie. CV la paza_red@yahoo.com. 
(0076156/NC-194276)
• SC Tencmec SRL angajează personal 
calificat pentru sapă semiuscată me-
canizată, cu pompa. Rel. 0236323722, 
0724999909. (0076121/NC-194307)

• SC Tencmec angajează personal 
calificat ptr. turnat pardoseală indus-
trială elicopterizată. Tel. 0236323722, 
0724999909. (0076121/NC-194309)
• SC Tencmec angajează personal ca-
lificat ptr. tencuială mecanizată. Tel. 
0236323722, 0724999909. (0076121/
NC-194311)
• Bodycenter angajează absolvent 
kinetoterapie ptr. tratamente corpo-
rale. Tel. 0748166177, 0745660358. 
(0076161/NC-194319)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari. Tel. 0236322211. (7/09/bc/39/NC-
194377)
• Agenţie de spectacole şi publicitate 
româno-italiană angajează personal 
cu un aspect fizic plăcut în music hall, 
lap dance, night club, pentru Italia, 
asigur salariu atractiv, cazare. Rog se-
riozitate. Tel. 0771728007, 0771728028, 
0747986746, 0760176855. (0076176/
NC-194575)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
necalificaţi, paznici. Rel. Basarabiei 
170. (0076172/NC-194587)
• Angajez muncitori spaţii verzi, plata 
zilnic. Tel. 0742037225. (005131/NC-
194661)
• SC Andrei Construct angajează 
muncitori în construcţii. 0755929036. 
(002241/NC-194718)
• SC angajează vânzătoare cramă-
bar. Relaţii între orele 9,00-13,00. Tel. 
0751528856. (002282/NC-194732)
• Angajez croitori. Tel. 0726369605. 
(002257/NC-194743)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă pentru sectorul ma-
şini str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0076181/NC-194744)
• SC AKKA angajează specialist mon-
taj ferestre şi uşi cu geam termopan, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(007680/NC-194745)
• Angajez muncitori la geam termo-
pan. 0743161989. (005159/NC-194828)
• CLINICA DENTARĂ "DENTOTAL" 
(Mazepa I -str. Brăilei) dotată cu trei 
unituri dentare şi Rx dentar angajea-
ză medic dentist pentru completa-
rea echipei, precum şi colaborare cu 
medic specialist ortodont. Dacă vrei 
să te alături unei echipe de profesi-
onişti în endodonţie rotativă sună 
la 0722881572 -DR. TUDOSE ANCA. 
(0076185/NC-194833)
• Angajez persoane cu experienţă spă-
lătorie auto. Tel. 0722256759. (002289/
NC-194834)
• Angajăm muncitori necalificaţi ptr. 
curăţire, vopsire barje. Tel. 0752261180. 
(002307/NC-194836)
• SC Stialmet angajează personal ca-
lificat în execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC, Al. şi consilier vânzări showroom. 
Tel. 0336802027, 0753111199. (002343/
NC-194938)
• Angajăm cosmeticiană şi frizer. 
Relaţii la tel. 0755595899. (005236/NC-
194939)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967, 0770692701. 
(005190/NC-194941)
• Angajăm stivuitorist şi muncitori. Tel. 
0723495539. (005222/NC-194943)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză urgent administrator bloc, auto-
rizat de primărie. Relaţii la telefon 
0745773696. (005216/NC-194945)
• Companie europeană caută consul-
tanţi financiari cu sau fără experienţă. 
Tel. 0742786872. (005214/NC-194946)
• Companie germană, lider european 
în servicii financiare, pensii private, 
asigurări de viaţă şi non viaţă caută 
consultanţi financiari, fără limită de 
vârstă, salarizare occidentală. Tel. 
0746227599. (005213/NC-194949)
• Angajez vânzător de legume fruc-
te cu experienţă. Tel. 0766660651. 
(002335/NC-194950)
• Angajez vânzătoate electronice, 
prefer facultate. Tel. 0728962665. 
(0076140/NC-195016)
• Restaurant chinezesc angajează 
ospătari. 0723531698. (002353/NC-
195017)
• SC angajează absolvenţi 2009, elec-
tricieni autorizaţi şi electromecanici. 
Relaţii str. Brăilei, bl. BR2, sc. 3, parter 
sau tel./ fax. 0236469377. (0076139/
NC-195018)
• SC angajează instalatori. Telefon 
0236322211. (7/09/bc/39/NC-195019)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajăm per-
sonal. Tel. 0744431568, 0746114988. 
(002362/NC-195039)
• Angajăm muncitori în domeniul ter-
moizolaţii. Tel. 0754286096. (002373/
NC-195044)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar 
situat în Micro 18. Rel. 0744170436. 
(0076197/NC-195047)
• Angajăm personal ptr. magazin 
prezentare termopane, cunoştin-
ţe PC. Interviul 8.07.2009, ora 18,30. 
0768120344. (0076199/NC-195052)
• Intermediar. Recrutăm persoane 
calificate şi necalificate la muncă în 
Anglia. Pt. relaţii 0747765477. (005263/
NC-195054)
• SC Prodas SA Galaţi angajează un 
muncitor necalificat şi o muncitoare 
necalificată. Loc de muncă str. Ştefan 
cel Mare nr. 3A. Telefon 0742076145. 
(0076201/NC-195085)
• SC ANGAJEAZA ALPINISTI 
UTILITARI CU EXPERIENTA (PLACARI 
TERMOSISTEM), DISPONIBILI LA 
DEPLASARI IN TARA. TEL: 0733449101. 
(SMS/NC-195105)

• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
Tel. 0758611700. (005274/NC-195094)
• SC ANGAJEAZA FINISORI 
CONSTRUCTII CU EXPERIENTA SI 
CALIFICARE. SE OFERA SALARIZARE 
ATRACTIVA. TELEFON 0746804050. 
(SMS/NC-195106)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez tâmplar mobilier cu expe-
rienţă şi permis B. Tel. 0755106564. 
(0076066/NC-193595)
• Firmă producţie apă plată şi sifon 
căutăm agenţi comerciali pentru 
colaborare. 0740022929. (004756/
NC-193609)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0076037/NC-193611)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
din Complex CAPITOL ( fost 
Distrugătorul ) Ţiglina I, angajează: 
I. Pentru serviciul secretariat - ad-
ministrativ: - persoană dinamică, 
spirit organizatoric, cunoştinţe con-
tabilitate primară, operare PC, lim-
ba engleză; II. Pentru restaurantul 
autoservire + fast food: - personal 
pentru linia de autoservire; - pizzari, 
shaormari, spalat vase. III. Bucatari. 
IV. Pentru echipa de întreţinere şi 
reparaţii: - persoane pricepute în 
meseriile de zidar, zugrav, faianţar, 
instalatori sanitari; Relatii la tele-
fon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
CV la fax: 0236/319.301, e-mail: pb-
timpex@yahoo.com (07/09/cs/18/
NC-193763)
• SC Ferotex angajează vânzător 
magazin sanitare, electrice, fero-
nerie, experienţă. 0741025898. 
(0076108/NC-194270)
• Angajez persoană/ familie per-
manent pentru îngrijire fermă de 
vaci în comuna Lieşti. Ofer cazare, 
mâncare, salariu. Tel. 0744394041. 
(0076126/NC-194409)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt zona centrală. 0236473044, 
0744709933. (002339/NC-194935)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Societate, comuna Lieşti, anga-
jează persoane pentru activitate 
zootehnică. Telefon 0729026088. 
(002365/NC-195040)
• Angajez manichiuristă unghii 
gel şi cosmeticiană. 0744898028. 
(002368/NC-195043)
• SC Comseval angajează personal 
pentru montaj parchet, uşi. Tel. 
0745093224. (0076198/NC-195050)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CURĂŢENIE. SALARIU AVANTAJOS. 
RELAŢII LA NR. DE TELEFON 
0236/325 411. (06/09/cs/44/NC-
195079)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Coafor cu vad format angajează 
coafeză. Tel. 0757018644. (002024/
NC-193826)

• SC ANGHEL NG Şendreni anga-
jează paznic de noapte, program 
o noapte da una nu, salariul net 
550 lei. Relaţii la sediul firmei din 
Şendreni, orele 10.00-12.00 sau 
telefon: 0236-826536 sau 0236-
826.888 (07/09/td/03/NC-194109)

• SC Vîlceana SA Galaţi angajea-
ză dulgheri şi faianţari. Relaţii la 
telefon 0236410099. (005067/NC-
194714)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi 
ora 12.00 la sediu. (07/09/bc/40/
NC-194807)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Spălătorie auto caută personal 
cu experienţă. Rel. 0748514584. 
(002348/NC-195011)

• BGS Divizia Medicală angajea-
ză şoferi profesionişti. Se oferă 
salariu motivant. Cei interesaţi 
pot suna la nr. 0754026981 sau 
CV la fax 0236306014, e-mail: 
viorel busuioc@bgs.ro. Tel. 
0749014443. (0076057/NC-
193447)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: Impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all’indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (06/09/
ext81m/NC-191561)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis cat. B, atestat 
pază, statură sportiv atletică. 
Se oferă cel mai bun salariu din 
domeniu, alte avantaje. CV-urile 
se primesc la fax 0236306014, 
e-mail: viorel busuioc@bgs.ro. 
Tel. 0749014443. (0076057/NC-
193448)

• Restaurant angajează ospă-
tari şi pizzari. Se oferă con-
diţii bune de muncă şi salari-
zare. 0745927236. (0076079/
NC-193669)

• Şofer B,C, D, E atestate, card şi autori-
zaţie automacaragiu, solicit angajare. 
Tel. 0745612545. (005127/NC-194742)
• Şofer B, C, D1, E, mecanic, strungar, 
cu experienţă caut angajare orice. Tel. 
0743958850. (002321/NC-194929)
• Îngrijesc copil la domiciliu. 
0744991467. (002299/NC-194978)
• Posesor B, C, E atestate, card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (005226/NC-194979)
• Zidar -faianţar serios, referinţe, solicit 
angajare (variante). Tel. 0741238408. 
(005267/NC-195087)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Predau afacere la cheie restaurant 
plimbă-tavă în funcţiune, spaţiu în-
chiriat. Tel. 0745525642. (002058/NC-
193889)
• Vând afacere la cheie cafe bar. Tel. 
0748158324. (0076114/NC-194262)
• Deţin service auto dotat complet, 
caut asociat. Tel. 0744325696. (002214/
NC-194494)
• Vând franciză fornetti, super preţ. Tel. 
0749828424. (0076130/NC-194727)
• Tikany Management importator 
gresie, faianţă, marmură, granit cau-
tă distribuitori locali şi naţionali. Tel. 
0336109812, 0724175574. (0076141/
NC-195058)

• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea ofer plata cash pe loc 
sau virament bancar. Formalităţile 
le fac concomitent. Tel. 0743099299. 
Rog şi ofer seriozitate maximă. 
(001466/NC-192123)

• Pârâţii Lupaşcu Ionica, Curtean 
Maria, Nica Maricica, Stan Vasilica, 
Ştefan Eugenia, Tudose Ghiţă sunt 
citaţi la Judecătoria Tecuci, în data 
de 21.07.2009, ora 9,00, în dosar nr. 
3841/324/2008, în proces cu Rantea 
Neculai, pentru partaj succesoral. 
(005215/NC-195024)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• RESTAURANT IEDERA organi-
zează nunţi 90 lei/ meniu, botezuri 
60 lei/ meniu. Relaţii 0747627937, 
0745643178. (001834/NC-193226)
• Munteanu Anisia anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD - balcon parter cu rampă 
de acces şi modificare apartament din 
Galaţi, bdul Siderurgiştilor nr. 39, bloc 
A3, ap.2 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediu 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
Tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0076187/NC-194895)
• Consiliul Local Nămoloasa, cu sediul 
în comuna Nămoloasa, jud. Galaţi, 
titular al planului urbanistic general 
al comunei Nămoloasa, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei ARPM Galaţi, nr. 193/30.06.2009 de 
emitere a avizului de mediu. Motivele 
care au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost următoarele: planul şi ra-
portul de mediu respectă legislaţia de 
mediu în vigoare; nu sunt afectate pe-
isaje cu semnificaţie istorică, culturală 
şi arheologică; planul nu este localizat 
în arii dens populate sau perimetre de 
protecţie hidrologică. (0076136/NC-
194980)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005202/NC-194835)

• SC TRANSURB S.A cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4, cod poştal 800201 
solicită oferte cu preţ în vederea efec-
tuării unui bilanţ energetic la o sub-
staţie de tracţiune electrică urbană. 
Ofertele se vor transmite prin fax la 
numărul 0236472333, sau poştă până 
la data de 14.07.2009, ora 12,00. Relaţii 
suplimentare şi caietul de sarcini se 
pot solicita gratuit la Serviciul Tehnic 
tel. 0236/460022 int. 114 sau prin fax 
la nr. 0236/472333. (07/09EXT15m/NC-
194760)

• Cetăţean german, de origine româ-
nă, 40, 1,90, doresc cunoştinţă doam-
nă sau domnişoară între 20-35 ani. 
Relaţii la tel. 0746882425, 0742556706. 
(002290/NC-195025)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată de 
Ministerul Educaţiei Cercetării 
şi Inovării, face înscrieri la ur-
mătoarele specializări: asistent 
medical de farmacie; asistent 
medical generalist. Durata 3 ani. 
Contact: str. Saturn 26 (incinta 
Şc. Gen. Nr. 8). Tel. 0236479077, 
0722663156. (0076167/NC-
194422)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)
• Vând convenabil vitrină frigori-
fică verticală pentru sucuri. Tel. 
0236430178, 0724428546. (005170/
NC-194830)
• Vând urgent congelator Zanussi, sta-
re excepţională. Preţ 600 lei. Telefon 
0743979482. (002313/NC-194908)

• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (07/09/cs/01/NC-188971)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Vând piese auto orice tip de auto-
turism anii 1990-2002. 0740521051. 
(004114/NC-191619)
• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (005241/
NC-191866)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766518339. (005242/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (005242/NC-191871)
• Seat 2006, 1.9 TDI, full options, im-
port Germania, 0747870424. (07/09/
cs/01/NC-192224)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2007 - 2009, re-
cent import Germania, 0747870424. 
(07/09/cs/01/NC-192226)
• Vând Opel Vectra 2,2, an fabrica-
ţie 9.2004, Combi. Tel. 0744844448. 
(004399/NC-192508)
• Vând autobasculantă 16 t, tip Irak, 
stare foarte bună, preţ 8500 euro, 
negociabil. Relaţii la tel. 0723184704, 
0756950614. (06/09/bc/7/NC-192807)
• Vând Opel Omega, an fab. 1996, preţ 
neg. Tel. 0727907859. (004737/NC-
193566)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(004737/NC-193568)
• Predau contract leasing Megane. 
Telefon 0749207530. (004766/NC-
193673)
• Citroen C3, 2006, 80.000 km, înma-
triculat, 5500 E, urgent. 0744528066. 
(004785/NC-193677)
• Opel Meriva, diesel, 2004, înmatricu-
lată, impecabilă, 6500 E. 0741223967. 
(004785/NC-193678)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
650 E neg. Tel. 0740472282. (004811/
NC-193782)
• Logan, 2005, 1.4, Ambiance, GPL. Tel. 
0743045768. (002013/NC-193783)
• Vând Dacia, 1997, 4500 lei. Tel. 
0742406627. (002041/NC-193844)
• Vând Ford Focus 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Skoda Octavia, 2004, impecabi-
lă, proprietar, carte service, 7400 E. 
0745244001. (005007/NC-194328)
• Transporter T2, impecabil plus pie-
se, 75 mil. 0745244001. (005008/NC-
194330)
• Vând Audi A6, 2002, 195 CP Nav., full 
şi jante Mercedes 17 cu tot cu cau-
ciucuri. Tel. 0760176855, 0771728007, 
0771728028. (0076176/NC-194566)
• Audi A4, full, an 2005, 2,5 163 CP, 
14.200 E preţ neg. Tel. 0740892495. 
(002247/NC-194571)
• Cielo gri metal an 1997, preţ neg., 
2200 E. Tel. 0744860939. (002247/NC-
194572)
• Vând sau schimb VW Touran, 2005; 
predau leasing VW T5, 2007. Tel. 
0236499926, 0740521614. (005117/NC-
194721)
• Vând VW Touran, an fabr. 2006, 2000 
TDI, 140 CP, navigation, full extrase, 
recent înmatriculat, preţ 10.000 E neg. 
Tel. 0745524862. (005156/NC-194964)
• Urgent VW Touareg, 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (005160/NC-
194965)
• Vând Matiz, 2008, roşu 9000 km, preţ 
3900 euro. Tel. 0751432299. (005163/
NC-194966)
• Renault Laguna II 1,9 DCI, Break, 2002, 
impecabilă, full, variante. 0740518438. 
(002303/NC-194968)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, vişi-
nie. 0753194604. (005191/NC-194969)
• Vând Dacia injecţie, 2004, primul 
proprietar. 0744618794. (005224/NC-
194970)
• Honda Accord, 1991, AC, servo, 
1100 E. Tel. 0763616728. (005225/NC-
194972)
• Passat 1,9 TDI, 2000, full, înmatricu-
lat, 5200 E. Tel. 0763616728. (005225/
NC-194973)
• Clio Symbol, 2008, garanţie 2010, 
proprietar. 0740238445. (002344/NC-
194989)
• Vând Peugeot 206, an de fabri-
caţie 2003, 1130, benzină. Telefon 
0753313320. (005247/NC-194991)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002, stare 
impecabilă. Tel. 0726756321. (005246/
NC-194993)
• Renault Clio, Franţa, 2004, argintiu, 
toate dotările, 180.000 km parcurşi, 
stare perfectă, 3500 E negociabil. 
0724996994. (005254/NC-194995)
• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766518339. (0052432/NC-
194997)
• Skoda Octavia 4x4, Break, 2001, în-
matriculată, multe opţiuni, 5300 E 
sau variante. 0747042253. (005251/
NC-194999)
• Vând urgent Mercedes Atego 815, 
an 2001, 500.000 km, 13000 euro neg. 
0744692272. (002357/NC-195000)
• Vând BMW 520i, 1999, full options, 
unic proprietar, 5500 euro, accept 
variante. 0745469158. (005253/NC-
195003)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Tel. 
0788684514. (7/09/gc/19/NC-195004)

• Opel Astra 1,9 CDTI, an 2007, full 
extra. Tel. 0721463372. (002361/NC-
195034)
• Citroen Picasso Van, 2004, 1,8, clima-
tronic, 6000 E. 0724396496. (002367/
NC-195035)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fabr. 
2008, 2000 euro. Tel. 0742828897. 
(002372/NC-195036)
• Vând Fiat Albea 1,2mpi, 2004, rosu, 
82180 km, 3950 euro.0755/044866 
(07/09/cs/26/NC-195059)
• Logan Laureate+, 2008, gri pla-
tine, 19100 km, 5700 euro neg., 
0755/044866 (07/09/cs/26/NC-195062)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
roşu, 2005, 71830 km, 5500 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195069)
• Vând Ford-Ka, 2001, Euro4, preţ 2900 
euro. Tel. 0746783814. (002379/NC-
195080)
• VW GOLF,AN 2004,DIESEL TDI 
EURO4,ADUS GERMANIA,5890EURO, 
0741090288. (SMS/NC-195108)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, va-
riante. 0766518339. (005242/NC-
191867)
• Logan Laureate, GPL, 2008, al-
bastru, 54000km, 5800 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195064)
• Ford focus 1,6 110 cp, negru, 2007, 
26951 km, 8950 euro, 0755/044866. 
(07/09/cs/26/NC-195067)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2004, în-
matriculat, negociabil. 0744505597. 
(vl/NC-195125)

• Vând Skoda Octavia, 1,9 elegan-
ce, negru, 92600 km, 9950 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195068)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturisme orice tip între 
anii 1990 - 2002. Pentru dezmembrat. 
0740521051. (004115/NC-191620)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break, 1995-
2004. 0742563740. (002326/NC-
195022)
• Cumpăr Solenza, Dacia Berlină, 
Logan. 0743513793. (005261/NC-
195056)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
Dacia injecţie. 0745363930. (002363/
NC-195057)

• Cap tractor Scania +semiremorcă, 
an fabr. 2000. 0722353775. (002100/
NC-194141)
• Vând coloană irigat completă, 2 
tractoare U445, tractor Fiat 58 CP, 
John Deere 220 CP. Tel. 0741788932, 
0749502540. (005089/NC-194565)
• Vând tractor U650, remorcă plus. 
0743513793. (005261/NC-195061)

• Angajez bucătar pentru fast 
-food, salariu atractiv. 0766667171. 
(004208/NC-191850)

• Societate angajează barmaniţă 
cu experienţă. Tel. 0236465739, 
0724055090. (7/09/td/05/NC-
194419)

• Angajez bucătari cu experienţă 
pt. fast food. 0766667171. (005130/
NC-194660)

• SC Leinad SRL angajea-
ză, cu contract de muncă, 
vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Rog se-
riozitate (se cer referinţe 
de la locurile de muncă 
anterioare). Relaţii la te-
lefon 0756959122, numai 
între orele 12,00-15,00. 
(0076193/NC-195014)

• Bonus 100 E la angajare 
videochat legal, profe-
sional discret angajăm 
modele vârsta minimă 
18 ani. Contact: online_
media _chat@yahooo.
com. Tel. 0757901072. 
(0076086/NC-194579)

•  RESTAURANT CINA,  
nunţi 100 lei (1000000, preţ 

vechi),  botez  80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 

-iunie 2010; locuri disponibile 
2009  nunţi  120 lei (1200000 

preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 

(0075557/NC-188814)
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   ‑ 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. General, p/4, simplu, curat  – 110.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  ‑ 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  ‑ 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 145.000 RON neg. 
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  ‑ 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  ‑ 210.000 RON neg. 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  ‑ 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  ‑200.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  ‑ 150.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit.  – 200.000 RON
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  ‑ 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  ‑ 185.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 dec. M18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  – 52.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 RON neg. 
4 cam. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 RON. 

Vânzări terenuri

oturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m  ‑ 40 E/mp neg.
DN 26, S‑8.000 mp,  ‑ 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m,  ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp,  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp,  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Vânzări case

Zona Metro, St‑258 mp, Sc‑80 mp, p+1, cărămidă, int. la roşu  – 89.000 E neg.

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St‑70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST‑89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S ‑ 100 mp, bar + terasă  ‑ 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată, curată  ‑ 150 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
Gars. Ţig. I, et. 8/10, nemobilată, termopan, rulouri, f, g  – 100 E/lună
1 cam. Maz. I, p/4, mobilată, utilată  – 600 RON/lună
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemobilată, termopan, g, f, p, ap, rep.  – 100 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu  – 150 E/lună
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  ‑ 250 E/lună neg. 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  ‑ 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  ‑ 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  ‑ 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând garsonieră Micro 19 cu baie şi 
bucătărie, ultraîmbunătăţită, etaj 3/4, 
20 mp. Tel. 0744333080. (004287/NC-
192117)
• Vând garsonieră, 55.000 lei. Tel. 
0753063692. (001967/NC-193604)
• Proprietar vând garsonieră bloc I1, 
Ţiglina II, 6/7, renovat, mobilat, uti-
lat, liber, 135.000 lei. Tel. 0740026541. 
(004648/NC-194243)
• PF vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0748158406. (002285/NC-194729)
• Vând urgent garsonieră Viaduct. Tel. 
0763571572. (005122/NC-194747)
• Vând garsonieră, Ţig. I, bl. I5, et. 3. Tel. 
0741172565. (005096/NC-194761)
• Garsonieră Ţiglina I, 69.000 lei, 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-194814)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0743088990. (005185/NC-194888)
• Vând garsonieră Ţiglina I, str. Saturn, 
bl. I7, etaj 2. Tel. 0728190527. (005152/
NC-194889)
• Vând garsonieră. 0747976461. 
(005164/NC-194891)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, cu 
WC, simplă, 25.000 lei. 0740462010. 
(005223/NC-194910)
• Vând sau schimb garsonieră Ţiglina I 
cu două camere plus diferenţă 75.000 
lei. 0749928208. (005257/NC-195083)

• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, Port, 37.000 lei neg. 0724169060. 
(005259/NC-195084)
• Garsonieră Ţiglina II, parter, balcon 
mare, LIBERĂ, 90.000 lei. 0745/526231. 
(07/09/cs/06/NC-195103)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, birou, 30.000 E neg. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195115)

• Vând ap. 1 cameră, 53 mp, bloc nou 
Vega (PS-uri, rondou Ultimul Leu), 
mobilat (totul nou), 50.000 E. Tel. 
0746016338. (06/09EXT134m/NC-
193786)
• PF vând apartament 1 cam., Mazepa I. 
Tel. 0748158406. (002285/NC-194728)
• P.F. vând cameră G5, Micro 19. Telefon 
0741267933. (002297/NC-194882)
• Urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (002276/NC-194883)
• Vând apartament 1 cameră, uti-
lat, mobilat, modern, PS-uri. Tel. 
0746153737. (005195/NC-194885)
• Vindem apartamente absolut noi, di-
ferite zone. 0751183601, 0751183602. 
(0076186/NC-194909)
• Apartament 1 cameră, Centru, parter, 
îmbunătăţit, 78.000 lei. 0749080650. 
(005257/NC-195086)

• 1 cam. Dunărea, 90.000 lei. 
0724224314. (002279/NC-194886)
• Vând 1 cam. Micro 20, etaj 3, îmbună-
tăţit, 90.000 lei. 0724169060. (005259/
NC-195088)
• Vând apartament 1 cam. I.C.Frimu, 
S-uri, p/4, bl. mixt, la cheie, 42 mp, 
32.000 E. Tel. 0744785501. (07/09/bc6/
NC-195117)
• Vând urgent ap. 1 cameră, 36 mp, 
parchet, termopan, uşă metali‑
că, liber, bloc mixt, parter, vedere 
stradală, bdul Oţelarilor, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0745475032. (005108/
NC‑194544)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa II. 
0732083968. (002366/NC‑195090)

• I.C. Frimu, et. 3, balcon, gaze, 
89.000 lei. Tel. 0743020650. 
(07/09GC06/NC-194759)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)

• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)
• Vând 2 decomandate Micro 18. 
0740204247. (001475/NC-192231)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, termopan, faianţă, aer con-
diţionat, uşă metalică. Rel. 0727782879. 
(001706/NC-192776)
• 2 camere Aviaţiei, etaj 3/4, simplu, 
75.000 lei, 0741/104641. (07/09/cs/06/
NC-193515)
• Vând apartament decomandat, 
Micro 17, 140.000. Tel. 0746549162. 
(07/09BC2/NC-193546)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
34.000 E. Tel. 0753315164. (001975/NC-
193650)
• Vând apartament sdec., 2 camere, et. 
2, Micro 19. tel. 0748484460. (001990/
NC-193666)

• 2 camere, N. Leonard. Tel. 0744197813. 
(001985/NC-193668)
• 2 camere Micro 20, 52 mp, 135.000 lei. 
Tel. 0753315163. (004923/NC-194064)
• Vând 2 dec. Micro 21, îmbunătăţit, 
120.000 lei. Tel. 0757070559. (004921/
NC-194065)
• 2 camere Micro 20, 56 mp, 125.000 lei. 
Tel. 0753315161. (004923/NC-194067)
• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• PF vând apartament 2 decomandate, 
Micro 17, bloc nou, 2 balcoane, 51 mp, 
liber, 140.000 neg. Tel. 0746189965. 
(004942/NC-194119)
• Vând 2 camere Ţiglina II, bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0722288723, 0755424407. 
(002225/NC-194500)
• PF vând ap. 2 camere, 4/4, Sid. V., 
îmbunătăţit, preţ negociabil. Tel. 
0744328359, 0723610940. (005090/
NC-194546)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate în Centru, preţ negociabil. 
Tel. 0764205234. (002252/NC-194549)
• Vând 2 decomandate Viaduct, ter-
mopan, etaj 2, grup sanitar, 40 mp, 
uşă metalică, 85.000 lei, 0745/526231 
(07/09/cs/06/NC-194722)
• 2 camere Micro 21, et. 2, ultraîmbu-
nătăţit, 2 balcoane. Tel. 0752333791. 
(07/09GC06/NC-194798)
• Vând 2 sdec. Ţig. I, 2 balc., 1/4, li-
ber, 120.000 lei. Tel. 0720699771, 
0744718174. (07/09PC04/NC-194808)

• Vând 2 camere, cf. I, 140.000 lei. Tel. 
0758334695. (004986/NC-194258)
• P.f. vând apartament 2 camere, supe-
rîmbunătăţit, Ţiglina II, 155.000 lei. Tel. 
0755123780. (005144/NC-194821)
• Vând (30.000 E) sau schimb ap. 2 
cam. semidecomandat Micro 19, bl. 
T2, et. 2. Telefon 0766874110. (005194/
NC-194872)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002302/NC-194873)
• Vând apartament 2 cam. semide-
comandat, 2/4, îmbunătăţit, cartier 
Traian Nord. Telefon 0746563474. 
(005178/NC-194874)
• 2 decomandate Sid. Vest, et. 2, CT, 
um, 145.000. 0745227466. (002276/
NC-194875)
• 2 decomandate cartier Dunărea, 
120.000. 0724224314. (002276/NC-
194876)
• 2 decomandate IREG, etaj 3, 145.000. 
0740462010. (005223/NC-194912)
• Vând urgent mansardă nouă la cheie, 
120.000 lei. Tel. 0745603540. (005230/
NC-194913)
• Vând apartament semidecoman-
dat cu 2 camere, Ţiglina I. Telefon 
0741911141. (002312/NC-194914)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, bl. 
S6C, et. 1, îmbunătăţit, 36.000 E, liber. 
0752264491. (002314/NC-194915)
• 2 camere Micro 19, 4/4, spaţios, po-
ziţie bună, avantajos. 0770597825. 
(002317/NC-194917)

• Vând apartament 2 camere, et. 4/4, 
Piaţa Centrală, nr. telefon 0742290996. 
(002358/NC-195028)
• Două decomandate, IREG, etaj 3, 54 
mp, 150.000. 0751969260. (005249/
NC-195030)
• 2 decomandate Micro 21, 55 mp, li-
ber, 140.000. 0751969260. (005249/
NC-195031)
• Vând 2 dec., et.2, tmp, um, g, f, 85.000 
lei. 0769258513, 0236430041. (005239/
NC-195042)
• Vând ap. 2 dec. 2 balc., 125.000 lei. 
0769258513, 0236430041. (005239/
NC-195045)
• Persoană fizică vând 2 camere 52 
mp, bloc nou. 0722697999. (005244/
NC-195048)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 
130.000 lei. 0749080651. (005259/NC-
195051)
• Vând 2 dec. PS-uri, etaj 3, liber, tp, 
40.000 E. 0724169060. (005259/NC-
195053)
• Vând 2 dec. bloc nou, 64 mp, îmbu-
nătăţit, 45.000 E. 0731137056. (005259/
NC-195055)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢITE, 
150.000 LEI, TEL 0745159950. (07/09/
cs/04/NC-195073)
• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
Micro 40. Tel. 0758611700. (005274/
NC-195091)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 2, 
simplu, 56 mp. 0755425102. (7/09/
td/02/NC-195116)
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Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament cu 2 camere dec., 
în Micro 17, 2/4, 2 balcoane, 135.000 
lei, exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(07/09/bc7/NC-195118)
• 2 decomandate Micro 20, etaj inter-
mediar, 54 mp, 0755425102. (7/09/
td/02/NC-195127)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 2, 
et. 2, simplu, 2 balcoane, 0754628112, 
0744628115. (7/09/td/02/NC-195129)

• 2 camere semidecomandate,Ţig.
II, parter,îmbunătăţit. Tel. 
0748158282. (001884/NC-193244)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţit, mobilat. 0749828424. (001344/
NC-191872)
• Apartament 3 camere decomandate, 
termopan, g+f, liber, impecabil. Tel. 
0740185600. (001898/NC-193367)
• 3 camere I.C. Frimu, lux, 65.000 E. Tel. 
0745166626. (001975/NC-193648)
• PF 3 dec. îmbunătăţit. Tel. 
0749854835. (001987/NC-193671)
• Vând apartament 3 camere, S5, 
Nae Leonard, amenajat complet. Tel. 
0745648737. (004871/NC-193961)
• PF vând ap. 3 camere, et. 1, 2 băi, 2 
balcoane, CT, recent modernizat, (ne)
mobilat. Tel. 0745532671, 0770626772. 
(002083/NC-194245)

• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Vând 3 dec. Nae Leonard, parter, 
60.000 E. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(002156/NC-194248)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 170.000 
lei. Tel. 0752195901. (004986/NC-
194252)
• Vând ap. 3 camere Mazepa I, mobi-
lat şi utilat, 62 mii E. Tel. 0744129841. 
(005055/NC-194411)
• Vând urgent apartament 3 came-
re decomandat. Tel. 0753086750. 
(002215/NC-194502)
• PF vând apartament 3 camere, ter-
mopan, gresie, parchet, 90 mp, li-
ber, preţ 50.000 E. Tel. 0727345272. 
(07/09MR11/NC-194596)
• 3 decomandate IC Frimu, îmbu-
nătăţit, 2 grupuri sanitare, 73 mp, 
0753389994. (0008917/NC-194783)
• 3 sdec. M20, 3/4, 120.000 lei, 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-194815)
• Apartament 3 camere, decoman-
dat, Mazepa I, stradal. 0740434398. 
(005166/NC-194877)
• Vând apartament 3 cam. deco-
mandat, I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, 
curat, 2,6 mld. Tel. 0746310973 sau 
0751752828. (005179/NC-194879)
• 3 decomandate 80 mp, et. interme-
diar, stradal, 175.000. 0745227466. 
(002276/NC-194880)

• Vând ap. 3 camere decomandate Ţig. 
I. Tel. 0745417774. (005173/NC-194881)
• Vând ap. 3 cam. parter, str. Cluj, zona 
IREG, 55.000 euro. Tel. 0747360450, 
0746368112. (002311/NC-194911)
• Vând sau schimb ap. 3 cam. cu Piatra 
Neamţ. 0741370446. (002341/NC-
194923)
• 3 camere Micro 19, etaj 1, balcon, 
termopan, 135.000. 0751969260. 
(005249/NC-194998)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere zona Micro 38, et. 1. Tel. 
0753244055. (002345/NC-195001)
• Vând ap. trei camere str. Domnească. 
0788126826, 0722828622. (002360/
NC-195002)
• 3 DECOMANDATE, 2 BALCOANE, 
160.000 LEI, TEL 0755979336. (07/09/
cs/04/NC-195072)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat Micro 21, 74 mp, două băi, 
două balcoane, et. 4/4, AC, um, curat, 
165.000 lei. 0766416403. (005262/NC-
195092)
• Vând urgent 3 cam. conf. I, etaj 3, sim-
plu, liber, 120.000 lei neg. 0731137056. 
(005259/NC-195095)
• Apartament Mazepa I, stradal, 
etaj 2, toate îmbunătăţirile, ieftin. 
0734425796. (005255/NC-195096)
• PF VAND AP. 3 CAM. DEC. MAZEPA, 
STRADAL, LIBER, ET. 1/4 CT,T,UM,GR,F,P. 
ACCEPT CREDIT. TEL. 07666502543. 
(SMS/NC-195107)

• Vând 3 cam. dec., parter/ 4, central, 
vizavi de Tribunal, vedere la strada 
Brăilei, pretabil spaţiu comercial (au-
torizaţie de extindere), 75.000 E. Tel. 
0788397325. (07/08/bc6/NC-195113)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 2 WC-uri, 
180.000 lei. 0742686917. (07/09/bc8/
NC-195114)
• 3 decomandate, Dunarea, etaj 
1, 67 mp, 2 balcoane, 175000 Lei, 
0744628115. (7/09/td/02/NC-195131)
• Vindem apartament 3 dec. et. 
3/7, PS-uri Ţiglina I, toate îmbună-
tăţirile, 62.000 E. Tel. 0749112744. 
(001606/NC-192456)

• 3 decomandate la cheie, centrală 
termică, aer condiţionat, termo-
pan, 150.000 lei. Tel. 0749374726. 
(07/09GC06/NC-194795)

• Vând ap. 3 cam. dec., amena-
jat, 80 mp, centrală, termopane, 
parchet, în imobil str. Gării lângă 
Corso, ideal cabinet, birouri, sp. co-
mercial, 66.000 E. Tel. 0723650976. 
(005248/NC-194996)

• Vând apartament 3 camere, stare 
foarte bună, zona Complex Siret, 
Micro 16. Preţ negociabil. Relaţii 
la telefon 0742807952. (002380/
NC-195093)

• Vând apartament 4 camere BR2, et. 6. 
0722228830. (0076014/NC-193095)
• 4 camere I.C. Frimu, 100 mp, lux, 
75.000 E. Tel. 0753315168. (001975/NC-
193651)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, str. Gh. Doja. Tel. 0748329100. 
(004849/NC-193853)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21,/NC-194085)
• Vând 4 camere 100 mp, 210.000 lei. 
Tel. 0752195901. (004986/NC-194235)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
bloc nou, Ultimul Leu - bloc Vega, Tel. 
0745105343. (002127/NC-194242)
• 4 camere parter, Piaţa Micro 19, 
recent amenajat. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194794)
• Vând ap. 4 dec. Dunărea, 2 balc., 
St=110 mp, 190.000 lei. Tel. 0769258513, 
0236430041. (005239/NC-194977)
• Vând apartament cu 4 camere, dec. 
Micro 20, bloc nou, 1/10, superîmbu-
nătăţit, 2 băi, 2 balc., 235.000 lei, ex-
clus agenţii. Tel. 0728128773. (07/09/
bc7/NC-195120)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate, 2 băi, 3/4, Mazepa I. 
Tel. 0721981334. (6/09MR11/NC-
194127)

• Vând ap. 4 camere sdec. et. 1, 
zona 39B, T-uri, simplu, preţ 1.250 
lei neg. Tel. 0754616679. (005109/
NC-194645)

• Vând ap. 4 camere sdec., et. 
1, zona 39B, T-uri, simplu, preţ 
125.000 lei neg. Tel. 0754616679. 
(005109/NC-194793)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)
• Cumpăr o cameră orice zonă. Tel. 
0752090972. (004986/NC-194429)
• 1 cameră Viaduct, cu grup sanitar, 
ofer. 53.000. Tel. 0762024496. (005138/
NC-194738)
• 1 cameră bloc tip, I.C. Frimu, Doja, Nae 
Leonard, ofer 90.000. Tel. 0762024496. 
(005138/NC-194739)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 54 mp, ultraimbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1, 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI

‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
‑ 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
‑ 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO                 

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• 2 camere Micro 21, ofer 150.000 lei. 
Tel. 0744840641. (005138/NC-194736)
• 2 camere Maşniţă, General, ofer 
160.000 lei. Tel. 0733749043. (005138/
NC-194737)
• Cumpăr 2 sau 3 camere cu banii cash, 
0753389994. (0008917/NC-194790)
• Cumpăr 2 camere, urgent. 
0752452179. (002276/NC-195026)
• Cumpar 2-3 camere decomandate, 
peste 50 mp, cash, 0744628115. (7/09/
td/02/NC-195134)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr 3 -4 camere, orice zonă. Tel. 
0752090972. (004986/NC-194428)
• Cumpăr trei camere, urgent. 
0724224314. (002276/NC-195027)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009748/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Casă, teren, spaţiu, Centru, convena-
bil. 0740832392. (001520/NC-192266)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC-192363)

• Urgent vilă sat Costi, merită văzută. 

0742091500. (004416/NC-192541)
• Casă sat Costi, cartier vile, negocia-
bil. 

0757930835. (004416/NC-192542)
• Vilă p+1 Şendreni, cartier, posibili-
tate duplex. 0745636418. (0076008/
NC-192938)
• Vând case cu teren pe strada 
Traian şi teren construcţii Metro. Tel. 
0722262260. (001999/NC-193695)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 80.000 E. 
Tel. 0740087567, 0740501429. (001997/
NC-193696)

• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobilată, 
variante. Tel. 0721127515. (004826/NC-
193924)
• Vând casă p+m în construcţie (70% 
terminată) în Soveja. Tek. 0745525642. 
(002058/NC-193929)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
3 camere, bucătărie, hol, 70 mp con-
struită, 600 mp teren, preţ 140.000 lei. 
Tel. 0745363124, 0751797519. (002051/
NC-193934)
• Vând casă str. Traian nr. 339. Tel. 
0742025374. (002025/NC-193937)
• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E 
vilă P+1. Parter: Living, Dinning, 
Bucătărie, Baie serviciu, 2 debara‑
le, hol, terasă. Etaj: 3 dormitoare, 
2 băi, hol, terasă, dressing + pod 
mansardabil + platformă auto aco‑
perită. Toate utilităţile + Gresie 
+ Faianţă + CT + tâmplărie PVC. 
Telefon: 0758.02.88.84. (07/09/
cs/20/NC-193980)
• Casă Şendreni, vedere spre Siret 
p+1+m. Tel. 0766465102. (004939/NC-
194133)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci‑
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Vând casă com. Folteşti, la stradă. Teş. 
0740569030. (004948/NC-194180)
• Vând casă teren Balinteşti - Galaţi. 
Tel. 0754519342. (004982/NC-194183)

• Vând casă Mazepa şi cu spaţiu co-
mercial. Tel. 0721243157. (002072/NC-
194181)
• Vând casă teren 1000 mp, Oancea. 
Tel. 0745931675. (002150/NC-194184)
• Vând casă modernă Independenţa. 
Tel. 0742232514. (004964/NC-194189)
• Vând casă nouă Şendreni la şosea, 
cartier vile. Tel. 0742835485. (005005/
NC-194329)
• Vând imobil situat în Galaţi str. 8 
Martie, nr. 36A, format din teren şi 
casă bătrânească (exclus agenţii). Tel. 
0752109232. (005023/NC-194346)
• Vând casă bătrânească str. Bucureştii 
Noi nr. 17, suprafaţa 200 mp, preţ 
140.000 lei. Tel. 0757070489. (005121/
NC-194598)
• Casă Jorăşti Galaţi. Tel. 0740130114. 
(002280/NC-194725)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005187/NC-194864)
• Vând casă la şosea în comuna 
Griviţa, judeţul Galaţi, 45.000 neg. 
0744487814. (005188/NC-194865)
• Strada Bălcescu, d+p+1, negociabil. 
0724224314. (002279/NC-194866)
• Vând casă cu teren str. Libertăţii, gaze, 
centrală. Tel. 0728190527. (005153/NC-
194867)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Preţ negociabil. Tel. 0236340986 sau 
0745404530. (005172/NC-194868)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)

• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(002310/NC-194903)
• Vând casă Smârdan 136 mp, baie, 
centrală, fântână, la roşu, 200.000 lei. 
Tel. 0746059305. (002319/NC-194905)
• Urgent vând sau schimb cu apar-
tament + diferenţă vilă intrare 
Vânători. Preţ avantajos. 0751969260, 
0724798995. (005249/NC-194984)
• Vând urgent casă Suceveni 3700 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0740693770. 
(002374/NC-195060)
• VÂND CASĂ LA $IVIŢA, PARTER 
MNSD, UTIL., APĂ, GAZE. 0749694555. 
(SMS/NC-195110)
• Vând vilă la roşu, lângă Metro, 485 
mp, 80.000 E, accept şi rate. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195119)
• Vând casă în Smârdan, 620 mp, 
36.000 E. Telefon 0747779791. 
(002027/NC‑193936)
• Vilă p+1, deosebită, terminată 
în 2008, S=100 m pe nivel, teren 
200 mp, concesionat 99 ani, str. 
Argeşului nr. 14. Tel. 0722257670. 
(002077/NC‑193952)

• Vând casă Centru + teren, preţ 
negociabil. Tel. 0788166235, 
0756954412. (005000/NC-194282)

• Vând vilă lux zonă centrală, 
complet utilată şi mobilată. Tel. 
0723324057, 0766274847. (002342/
NC-194925)

• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E 
vilă P+1. Parter: Living, Dinning, 
Bucătărie, Baie serviciu, 2 debara-
le, hol, terasă. Etaj: 3 dormitoare, 
2 băi, hol, terasă, dressing + pod 
mansardabil + platformă auto 
acoperită. Toate utilităţile + Gresie 
+ Faianţă + CT + tâmplărie PVC. 
Telefon : 0758.02.88.84. (07/09/
cs/20/NC-193983)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa, 
lângă viitoarea pârtie de schi. Tel. 
0723324057, 0766274847. (002342/
NC-194926)

• Vând vilă p+1+m, str. Traian 
441, cu 2300 mp teren. Telefon 
0722228829. (0076014/NC-193089)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare Închirieri - Cereri

Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Cumpăr casă în Port sau Parc CFR. 
0758359664. (002087/NC-194151)

• Schimb apartament lux Ţiglina cu 
apartament Mazepa +diferenţă. 
0722487770. (001976/NC-193687)
• Schimb teren Vânători plus diferen-
ţă cu apartament sau autoturism. 
0721127515. (004826/NC-193932)
• Schimb ap. 1 cameră, Port, cu 2-3 
camere, exclus 40, preiau datorii p.f. 
0765706189. (002178/NC-194341)
• Schimb casă nouă, Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (004955/NC-194426)
• Schimb ap. 2 cam., decomandate, 
Mazepa I, et. 4 cu ap. 3 cam., decoman-
date plus diferenţă. Tel. 0740040553. 
(002295/NC-194974)
• Schimb garsonieră Viaduct cu ap. 
2 camere +diferenţă. 0745672453. 
(005227/NC-194975)

• Schimb ap. 3 cam., dec. cu 2 +di-
ferenţă exclus intermediari. Tel. 
0752201862. (002338/NC-194976)
• Schimb apartament cu 2 cam., pe 
unul cu trei camere + diferenţă. Tel. 
0747905418. (002360/NC-195020)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Închiriez garsonieră, nemobilată în 
Ţiglina I, A-uri, parter sau etaj 1. Tel. 
0728128775. (07/09/bc7/NC-195121)
• Cuplu căutăm să închiriem aparta-
ment cu o cameră, garsonieră sau la 
curte. Tel. 0749575781, 0752591178. 
(vl/NC-195065)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II 
pentru birouri şi două garsoniere mo-
bilate şi utilate Ţiglina I. 0766634926. 
(004450/NC-192754)

• Închiriez /vând 2 cam. Micro 17. Tel. 
0763614460. (001535/NC-192283)
• Garsonieră G4, 2.000.000 şi cameră 
bloc, garsonieră 4.500.000 pe lună. 
Telefon 0748534673. (001476/NC-
192769)
• Închiriez garsonieră, bl. I1, Ţiglina I. 
0743890705. (001692/NC-192925)
• Ofer apartament (ne)mobilat, 
avantajos şi în regim hotelier. Tel. 
0742634633. (07/09/BC/2/NC-193558)
• PF închiriez 2 cam. mobilate, utilate, 
Ţig. II. Tel. 0740962629. (004750/NC-
193578)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (001962/NC-
193594)
• PF închiriez apartament 2 came-
re nemobilat, Micro 17, 160 E. Tel. 
0722487770. (001976/NC-193632)
• Închiriez 2 camere, mobilat, bdul 
Dunărea (Micro 20). Tel. 0722340588. 
(004816/NC-193738)
• Închiriez ap. 2 camere dec. fără îmbu-
nătăţiri Micro 39A, bl. Y14, 100 E. Tel. 
0754680525. (002064/NC-193873)
• 2 camere central, complet mobi-
lat şi utilat modern. Tel. 0748167016. 
(004931/NC-194061)
• Caut colegă apartament închiriat. Tel. 
0764447725, 0743086929. (002154/
NC-194171)
• Garsonieră, Ţig. I, et. 3, mobilată nou, 
dotată. Tel. 0742877892. (0076109/NC-
194179)

• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005167/NC-194858)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A5, 
et. 2, numai la firme. Tel. 0745526245. 
(005006/NC-194317)
• 3 camere Micro 20, parter, îmbună-
tăţit, mobilat, utilat. Tel. 0764443045. 
(002183/NC-194349)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Mazepa. Telefon 0723500628. 
(002191/NC-194361)
• Pentru închiriere 2 camere, Mazepa. 
Tel. 0748070478. (002222/NC-194469)
• Închiriez ap. 3 camere negociabil. Tel. 
0741401997. (005111/NC-194518)
• Închiriez urgent apartament 3 ca-
mere, nemobilat, I.C. Frimu. Tel. 
0723170144, 0236422100. (005091/
NC-194519)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, lângă 
Modern. Tel. 0740382011. (005097/NC-
194522)
• Apartament 2 camere, semimobilat, 
Ţiglina I. Tel. 0743167374. (002255/NC-
194601)
• Garsonieră, regim hotelier, Ţiglina. 
Tel. 0746549162. (07/09BC2/NC-
194650)
• 1 cameră General, mobilat şi utilat, 
550 lei, 0741/104641. (07/09/cs/06/NC-
194723)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, zona Billa, Micro 19. Telefon: 
0742671022. (06/09/cs/39/NC-194755)
• 1 cameră mobilat, utilat, 125 euro, 
0749539216. (07/09/bc/05/NC-194811)

• Închiriez apartament 2 camere în 
Centru, mobilat, utilat. Tel. 0721158780. 
(002228/NC-194764)
• Apartament 2 cam. lux, Piaţa Centrală, 
proaspăt renovat. Tel. 0770711636. 
(002246/NC-194768)

• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat IREG şi 1 cameră Faleză, 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-194809)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, 150 euro. Tel. 0745225701. 
(002296/NC-194849)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat I.C.Frimu. Telefon 0741237441. 
(005184/NC-194850)
• Închiriez urgent ap. 3 camere Micro 
38, semimobilat, liber, 200 euro 
pe lună. 0746984996. (002306/NC-
194852)
• Primesc în gazdă. Urgent, nr. tel. 
0754205505. (002304/NC-194853)
• Închiriez o cameră zona Port. 
0748230441. (002309/NC-194854)
• Închiriez apartament şi garsonieră. 
0745227466. (002276/NC-194855)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0336114414. (005154/NC-194856)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0745404530. (005171/NC-194857)
• Închiriez apartament una came-
ră, ultracentral, termen lung. Tel. 
0724933330. (005162/NC-194859)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier. Telefon 0744481439. (005211/NC-
194928)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, I.C.Frimu, 150 euro/ lună plus 
150 E garanţie. 0720032155. (005212/
NC-194930)
• Apartament 1 cameră, General, ne-
mobilat, 500 lei. 0740462010. (005223/
NC-194932)
• Str. Oltului Micro 17, etaj 2, aparta-
ment de închiriat. Tel. 0744703397. 
(002328/NC-194936)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0740013419. (002335/NC-194937)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
40. Tel. 0236423385. (002354/NC-
195010)
• Închiriez garsonieră A-uri de prefe-
rat birouri (firmă). Tel. 0336416644, 
0747970523. (002356/NC-195013)
• Închiriez apartament cu 1 cameră. 
Tel. 0733995484. (005245/NC-195015)
• 2 CAMERE MICRO 21, ETAJ 3, 
MOBILATE, 500 LEI, 0236475479. 
(07/09/cs/08/NC-195046)
• 1 CAMERĂ IC FRIMU, ETAJ 3, 
MOBILATĂ, 500 LEI, 0236475479. 
(07/09/cs/08/NC-195049)
• Închiriez garsonieră în Micro 39B. Nr. 
tel. 0747987848, 0746649278. (005273/
NC-195097)
• Închiriez garsonieră Micro 39, plata 
anticipat. 0755163875. (002381/NC-
195098)
• Închiriez 1 cameră, mobilată, utilată. 
0749080650. (005257/NC-195099)
• Închiriez 3 cam., îmbunătăţite, mo-
bilate, utilate, 230 E. 0731137056. 
(005259/NC-195100)
• Închiriez garsonieră parter lân-
gă Complex Studenţi. 0236460264. 
(005264/NC-195101)
• Închiriez 2 camere, toate condiţiile, 
str. Vultur nr. 84. 0754931237. (002375/
NC-195102)
• Închiriez garsonieră. 0762527135, 
0742934017. (002364/NC-195104)
• URGENT CAUT SA INCHIRIEZ 
PERSOANA FIZICA APARTAMENT 
O CAMERA SAU GARSONIERA 
MOBILATA. TELEFON 0741359511. 
(SMS/NC-195112)
• Închiriez 2 cam. nemob., Piaţa 
Centrală, p/4, stradal, 150 E. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195122)
• O cameră Faleză, mobilată şi utila-
tă. Tel. 0728128773. (07/09/bc7/NC-
195123)
• Închiriez ap. cu 2 camere dec. Micro 
20, 2/10, mobilat şi utilat, 200 euro. Tel. 
0728128773. (07/09/bc7/NC-195124)
• Închiriez 1 cameră bloc nou, Vega, 
mobilat şi utilat de lux, 0754628112. 
(7/09/td/02/NC-195135)
• Apartament 2 camere mobilat şi uti-
lat de lux, central, 0754628112. (7/09/
td/02/NC-195136)
• 3 camere mobilat şi utilat de lux, 
Centru, 350 euro,0754628112. (7/09/
td/02/NC-195137)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez apartament 3 came-
re Port şi 2 camere Centru, mo-
bilate, utilate, garanţie o lună. 
0744626827. (005177/NC-194851)

• Închiriez apartament o came-
ră central, str. Domnească, lângă 
Hotel Dunărea, etaj 2 (eventual 
vând), negociabil. 0746778308 sau 
0336409252. (002320/NC-194934)

• Apartament deosebit, intim, 2 
camere, zonă foarte liniştită, cen-
tral, complet mobilat, utilat. Tel. 
0766441160. (002355/NC-195012)

• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Nufărul 3. 0761321953. 
(002330/NC-194940)
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VANZARI: 
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar, balcon  32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p  90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p  120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, 2/4, liber  80.000 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera 115.000 Ron neg
2 cam dec M. 20, 4/4, simplu, curat  120.000 Ron neg
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat  160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f  115.000 Ron neg
2 cam sdec, Tig 1, 3/4, E-uri, tribunal, g, f, p, 
curat, vedere Dunare  125.000 Ron neg
2 cam dec, Sid Vest, 2/4, ct, tm, usa metalica, liber  147.000 Ron neg
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane , 130.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol , 125.000Ron neg
2cam sdec,M 21,8/10, conf 1 ,57mp,f,g,p,tm,lux, 125.000Ron neg
2 cam sdec, M. 40, T-uri, 4/4, balcon, f, g, curat, liber  75.000 Ron neg
2 cam dec, M. 38, L-uri, p/4, f, g, p, usa metalica, 
ceas gaze, balcon, basca  125.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  205.000 Ron neg
3 cam M. 20, et 2/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, 3/4, t, f, g  sau schimb cu 4 cam sdec, conf. 2, Micro 38, 
39+diferenta

3 cam M. 16, etaj 3/4, tm, g, f, p, usa metalica, ceas gaze 135.000 ron 
neg. sau schimb cu 2 cam sdec, M. 16, p-2+diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 240.000 Ron, CT, T, F sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit  240.000 Ron
4 cam Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam Flora, constr. 2008, 140 mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze 15 
E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,baie,
bucatarie,utilitati,gaze,canalizare ,50.000E 
neg 
Casa Centru st-50mp, 2 cam, baie, buc, lux, 
42.000E neg

DE INCHIRIAT:
3 cam Piata Centrala, mobilat si utilat 1000 Ron/luna
2 dec Mazepa, nemobilat 180 E
3 cam, M. 38, N-uri, etaj 2, curat 500 Ron/luna

Vanzari apartamente:
Gars. Viaduct, parter, gr. sanitar, imb.   45.000lei neg
Gars Tig. 1, et. 8/10, simpla  70.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 5/7, TP, AC, balcon  99.000lei neg
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. M 19, G-uri, 2/4, bl. mixt, baie  55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG   42.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam ICF, P/4, S-uri, 35mp, bl.mixt  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  110.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  70.000lei
1 cam M 20, A-uri, 5/10, bl mixt, 37mp  105.000lei neg
1 cam M 13B, et. 3, C-uri, bl mixt, 36mp  90.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  120.000lei neg
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  40.000E neg
2 dec Centru, simplu, mobilat  130.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu  135.000lei

2 dec M 20, J-uri, et 8, 55mp  100.000lei
2 cam Tig 2, et. 5/10, M-uri,  g+f, 57mp  140.000lei
2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu  80.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei 
2 cam M 16, parter, simplu, liber  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat  125.000lei
2 dec M 21, mansarda bca, CT, TP, g+p+f  120.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp  135.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  43.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 dec  Maz 1, B-uri, et. 4, imb., 2 gr. sanit., curat  51.000E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei
3 dec Sid Vest, et 4, TP,G+F+P, 2 gr. sanit.  160.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  64.000E

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, 
TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009),
 totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 200.000E 
sau chirie 1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, loturi 
de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam, ICF, nemob, et. 4, imb., curat  100E
1 cam ICF, et 3/4, bl mixt, mob si utilata  500lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda  600lei
2 cam Tig. 1, nemob., parter, simplu  140E
2 cam M 39B, et 4, nemob, CT, AC  150E
3 cam SID V, semimob, et 1/4, simplu  600lei

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)

• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Ultracentral (N. Bălcescu) 40 mp + 35 
mp depozitare, amenajat, avantajos. 
0747370449. (0075864/NC-191536)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)
• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 21, 
120 mp. Tel. 0745531530. (001608/NC-
192464)
• Spaţiu comercial 25 mp, piese auto 
"Popescu", 110 E/ lună. 0745636418. 
(001752/NC-192929)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (004544/NC-193064)

• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 2000 
lei/ lună. Tel. 0769675348. (001913/NC-
193384)
• Spaţiu comercial 30 mp la parter de 
bloc în I.C. Frimu, pretabil magazin 
mixt. Tel. 0769615648. (004772/NC-
193641)
• Predau afacere restaurant plimbă-
tavă în funcţiune, spaţiu închiriat. Tel. 
0745525642. (002062/NC-193875)
• Închiriez teren 400 mp, 25 m des-
chidere stradă, Al. Cernat nr. 227. Tel. 
0741193857. (0076104/NC-193995)
• Spaţiu comercial 25 mp, Micro 
20, 1000 lei/lună. Tel. 0745166626. 
(004923/NC-194078)
• De închiriat spaţiu comercial, strada 1 
Decembrie 1918 nr. 23, suprafaţa 66,50 
mp, 700 E + TVA/lună. Tel. 0728829284. 
(07/09EXT06m/NC-194354)
• Cooperativa Progresul închiriază spa-
ţiu comercial, 48 mp. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0076173/NC-194512)
• Închiriez spaţiu comercial, IREG, 50 
mp. Tel. 0765262609, 0744992957. 
(002234/NC-194524)
• Închiriez chioşc stradal, Micro 19. Tel. 
074866768. (005098/NC-194638)
• SC Kaufland SA închiriază 50 mp cu 
destinaţia fast -food la noua locaţie, 
str. Henri Coandă nr. 5. Tel. 0747770255. 
(002287/NC-194758)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (005203/NC-194897)

• Închiriez spaţiu birouri, 40 mp, 
Ţig. I, utilat şi mobilat complet. Tel. 
0752333791. (0709gc06/NC-194769)
• Închiriez chioşc stradal, Micro 19. Tel. 
0748466768. (005098/NC-194770)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (005182/NC-194826)
• Închiriez spaţiu birouri, croitorie, 
nunţi, botezuri. Tel. 0749207428. 
(005181/NC-194827)
• Închiriez birou ap. 2 camere, zona 
Port. Tel. 0722256759. (002289/NC-
194829)
• Cedez contract de închiriere cafe 
bar. Rel. 0722506104. (0076134/NC-
194837)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744674428, 0766544786. (005250/
NC-194981)
• Închiriez depozit 170 mp. Tel. 
0741035222. (002349/NC-194985)
• Închiriez spaţiu comercial 27 mp str. 
Eroilor. Tel. 0745009988. (002349/NC-
194987)
• S.C. Prodvinalco S.A. Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la telefon 0741110311 sau 0236472383. 
(07/09/td06/NC-195006)
• Închiriez magazin cu toate utilităţile, 
zona Mazepa, vad excelent, 150 euro. 
Tel: 0765.846.315 (07/09/mr/13/NC-
195029)

• Închiriem spaţiu comercial 65 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-195041)
• Spaţiu comercial 50 mp, str. Brăilei 
(lângă Arcada). Telefon 0722405492. 
(005266/NC-195066)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 120 mp, str. Brăilei, zona BRD. 
Se poate compartimenta. Tel. 
0722258142. (0076182/NC-194651)
• Închiriem hală birouri,SC=200mp, 
situată pe str.Coşbuc, vizavi de 
Bosch-car Service. Relaţii la telefon 
0745648698. (VLG/NC-195111)

• Spaţiu comercial 1 Decembrie 
1918, bl. S9C, 60 mp. 0743173405. 
(001729/NC-192834)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp Mazepa II pentru farmacie, 
începând cu 1.10.2009, negocia-
bil. 0746778308 sau 0336409252. 
(002320/NC-194899)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri. 0761321953. (002330/NC-
194900)

• Închirieri garsoniere, 
apartamente, spaţii 

comerciale, birouri, hale. 
(+4)0722.22.00.31/

0236.31.88.04. www.la-
zaris2003.ro (06/09/cs/31/

NC-175529)
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Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Ap. 1 cam. + garsoniere 
Ap. 1 cam. Maz., 5/7, 33 mp, 
liberă, G‑uri  – 110.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, Salcia, 
liberă, g, f, tp – 110.000 lei
1 cam. Maz. I, 2/7, TP, g, f – 115.000 lei
Gars. Port, 2/7  ‑ 38.000 lei
Gars. M19, p/4, balcon, başcă  – 35.000 lei
Gars. M19, N‑uri, TP, UM, g, f  – 55.000 lei neg. 
Ap. 1 cam. Siderurgiştilor, 
p/4, 37 mp, renovat, mobilat  ‑ 30.000 E
1 cam. M17, F‑uri, 5/8, 42 mp  – 120.000 lei
Ap. 1 cam. Micro 39 A, 3/4,  ‑ 85000 lei
AC, UM, G, F  
Gars. Ţig. I, A‑uri, 1/4, UM, G, F   ‑ 95.000 lei
Gars. M19, 3/4, G‑uri  ‑ 30.000 lei

Ap. 2 camere
2 dec. M21, 5/10, 52 mp, g, f, curat  ‑ 155.000 lei
2 sdec. M19, 52 mp, 3/4, curat  ‑ 125.000 lei
 2 cam. M17, 3/4, 52 mp  ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. M39A, 4/4, balc.  – 1 mld. neg.
2 sdec. M40, 4/4 cu pod, stradal  ‑ 95.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 3/4 ‑ 120.000 lei neg. 2 
dec.  2 balc., Sid. Vest, 4/4, 58 mp  ‑ 145.000 lei
 2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 55 mp, TP, UM  ‑ 165.000 lei
2 dec.,  2 balc., Doja, 3/4, 58 mp  ‑ 160.000 lei
2 dec. ,3 balc., Silozului, 4/4,  ‑ 155.000 lei 
64 mp, lux   

2 cam. circular, M17, 2/4, liber  ‑  130.000 lei 
2 sdec. 2 balc., Ţig. I, subsol, 1/4  ‑ 120.000 lei
2 sdec. balcon, M39 A, 4/4  ‑ 100.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec. 2 WC, N. Leonard, 82 mp, 4/4  – 180.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C.Frimu, 74 mp, 4/4  – 170.000 lei
3 dec. 2 WC, Sid. Vest, 74 mp,  – 200.000 lei
g, f, TP, p, liber  
3 sdec. M19, 1/4, TP, G,F, UM  ‑ 160.000 lei neg. 
3 dec. 2 WC, I.C.Frimu,  4/4  ‑ 150.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, liber  ‑ 110.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C.Frimu, 3/4  ‑ 185.000 lei
3 dec. 2 WC, N. Leonard, R‑uri, 3/4  ‑ 265.000 lei
3 sdec. M40, 55 mp, 4/4, stradal ‑ 1 mild.
3 dec., 3 balc, M13 B, etaj int.   ‑ 160.000 lei. 

Ap. 4 camere
4 dec., 2 WC, 2 balc., M20, 1/8, ‑ 60.000 E
CT, TP, 80 mp, bloc 1990
4 dec., 2 WC, 2 balc., M20, 5/8,   ‑ 250.000 lei
g., f., ap. rep., UM

Închirieri oferte 
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, mobilat  – 6 mil./lună 
Ap. 1 cam. Port, 4/4, mob, utilat  ‑ 150 E/lună
1 cam. Maz. I, Salcia, p/4, mob.  – 6 mil./lună
Gars, Ţig. I, A‑uri, 3/4, mob., utilată  ‑ 150 E/lună
3 dec. Ţig. I, mob., utilat, PS‑uri, 6/8 ‑ 350  E/lună

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Teren str. Războieni, S= 450 mp, 
deschidere 10 m, toate utilităţile. 
0746292441. (000846/NC-190189)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Vând teren com. Vânători lângă 
halele Asil, 2000 mp, negociabil. 
0765372578. (001206/NC-191810)
• Teren 500 - 1000 mp Smârdan lân-
gă cartierul nou. Tel. 0746246215. 
(001450/NC-192047)
• Vând teren sat Costi, cartier vile. 
0742091500. (004415/NC-192543)

• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren, Baldovineşti -Brăila, 650 
mp, 12000 E. 0755081828. (1196/ZBR/
NC-193010)
• Vând 1.000 mp teren Vânători, zona 
IRICAD. 0755570864. (0076017/NC-
193091)
• Teren parcelabil zona vile sat Costi 
lângă Floricultură, 25 E/mp. Tel. 
0745286616 (07/09/mr/06/NC-193374)
• Teren parcelabil lângă Metro (car-
tier AltStil) 50 e/mp. Tel. 0726266616 
(07/09/mr/06/NC-193377)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (001912/
NC-193385)
• Vând 415 mp str. Doctor Petru Groza. 
Tel. 0721804744. (004715/NC-193411)
• Vând teren sat. Costi, 8 E. Tel. 
0754415453. (004741/NC-193567)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu (Smârdan), 10 E/mp. Tel. 
0740300515. (004775/NC-193645)
• Vând teren construcţii 610 mp - 
Metro. Tel. 0722262260. (001999/NC-
193701)

• 550 mp Fileşti, 150 mil. Tel. 
0765543100. (07/09GC10/NC-193753)
• 500 mp Smârdan, 210 mil. Tel. 
0754396382. (07/09GC10/NC-193754)
• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor toa-
te utilităţile. Tel. 0721127515. (004826/
NC-193895)
• Vând teren 1000 sau 2000 mp cu 
deschidere la DN 26, Vânători. Tel. 
0721127515. (004826/NC-193897)
• Proprietar vând teren lângă Metro, 
trei loturi de 400 mp carte funciară. 
Tel. 0741087194, 0741096686. (004722/
NC-193902)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil. Tel. 0764282645. 
(004825/NC-193917)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (002025/NC-193941)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• Vând teren 700 mp cu casă în sat 
Traian, comuna Braniştea, preţ 16.000 
E. Tel. 0741632178. (07/09EXT01m/NC-
194012)
• Teren extravilan Vânători, 3400 mp. 
Tel. 0723500628. (002191/NC-194360)

• Teren 600 mp Costi, centru, acces pri-
vat, utilităţi. Tel. 0766211156. (004913/
NC-194039)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, deschidere 
20, vizavi Grădiniţă, 54000 E neg. Tel. 
0740481751. (002157/NC-194203)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 m 
deschidere la DN 26. Tel. 0740420905. 
(004988/NC-194206)
• Vând urgent teren intravilan, utili-
tăţi, total sau parcelat, 4180 mp sau 
variante imobiliare la Centură vizavi 
staţia Gas Bulrom. Tel. 0746932217, 
0744932363. (004970/NC-194217)
• Vând teren 200 mp, Micro 17, cu 
gard fier forjat. Tel. 0748032031, 
0746829298. (005054/NC-194412)
• Vând loc casă Lieşti 1500 mp, preţ 
1500 lei. Tel. 0723374950. (005088/NC-
194485)
• Vând teren 2600 mp, accept variante. 
Tel. 0741788932. (002236/NC-194532)
• Vând teren intravilan, Galaţi, 1500 
mp. Tel. 0741644775. (005118/NC-
194552)
• Vând teren 2230 mp intravilan, 
central, Şendreni. Tel. 0744509998. 
(005124/NC-194659)
• Vând teren cu suprafaţa de 820 mp, 
în intravilan, sat Costi, poziţie bună. 
Tel. 0741027289. (005129/NC-194666)

• 1000 mp Kogălniceanu, 410 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744107014. (002284/
NC-194730)
• Vând teren extravilan, municipiul 
Galaţi 3,33 ha (Agrogal - Brateş) - T121. 
Tel. 0724066927. (002258/NC-194757)
• Urgent teren 583 mp, strada 
Cărămidăriei (zona Piaţa Ruşilor), ne-
gociabil. Tel. 0744690373. (002223/
NC-194774)
• Vând 1000 mp, intravilan DN 26, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194776)
• Loturi de teren 350 - 550 - 1.000 
mp, Vânători, utilităţi, 0757976725. 
(0008917/NC-194785)
• Teren Metro, 300 mp, intravilan, 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-194812)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 14 
euro/ mp. 0742135224. (005149/NC-
194825)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• 400 mp proprietar, scos din circuit 
agricol plus PUD. Tel. 0749944223. 
(002291/NC-194869)
• Vând teren intravilan 1215 mp. Tel. 
0761656541. Rog seriozitate. (002308/
NC-194870)
• Vând 1.000 mp la intrare în Odaia 
Manolache pe şosea stânga, 20 E/ mp. 
Tel. 0745319889. (002292/NC-194871)
• Vând 500 mp intravilan Galaţi. Tel. 
0766463405. (005232/NC-194918)

• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• 700 mp Tuluceşti, cartier nou. 
0747042253. (005251/NC-194994)
• Vând 800 mp com. Şendreni, sat 
Şerbeşti Vechi, cartier nou, 16 euro/ mp 
neg. Accept variante. Tel. 0754286096, 
0726265467. (002373/NC-195071)
• TEREN STR. COŞBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0745159950. (07/09/cs/04/NC-195075)
• Vând teren stradal, DE Giurgiuleşti, 
500 m distanţă de Damen, 3,5 ha, d= 
105 m, utilităţi, curent electric, gaz, 7 
E/ mp. Tel. 0744785501. (07/09/bc6/
NC-195126)
• Vând teren, satul Costi. Relaţii la te-
lefon 0723159876. (06/09/bc78/NC-
195128)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (001522/NC‑192240)
• Vând teren 800 mp Smârdan, 
centru. 0748032031, 0746829298. 
(004310/NC‑192245)
• Teren (19x23) 435 mp lângă gar‑
dul (parcare) Metro, intravilan, 
utilităţi, 75 E neg. Tel. 0722455879. 
(0076067/NC‑193565)
• Vând teren 700 mp lângă 
Floricultură, vizavi Olimpic House. 
Tel. 0748032031, 0746829298. 
(005054/NC‑194413)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (001625/NC-186273)

• Vând urgent 400 mp teren 
Vânători cu livadă şi construc-
ţie. Preţ negociabil. 0751718180. 
(002351/NC-194992)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)
• Cumpăr teren arabil, orice supra-
faţă, preţ min. 4500 lei/ ha, în loca-
lităţile Pechea, Cudalbi, Matca. Tel. 
0753838561. (004943/NC-194430)
• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)

• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând presă ulei, moară porumb con-
strucţie 350 mp, com. Fârţăneşti, sat. 
Viile. Tel. 0749123157, 0723506576. 
(004653/NC-193268)
• Vând spaţiu comercial la şosea com. 
Piscu. Tel. 0740577290. (005165/NC-
194831)
• Vând /închiriez spaţiu comerci-
al p+1+m, 290 mp str. Doja, fost 
Magazinul Appollo. 

Accept variante. 0744617755. (005229/
NC-194921)
• Vindem spaţiu comercial pretabil 
cabinete, parter bloc, Mazepa I, 
65.000 E. Tel. 0749112744. (001606/
NC‑192462)

• Cumpăr spaţii. 0755886424. (7/09/
gc/07/NC-194704)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Gars. Port, curat  ‑ 40.000 lei
Gars. Viaduct, WC, 2/4   ‑ 58.000 lei

Ap. 1 cam. M39B, 3/4, 36 mp  – 100.000 lei
Ap. 1 cam. M38, 3/4, 20 mp  ‑ 72.000 lei
Ap. 1 cam. M40, L‑uri, 2/4  – 25.000 E

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4  ‑ 160.000 lei 
2 dec. M14, p/4, balc.  – 155.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 115.000 lei
2 cam. M 17, p/4, CT  – 160.000 lei
2 dec. M 18, 10/10  – 22.000 E
2 dec. M 21, 7/10, curat  – 150.000 lei
2 dec. Mazepa II, et.inter., îmb.  – 200.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat  – 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 1/4, curat  – 35.000 E
2 dec. M 38, p/4, îmb.  – 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 2/4, liber  ‑ 175.000 lei
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber  – 110.000 lei

3 CAMERE
3 dec. I.C.Frimu (Şc. 12), p/4, îmb.  ‑ 55.000 E 
3 dec. Sid. Vest, 2/4, curat  ‑ 200.000 lei 
3 sdec. M 16, 3/4, simplu  ‑ 130.000 lei
3 sdec. M 20, 3/4, liber  – 125.000 lei
3 sdec. M38, 3/4, îmb.  ‑ 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, 2/4, 2 balc.  – 190.000 lei
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, 3/7, îmb.  – 62.000 E
3 sdec. Ţig. I, p/4, CT, îmb.  – 150.000 lei

SPAŢII COMERCIALE
Sp. 26 mp Maz.I (Complex Potcoava)  – 140.000 lei

ÎNCHIRIERI
Gars. Ţig. I, îmb., nemob.  – 500 lei
2 cam. M 19, nemob.  – 500 lei
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, mob.  – 140 E

TERENURI
Bădălan, 5 ha  – 15.000 lei/ha

Gars Tig 1 – 3/4 – gr,f,curat , mochetata  – 85.000 lei / neg
Gars Mic 13 – 3/3 – 30 mp,gr,f,tp  – 60.000 lei
Gars Tig 1 – 4/4  – 70.000 lei /neg
1 cam Micro 20 – 9/ 11 – gr,f,tp,um,p,AC, 38mp - 109.000 lei 
1 cam Maz 1 – 7/10 – simplu , 32 mp  – 125.000 lei /neg 
1 cam Maz 2 – p / 8 – simplu , 42 mp  – 34.000 lei /neg 
1 cam ICF – 3/4 – simpla  – 90.000 lei  
1 cam Mic 40 – p/4 – imbunatatita  – 60.000 lei 
2 semi Tig 2 – 3/4 – simplu  – 140.000 lei  neg 
2 semi Tig 2 – 4/4 – imbunatatit  – 120.000 lei
2 semi Tig 1 – 1/4 – 2 balc ,simplu  – 120.000 lei 
2 semi Maz 1 – 4/4 – 2 balc , simplu  – 135.000 lei
2 dec P.C – 1/4 – 70mp, imbunatatit  – 43.000 E
2 dec Mic 21 – 4/4 -  simplu , 50 mp  – 95.000 lei
2 dec Mic 21 – 5/10 – gr,f,curat  – 145.000 lei
2 dec Mic 21 – 7/8 – 60 mp , simplu  – 140.000 lei/neg
 2 semi Mic 17 – 1/4 – 42mp,um,curat  – 110.000 lei
2 dec Mic 40 – 1/4 – curat  – 110.000 lei
2 dec Sid – 3/4 - 50mp,gr,f,tp – 150.000 lei/neg
2 semi Mic 40 – 3/4 – stradal  - 105.000 lei
3 dec Sid – 3/ 4 – 2 balc , curat  – 50.000 E  
3 semi Mic 38 – 2/4 – 50mp, curat  – 100.000 lei
3 dec Mic 17 – 4/4 – 60mp  – 160.000 lei
3 dec ICF – 3/4 – 80mp , simplu  – 180.000 lei
3 dec Sid – 4/5 – 80mp ,3 balc  – 160.000 lei
4 dec Mic18 – 5/11 – 110mp , curat  – 200.000 lei

[ Casa Cosbuc (zona 
Trefo) – p+1+M , SC 70 
mp ,St.200mp,toate 

utilitatile 
An.C‑2007 

– 390.000 lei

[   Casa Traian – 
300 mp, 4 cam, 
toate utilitatile 

Sc = 120mp, ‑ 
300.000 lei 

[ Teren Vanatori 
5 hectare (parcelabil) 

15 E pentru 
constructii

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând urgent dozator cu cap sifon sti-
clă, pahar, cap bere. Preţ 6500 lei. Tel. 
0236472023, 0236496631, 0766721233, 
0766690990. (004421/NC-192591)
• Vând scuter Piaggio Lyberty 2008. 
Tel. 0723540261. (004666/NC-193343)
• Vând 20 stupi cu albine. Tel. 
0723423403. (06/09EXT124m/NC-
193623)
• Vând 3 butelii voiaj, preţ negociabil. 
Tel. 0236/313067. (004779/NC-193639)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (004848/NC-193851)
• Vând căruţ şi pătuţ copil. Tel. 
0747503181. (004877/NC-193970)
• Vând barcă cu motor şi peridoc. Tel. 
0758359664. (002089/NC-194049)

• Papa mobil (autobuz), ultradotat, 
urgent, convenabil. Tel. 0722353775. 
(002100/NC-194051)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, cu beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002003/NC-194192)
• Vând ponton tip platformă, 250 mp. 
Tel. 0729956369. (07/09EXT09m/NC-
194448)
• Vând societate comercială, înfi-
inţată în 2007, preţ negociabil. Tel. 
0749531889. (005078/NC-194506)
• Vând rochie de mireasă pentru o 
persoană înaltă, model deosebit. Tel. 
0723452748. (005065/NC-194508)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând rezervor fibră sticlă, cap. 
110.000 l. Tel. 0748189588. (005112/
NC-194534)
• Vând pătuţ Baby Care, nou + saltea. 
Tel. 0744992957. (002234/NC-194538)
• Vând urgent biciclete 21 viteze 
Germania, f. ieftin, calculator com-
plet şi imprimantă. Tel. 0722500087. 
(005115/NC-194551)
• Vând motostivuitor 1,6 t Balkancar. 
Tel. 0744630294. (005128/NC-194748)

• Vând congelator 7 sertare şi maşină 
de cusut. Tel. 0770630109, 0755847254. 
(002056/NC-194771)
• Vând 2 biciclete Montanbike, 1 ma-
şină cusut electrică, 1 bicicletă fitness. 
Tel. 0757491605. (002250/NC-194772)
• Vând bar 2 nivele, lângă Poşta Micro 
17. Tel. 0748848320. (07/09gc06/NC-
194773)

• Vând garaj Ţig. III, 11.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0741482750. (005192/NC-
194860)
• Vând sifonărie nouă, stâlpi, gard, 
dale beton. 0749207428. (005181/NC-
194861)
• Vând porumb boabe. Tel. 0236495921. 
(002288/NC-194862)
• Urgent sobe teracotă, scule electrice, 
instant gaze. 0766686392. (002294/
NC-194863)
• Vând sârmă ghimpată, piese Raba, 
banc lucru, maşină găurit, compre-
sor. Telefon 0744481439. (005210/NC-
194906)
• Vând garaj din BCA cu beci, zona 
Ţiglina I. Telefon 0741911141. (002312/
NC-194907)
• Vând porumb boabe Galaţi. Tel. 
0236423385. (002354/NC-194988)
• Vând garaj cu beci, Centru, lângă 
Şcoala 24. Relaţii tel. 0236460832, 
0723171535, după ora 17,00. (002346/
NC-194990)
• Vând garaj Centru şi garaj Mazepa sau 
schimb auto. 0757631886. (005255/
NC-195063)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880. (SMS/NC-195109)
• Vând dormitor, preţ foarte avan‑
tajos. Tel. 0758599021. (004777/
NC‑193647)

• Vând şalupă agrement în 
construcţie (deosebită). Tel. 
0744709520. (0076029/NC-193472)

• Vând eurocontainer nou (organi-
zare de şantier). Tel. 0744709520. 
(0076022/NC-193474)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0766267634. (002352/NC-195021)

• Cumpăr maşină de tâmplă-
rie pentru grosime (dig) second 
hand, chiar şi defectă. Telefon 
0744578205. (004957/NC-194423)

• Pierdut carnet student Pleşcan Crina. 
Se declară nul. (0076190/NC-194956)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Ionicel Valentin. Se declară nul. 
(0076189/NC-194957)
• SC Andmat Com SRL pierdut certifi-
cat de înmatriculare în original. Se de-
clară nul. (0076131/NC-194958)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi pe numele Opăriuc Carmen 
Mariana. Se declară nulă. (0076132/
NC-194959)
• Declar nulă legitimaţia de handicap 
cu nr. 270540 pe numele Vâlcu Gabriel. 
(0076133/NC-194960)
• Pierdut poze la Cantina Basarab, ofer 
recompensă. 0236436113. (005228/
NC-194961)
• Pierdut act de concesiune nr. 2043 
din anul 1987 pe numele Teodor Geta 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, parcela 4A, R4, L105. Se declară 
nul. (0076188/NC-194962)
• Pierdut act concesiune pe numele 
Popov Dumitru, nr. 9271 din 17.09.1971. 
Se declară nul. (0076135/NC-194963)
• Pierdut legitimaţie şi carnet de stu-
dent Stoica Valentina. Se declară nule. 
(0076137/NC-195005)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal SA 
Galaţi, nume Moise Ion. Se declară 
nulă. (0076191/NC-195007)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bercea Alexandru. Se declară nulă. 
(0076192/NC-195008)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Bercea Alexandru. Se declară nul. 
(0076138/NC-195009)
• Pierdut act concesiune nr. 1304 din 
24.09.1990, P25, R11, L30, S3 mp pe 
numele Şendrea Ioana. Se declară nul. 
(0076200/NC-195037)
• Pierdut certificat de înmatriculare al 
SC Bululuş SRL Galaţi, str. Basarabiei 17. 
Se declară nul. (0076142/NC-195082)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 iulie

FilmelaTV
7 iulie

ProgramTV
7 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 250 cm + 18 cm
Hârşova 308 cm + 12 cm
BRĂILA   325 cm + 10 cm

GALAŢI  320 cm + 10 cm
Isaccea  252 cm +   8 cm
Tulcea  205 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

7 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

9.00  Realitatea de la 9.00; 

10.00  Realitatea de la 10.00; 

11.05  Fabrica; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.05  Fabrica; 

14.00  Realitatea de la 14.00; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea!; 

17.45  Editorii realităţii; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

19.15  100%; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea te priveşte; 

21.00  Realitatea de la 21.00; 

21.50  Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00  Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00  Realitatea de la 0.00; 

1.15  Realitatea zilei (r); 

3.15  Da sau nu (r).

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea; 

10.00  Un indian la Paris (comedie, 

Franţa, 1994). Cu: Thierry 

Lhermitte, Miou‑Miou; 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 13.45 Bucătăria 

lui Radu (r); 

14.15  Comoara din Damasc (I) 

(aventuri, Italia, 1998) (r); 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour; 19.00 Ştirile Pro 

TV; Sport; Vremea; 

20.30 Faceţi jocurile (acţiune, SUA, 

2001). Cu: George Vlooney, 

Brad Pitt, Matt, Damon, Andy 

Garcia, Don Cheadle, Julia 

Roberts; 

22.30  Ştirile Pro TV (r); 

23.15  Dexter; 

0.15  Faceţi jocurile (r); 

2.10  Omul care aduce cartea (r); 

2.15  Ştirile Pro TV (r); 

3.30  Dexter (r); 

4.15  Un indian la Paris (r). 

6.00  Observator; 

8.00  Matinal: ‘Neatza, 

 cu Răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Concurs interactiv; 

12.00  Lege şi ordine: Brigada 

specială; 13.00 Observator; 

14.00  (div.) Vreau să fiu stewardesă; 

14.30  Întâmplări hazlii; 

15.00  David Copperfield (familie, 

SUA, 1999). Cu: Maggie Smith, 

Emilia Fox, Pauline Quirke; 

16.00  Observator; 

17.00  Spartacus (II) 

 (istoric, coprod., 2004); 

19.00  Observator, sport, meteo, 

 cu Alessandra Stoicescu 

 şi Lucian Mândruţă; 

20.30  Carmelita; 

22.30  Observator, sport, meteo, cu 

Andreea Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu; 

23.15  Eroii; 

0.30  Lege şi ordine: Brigada 

specială; 

1.30  Concurs interactiv; 

2.30  Observator; 

3.15  Spartacus (II) (r); 

5.00  Eroii (r).

7.45  Focul iubirii (r); 

8.45  Îngeraşii (r); 

10.00  Celebritate; 

11.30 Tequila cu suflet de femeie; 

12.45 Betty cea urâtă. Cu: Ana 

María Orozco, Jorge Enrique 

Abello, Julián Arango, Luis 

Mesa, Natalia Ramirez, Lorna 

Paz, Marcela Posada; 

14.15  Văduva Blanco; 

15.20  Reţeta de acasă; 

15.30  Valeria; 

16.25  Vremea de acasă; 

16.30  Valeria; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  Focul iubirii; 

19.30  Îngeraşii; 

20.30  Fără sâni nu există Paradis;

22.00  Poveştiri de noapte; 

23.00  Clona; 

0.00  Poveşţiri adevărate; 

1.00  Fără sâni nu există Paradis (r);

2.30  Îngeraşii (r); 

3.30  Poveştiri de noapte (r); 

4.15  Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00  Clona (r).

7.40  Un Crăciun cu Dennis; 
9.10  Ia‑o de la capăt (comedie, 

SUA, 2007); 
10.40  Misiunea spaţială 
 (SF, Chile, 2007); 
12.10  Apocalipsa după şoferi;
13.05  Longford (dramă, Marea 

Britanie, 2007). Cu: Jim 
Broadbent, Samantha 
Morton, Lindsay Duncan, 
Andy Serkis, Robert Pugh; 

14.35  Pe platourile de filmare; 
15.05  Rocky Balboa (dramă, SUA, 

2006); 
16.45  Prinţesa 
 (aventuri, Canada, 2008); 
18.15  Reţeta dragostei 
 (dramă, SUA, 2007); 
20.00  Marţi (acţiune, Marea Britanie, 

2008). Cu: Kevin McNally; 
21.20  Plaja (dramă, SUA, 2000); 
23.15  (doc.) Podul de flori; 00.45 

(doc.) Asta e; 
2.15  Marţi (acţiune, Marea Britanie, 

2008); 
3.35  Plaja (dramă, SUA, 2000) (r).

7.00  Trezirea la apel!; 

8.00  Telejurnal; 

8.15  Don Juan îndrăgostit (r); 

9.55  Prinţesele lumii; 

10.10  Ţinutul mustangilor (western, 

SUA, 1976). Cu: Joel McCrea, 

Robert Fuller, Patrick Wayne. 

Regia: John C. Champion; 

11.55  Schiţe muzicale; 

12.00  Sclava Isaura (r); 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnalul; 

14.45  Minuni ale timpurilor 

moderne; 

15.00  Teleshopping; 

15.30  Cântecul amintirii... amintirile 

cântecului (r); 

16.00  Kronika; 

17.00  Sclava Isaura 

 (dramă, Brazilia, 2004); 

18.00  Amintiri din isotrie; 

18.20  Don Juan îndrăgostit; 

19.30  Sport plus; 

20.00  Telejurnalul; 

21.10  Ultimul joc 

 (love story, SUA, 1999); 

23.30  Concert Jolt Kerestey (I); 

24.00  Telejurnal; 

0.15  Dr. House; 

1.55  Sport plus (r).

7.30  Ring‑Ring; 

8.30  Sport cu Florentina; 

8.35  Dragoste şi putere (r); 

9.00  Imagini incredibile din lume; 

10.00 Walker, poliţist texan (r); 

11.00  Salvaţi de clopoţel; 

12.00  Teleshopping; 

12.30  (d.a.) Mica sirenă; 

13.30  Camera de râs; 

14.30  Dragoste şi putere; 

15.00  Focus; 

15.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 

16.00  Walker, poliţist texan; 

17.00  (d.a.) Sindbad marinarul (r); 

18.00  Focus; 

19.30  Cireaşa de pe tort (r); 

20.30  Delta force (acţiune, SUA, 

1990). Cu: Chuck Norris, 

 Billy Drago; 

22.25  Meteo special; 

22.30  Trăsniţi din NATO; 

23.00  Totul despre sex; 

23.30  Proba de celebritate (r); 

0.30  Lost ‑ Naufragiaţii; 

1.30  Vampiri, crime şi poveşti 

 de dragoste; 

2.30  Focus (r).

7.45  Aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda (r); 
8.15  VIP (r); 
9.15 Prietenii tăi (r); 
10.15  Aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda; 
10.45  (d.a.) Scooby Doo; 
12.30  Teo (r); 
13.45  Veronica Mars; 
14.45  10 produse sau mai puţin; 
15.45  (doc.) Bau, Bau: 
 Greşeli din lumea filmului; 
16.00  Un băiat cu idei 
 (comedie, SUA, 2000); 
18.00  La servici; 
18.30  Dădaca; 
19.00  VIP; 
20.00  Supernatural: Aventuri 
 în lumea întunericului; 
21.00  Prietenii tăi; 
22.00  Fiul lui Chucky (comedie, SUA, 

2004). Cu: Jennifer Tilly, Brad 
Dourif; 

23.45  Majoretele (erotic, SUA, 1997); 
0.45  Unitatea; 
3.15  Majoretele (r); 
4.00  Supernatural. 

7.00  Dovadă de iubire (r); 

8.00  Carabinieri (r); 

9.00  Capri (r); 

10.00  Miracole (r); 

11.00  Viaţa lumii; 

11.30  Telejurnal; 

12.00  Oraşele lumii; 

12.30  Telejurnal; 

12.45  Dovadă de iubire; 

13.45  Poate nu ştiai; 

14.00  Teleshopping; 

14.30  Între cer şi pământ (r); 

15.00  Împreună în Europa; 

16.00  Carabinieri; 

17.00  Miracole; 

18.00  Jurnalul Euronews pentru 

România; 

18.15  Poate nu ştiai; 

18.30  Oraşele lumii (r); 

19.00  Capri; 

20.00  Lege şi ordine: În faţa 

juraţilor; 21.00 D’ale lu’ 

Mitică; 

22.00  Ora de ştiri; 

23.10  Un dans pe muzica timpului 

(III) (dramă, Anglia, 1997). 

Cu: James Purefoy, Jonathan 

Cake, Paul Rhys; 1.05 Destine 

încrucişate (r); 

2.35  Poate nu ştiai; 

2.50  Liber pe contrasens.

‑ Sunt fericit! A plecat soacră‑mea de 
la mine.

‑ Şi nevastă‑ta ce zice?
‑ Nu ştiu. Au plecat împreună.

Ciorbă de lobodă
Ingrediente: Un kg de lobodă, un litru de borş, doi litri de apă, o ceapă, 

două linguri ulei, sare, o legătură de leuştean, o legătură de pătrunjel.

Mod de preparare: Loboda se spală bine în două‑trei ape, după care 
se rup frunzele şi vârfurile tinere, se taie şi se pune la fiert în apă clocotită 
împreună cu ceapa tocată. Se lasă să fiarbă la foc potrivit, după care se 
adaugă uleiul şi sarea după gust. Se acreşte cu borşul fiert separat.

Zeni

[
‑ Ai casă, maşină, haine, cum ai pro‑

cedat?
‑ Am deschis un butic.
‑ Când, cum?
‑ Într‑o  noapte, cu ranga.

[
‑ Ai adormit la reprezentaţia piesei 

mele? Voiam să‑ţi cer părerea.
‑ Nu crezi că şi somnul înseamnă o 

opinie?

1307 ‑ Încetează din viaţă 
EDUARD I (n.1239), regele Angliei 
(1272‑1307).

1535 ‑ Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n.1478), savant 
umanist britanic. A primit beatifi‑
carea în anul 1886, iar Papa Pius al 
XI‑lea i‑a atribuit prin canonizare 
titlul de sfânt (1935).

1854 ‑ Încetează din viaţă 
GEORG DIMON OHM (n. 1782), fi‑
zician german. A descoperit Lgea 
ce‑i poartă numele.

1857 ‑ Se naşte, la Brăila, 
NEDELCU P. CHERCEA (m. 1946), 
mare industriaş şi filantrop. Şi‑a 
cheltuit cea mai mare parte din 
avere pentru opere de binefacere 
(dotări pentru şcoli, construcţii de 
biserici, localuri sociale…). Un car‑
tier din Brăila îi poartă numele. 

1860 ‑ Se naşte GUSTAV 
MAHLER (m. 1911), compozitor şi 
dirijor austriac.

1884 ‑ Se naşte LION 
FEUCHTWANGER (m. 1958), scrii‑
tor german.

1886 ‑ Se naşte ION 
HARTULARY DARCLEE (m. 1969), 
compozitor şi dirijor român, laure‑
at cu mai multe premii, între care 
şi Premiul “Ciprian Porumbescu” 
al Academiei Române (1962).

1887 ‑ Se naşte MARC 
CHAGALL (m. 1985), pictor fran‑
cez.

1899 ‑ Se naşte GEORGE 
CUKOR (m.1983), regizor ame‑
rican, laureat cu Premiul Oscar 
(pentru filmul “My fair lady”).

1900 ‑ Se formează un guvern 
conservator prezidat de Petre P. 
Carp (până la 13 februarie 1901 
când demisionează, în urma unui 
vot de blam în Parlament).

1902 ‑ Se naşte VITTORIO de 
SICA (m. 1974), cineast şi regizor, 
italian,  laureat cu Premiul Oscar 
(1964). 

1906 ‑ Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE MIHOC  (m. 1981), 
matematician, pedagog, mem‑
bru şi preşedinte (1980‑1981) al 
Academiei Române. 

1923[ Se naşte LIVIU CIULEI, 
regizor, actor, scenograf, arhi‑
tect, membru corespondent al 
Academiei Române laureat cu 
Globul de Cristal la Festivalul de 
la Karlovy Vary (1960), cu   Premiul 
pentru Regie, la Cannes (1965), 
cu  Premiul de Excelenţă la Galele 
UNITER ‑ 2001 şi Premiul de 
Excelenţă în cinematografia ro‑
mână (2002).

[ Se naşte GHEORGHE POPA, 
medic, poet, eseist, traducător.

[ Se naşte CONSTANTIN 
LUCACI, sculptor, laureat cu 
Premiul UAP (1973), cu Premiul 
Herder (1984), cu Premiul 
Academiei Române (1990), cu alte 
premii.

1928 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MIHAI VASILE POPOV, inginer, 
pedagog, membru  corespon‑
dent al Academiei Române. Din 
1968 stabilit în SUA.   

1930 ‑ Încetează din viaţă 
ARTHUR CONAN DOYLE (n. 1859), 
scriitor britanic, părintele celebru‑
lui detectiv Sherlock Holmes.

1931 ‑ Se naşte RĂDUŞ 
JUGĂURS, grafician, pictor.

1933 ‑ Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
ACIN.

1939 ‑ Se naşte VOICU 
BUGARIU, prozator. 

1949 ‑ Se naşte SHELLEY 
DUVALL, actriţă americană.

1951[ Încetează din viaţă 
DIMITRIE VOINOV (n. 1867), zoo‑
log, histolog, citolog, membru al 
Academiei Române. 

[ Se naşte DAN NASTA, poet, 
eseist, traducător.

1957 [ Se redă cultului 
Catedrala episcopală din Galaţi, 
prin slujba de resfinţire oficiată 
de către Episcopul Dunării de 
Jos, Chesarie Păunescu. (La cu‑
tremurul din noiembrie 1940, 
locaşul de cult a fost grav avariat. 
Clădirea a fost refăcută în perioa‑
da 1950‑1957)

[ Încetează din viaţă TITUS 
HOTNOG (n.1890), prozator.

1958 ‑ Se naşte, la Pechea, 
jud. Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989 stabilit la Melbourne, 
Australia.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actriţă bri‑
tanică, laureată cu Premiul Oscar 
(1939; 1951).

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă VIRGIL HUZUM (n. 1905 la 
Ianca, jud. Brăila), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1936).

1988 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL CRUCEANU (n. 1887), 
poet. A scris şi proză fantastică, 
memorialistică.

1993 ‑ Se organizează 
Primul Salon Internaţional Auto 
“Bucureşti ’93” (7‑11 iulie). 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma‑
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Persoanele care doresc să urme‑
ze un curs de calificare de came‑
ristă în Italia sunt rugate să depună 
dosarele de candidatură  la sediul 

AJOFM Galaţi. Locul desfăşurării cur‑
sului: Italia, Regiunea Veneto, Verona; 
durata curs: 776 ore; condiţii de par‑
ticipare: liceul cu diplomă de baca‑
laureat; Se asigură diplomă/atestat 
de calificare profesională (la sfârşitul 
cursului), bursă de studii (3 euro brut/
oră de frecvenţă), cazare, tichete de 
masă. Cheltuielile cu transportul şi 
asigurarea medicală/card de sănăta‑
te european vor fi suportate de către 
participante.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratu‑

ite pentru şomeri care vor începe în 
2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  co‑
merciant vânzător produse nea‑
limentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer‑coafor‑manichiu‑
rist‑pedichiurist; inspector protec‑
ţia muncii; inspector resurse uma‑
ne; lucrător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator 

introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi‑gaz; tâm‑
plar universal; zidar‑pietrar‑ten‑
cuitor; zugrav, ipsosar, tapetar, 
vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 7.07.2009: acoperitor me‑
tale  (exclusiv zincare); agent de asi‑
gurare; agent de securitate;    agent 
vânzări, bucătar;  cameristă;  cionto‑

litor tranşator carne,  coafor, confec‑
ţioner ‑ asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator);  faian‑
ţar,  fierar betonist; inginer ecolog,  
inginer metalurgie neferoasă (expe‑
rienţă în zincare); instalator centrale 
termice; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale;   lăcătuş mecanic; lamina‑
tor benzi la rece;  lucrător bucătărie 
(spălător vase mari);  lucrător comer‑
cial; măcelar,  maistru metalurgie (ex‑
perienţă  în zincare); mecanic utilaj;  
montator pereţi plafoane din ghips 
carton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
la maşini unelte cu comandă nume‑
rică; ospătar (chelner); sudor manu‑
al cu arc electric; tâmplar universal; 
vânzător; zidar roşar‑tencuitor; zu‑
grav vopsitor.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,30 Cartea profului de ro‑
mână; 9,35 Desene animate: Aqua 
Viva;  10,00 Obiectiv Express ®; 
10,30 Terminus Express; 11,00 
Penalty; 12,00 Terminus Express; 
12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Confluenţe ®; 14,00 Arde o vor‑
bă, cetăţene!;  14,30 O partidă 
de şah; 15,15 Program muzical; 
15,30 Cartea profului de română;  
16,10 Program muzical: Johann 

Sebastian Bach; 16,55 Program 
muzical: Wolfgan Amadeus 
Mozart;    18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(talk‑show – direct); 20,00 Tirul 
presei (talk‑show‑ direct); 21,00 
Carte de vizită; 21,30 Cartea pro‑
fului de română;  21,35 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Documentar: Pasiune pură; 0,00 
Închiderea programului.       

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Probabil vă place mai mult 
să staţi la taclale decât să faceţi 
ceva propriu‑zis pentru dvs. 
nici nu ar avea acelaşi haz.

Fidelitatea dvs. este admi‑
rabilă, dar nu ştiţi cât sens are. 
Asta în condiţiile în care aveţi 
anumite suspiciuni.

Aveţi nevoie de un sfat şi ni‑
meni nu este mai potrivit pen‑
tru această însărcinare decât 
un prieten apropiat. Îl aveţi.   

Cineva vă face probleme 
la modul constant şi totul vine 
din invidie. Iar dvs. trebuie să vă 
descurcaţi în condiţiile date.

Primiţi o vizită neaşteptată 
şi amânaţi o întâlnire extrem de 
aşteptată. Nu iese mereu cum 
vreţi, nu aveţi nicio vină.

Sunteţi la fel de nostalgic/ă 
cum aţi fost nu cu mult timp în 
urmă. Dar sunteţi hotărât/ă să 
nu lăsaţi să se vadă.

Demonstraţi că puteţi fi şi 
înţelegător/oare, chiar în mo‑
mentul în care ceilalţi mizează 
pe tăria dvs. de caracter.

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în care 
dvs. nu aveţi timp nici să respi‑
raţi. Vă îndatoraţi prietenii.

Nu vă impresionează decla‑
raţiile şi preferaţi să aşteptaţi 
pentru ceva mai bun de atât. 
Azi se va întâmpla ceva în acest 
sens.

Aveţi de purtat discuţii seri‑
oase, cu persoane pe care nu vă 
amintiţi să le fi agreat la ultima 
întâlnire. Fiţi conciliant/ă…

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca dvs. 
Sentimental sunteţi pur şi sim‑
plu fericit/ă.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor‑
biţi cu persoana potrivită.

Casandra

Faceţi 
jocurile 

(acţiune, SUA/
Australia, 2001)

Pro TV, ora 20,30
Cu: George Clooney, 

Brad Pitt, Julia Roberts, 
Matt Damon, Andy 

Garcia
Titlu original: Ocean’s 
Eleven

Danny Ocean iese din închisoare şi vrea să jefuiască nu unul, ci 
trei cazinouri din Las Vegas. Pentru acest plan apelează la o echipă 
de specialişti, dar pentru Danny nu este vorba doar de bani, ci şi de o 
răzbunare personală. Patronul cazinoului, Terry Benedict, i‑a “furat” 
soţia, pe frumoasa Tess.

Prada 
perfectă 
(dramă, SUA, 1998)
Naţional TV, ora 0,15
Cu: Kelly McGillis, Bruce 
Dern, David Keith
Titlu original: Perfect Prey

Criminalista Audrey 
MacLeah (Kelly McGillis) 
revine din exilul autoimpus 
pentru a soluţiona un caz 
cu mai multe crime. Ea este 
nevoită să retrăiască chinurile 
propriului trecut, în timp ce 
urmăreşte un criminal aflat în 
căutarea femeii perfecte. 

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Materie şi spirit” (Dumitru 
Ghiaţă, Ion Ţuculescu, Rudolf 
Schweitzer Cumpăna); Colecţia 
dr. Ştefan Chicoş; George Sorin 
Purcaru (sculptură, grafică); 
Bienala de Arte Plastice 
„Cezar Ivănescu”; expoziţiile 
permanente, 9,00–17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie).

‑ Galeria Mond’Art – 
fotografie, Simona Andrei.

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central ‑ 
12,00 ‑  20,00, şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – 9,00 
– 17,00, filiala de la Euro‑Gară, 
12.00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

7,00 Cafeneaua cu poveşti şi fa‑
brica razei de soare; 8,00 O nouă 
dimineaţă; 9,00 Ediţie specială, 
Scutul Dobrogei;   10,00 Viaţa la 
bloc; 11,00 Prima pagină;  11,30 
Nouă ne pasă;  12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
La ordinea zilei; 14,30 În căuta‑
rea lui Hristos;  15,00 Prim‑plan, 
Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim plan; 16,10 

Prima pagină; 16,30 Pledoarii 
turistice; 17,00 Ultra sport; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Medicul te învaţă; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,05 
Fair play;   22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Nouă ne 
pasă; 24,00 Prim‑plan; Afişare 
program;  Închiderea programu‑
lui.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  7 iulieMeteo

Bucureşti
20*/31* Litoral

21*/30*

Brăila
23*/31*

Galaţi
21*/29*

Braşov
16*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:59 pm

Vreme
ploioasă

Elena Parapiru
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Gh. Gurău

Expresii Celebre

Lumea pe web

Elena Parapiru

Păsări de curte

arme
ORIZONTAL: 1) Armă de atac pe uliţă 

– Armă formată dintr‑o lamă dreaptă 
cu două tăişuri. 2) Războiul armelor cu 
uraniu – Galben la faţă. 3) Atacă cu capul 
înainte ca un berbec – Trag cu arme de 
calibru mare. 4) Atacă fiarele – Par… de 
bătut. 5) Prima parte a unei bătălii pe 
teren – Poartă la ţară. 6) Corp de neon! 
– Primul semn de atac în forţă. 7) Legaţi 
de coloană. 8) Cântec de leagăn – Primii 
la înaintare! – Focul puştilor în poligon. 9) 
Una greu de găsit – Una care ne sare în 
apărare. 10) A garanta apărarea împotriva 
unui atac – Cap de ivoriu!

VERTICAL: 1) Luptă cu armele avute 
la îndemână – Pornire la atac. 2) Folosirea 

armelor în orice agresiune – Omul armelor. 3) Terminat dintr‑un atac (fig.) – Armele obişnuite ale unui 
conflict rural. 4) Cap în America! – Bătăioşi (fig.) – Pragul de jos! 5) Lovit din spate! – Urmele unui atac 
armat. 6) Armă în apărare – Pasăre cântătoare de colivie. 7) Războiul… în mare vorbind – Măciucă dată la 
cap! 8) A se feri de un atac armat – Corp de pitic! 9) A pune la pământ dintr‑o lovitură (fig.) – Lângă noi. 10) 
Bob de plumb dintr‑o armă de vânătoare – Curajosul unor fapte de arme.

Mihai Gherasim

Sortiment
Margine 
de pod

Local… de 
noapte
…

Întrebare la 
ceas!
Omul de la 
popotă

Cot pe 
spate!

Brun 
închis
…

Odată!
A se 
manifesta 
la horă

Act de 
invenţie
Luată la 
război

Susţine 
capul
Munte!

Un strop 
de ploaie
…

Întoarce 
vorba
…

Case 
de 
bani

Cuvânt de 
morală
E ceva la 
mijloc!

A coti 
aiurea!
Raci!

Furnizoare 
de blană
Măsoară 
lungimea

Unică
Campion

Mare în 
deşert
Bune de 
cusut

Mediu 
industrial
La o cafea!

Brânză 
dulce
Deosebit 
de des

Casete!
Arc răsucit!

Circulaţie 
intensă
Corina 
Dănilă

Singure!
Date în 
clocot!

Jucatul 
pe scenă
Peste!

Pânze de 
proiectare
Tari ca 
oţelul

Linişte… 
sufletească

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
POETĂ ROMÂNCĂ: Orizontal: A, I, M,  INALTAT, ALAUTA, C, ZBIR, IL, RAFALA, INC, TARA, STA, TALENTE, 

LC, RA, DORI, R, SA, GIRANTI, TURA,  LEAT, TORENT, CRI, RASADI, MC.

GÂNGURELI: Orizontal: CHIBRITURI, LACRIMOGEN, INNADIRE, E, C, IUIT, RIL, AER, CADEA, TEVARE, 
HN, UN, OTELITA, MISTO, AVUT, AICI, RASARI, RECI, CARIE.

Marcel Proust începe edificiul 
epic „În căutarea timpului pier‑
dut” (À la recherche du temps 
perdu)  cu „Swann” (Du côté de 
chez Swann), roman a cărui tra‑
seu înscrie uriaşa eroare de apre‑
ciere a lui A. Gide, de a‑l fi respins 
la publicare (v. Gafa lui Gide). 
Scriitorul duce în prim‑planul 
relatării procedeul înnoitor al 
memoriei involuntare – orolo‑
giu interior al conştiinţei, înveş‑
mântat în fantezie, sentimente 
şi inexplicabil, cu dimensiuni va‑
riabile ca într‑o teorie a relativi‑
tăţii aplicată spiritului individual 
sensibil. Reluarea unei relaţii cu 
un moment demult consumat 
se realizează brusc, prin circum‑
stanţele intuiţiei, prin stimulii 
unei întâmplări sau prin forme 
de inspiraţie ingenioase în re‑
constituire, după un tipar infidel 
sau chiar inexistent. 

Pentru naratorul lui Proust, cli‑

pa când, după „ritualul” mătuşii 
Léonie, bea o linguriţă cu ceai în 
care înmuiase o bucăţică de pră‑
jitură („una dintre acele prăjituri 
mici şi durdulii, numită Petites 
Madeleines) se dilată instanta‑
neu, refăcând un întreg univers 
al copilăriei: „… pe dată vechea 
casă cenuşie cu vedere spre stra‑
dă unde se afla camera ei se ivi 
ca un decor de teatru, lipindu‑
se de micul pavilion care dădea 
spre grădină, ce fusese construit 
pentru părinţii mei în partea din‑
dărăt (acel crâmpei luminos, sin‑
gurul pe care îl revăzusem până 
atunci); şi odată cu casa, oraşul, 
de dimineaţă şi până seara şi pe 
orice fel de vreme, piaţa unde mă 
trimiteau înainte de ora mesei, 
străzile pe unde umblam pen‑
tru cumpărături, drumurile pe 
care le străbăteam când timpul 
era frumos.” (M. Proust, Swann). 
O întreagă lume reînvie în date‑

le originale, cu personaje, flori, 
clădiri: ”… şi oamenii din sat, şi 
căsuţele lor, şi biserica şi întregul 
Combray cu împrejurimile sale, 
toate acestea, căpătând formă şi 
soliditate, au ieşit, oraş şi grădini, 
din ceaşca mea cu ceai.” (idem). 
Simfonia epică proustiană se 
dezvoltă fascinant, înregistrând 
şi alte repere asemănătoare (o 
frază muzicală, trei copaci stră‑
juind drumul, clopotniţele unei 
biserici etc)., dar episodul made‑
leinei rămâne antologic, în cali‑
tate de metodă pentru procesul 
narativ implicând memoria invo‑
luntară şi actul creator.

„Madlena lui Proust” este 
sintagmă figurată care desem‑
nează un obiect, o întâmpla‑
re, un peisaj ce declanşează o 
stare de iluminare în memoria 
unei persoane, cu privire la 
oameni, locuri, evenimente şi 
gesturi petrecute demult.

„Madlena lui Proust”

La hotel
Jean Paul Belmondo 

şi Alain Delon – vă pro‑
voc să găsiţi pe lumea 
asta bărbaţi mai sedu‑
cători! – se jucau de‑a 
pistolarii ieri dimineaţă 
(„Una din două”), pe Pro 
Tv, împreună cu Vanessa 
Paradis. Tipa ar fi putut, 
zicea filmul, să fie fiica 
unuia dintre ei. Nu am 
apucat să termin de ur‑
mărit pelicula, dar partea 
cea mai rea ar fi putut 
să fie dacă Vanessa ar fi 
descoperit că este doar 
fiica unuia dintre cei doi 
minunaţi, pentru că eu 
una nu văd cum, ar fi pu‑
tut cineva să se decidă… 
„Hotelul nostru încear‑
că să recreeze atmosfera 
de acasă – este un singur 
covor care îmbracă toată 
suprafaţa apartamen‑
tului, de căldură – avem 
doar culori predominan‑
te precum maro, roşu, 
roşcat ‑, de mansardă – 
pereţii sunt capitonaţi cu 
cărămidă roşie”, explica 
într‑o engleză destul de 
scremută, pe National 
Geographic, o PR‑iţă a 
unui complex hotelier de 
prin ţările arabe. Ok, ima‑
ginile erau halucinante, 
hotelul era cochet, dar 
de unde până unde sen‑
timentul de „acasă”? Bun, 
eu oi fi ţărancă, dar nu 
am prea văzut să întin‑
dă cineva acelaşi covor 
în tot căsoiul, indiferent 
dacă omul geme de bani 
sau îşi trânteşte pe jos 
moştenirea de la bunica; 
de asemenea, zic, spe‑
cificul mansardei nu era 
dat de ferestrele trânti‑
te în tavan şi de tavanul 
plin de unghiuri? Acum, 
ce să mă leg de tradiţii?! 
La arabi probabil că per‑
sanul traversează toate 
camerele şi intră şi în 
baie, iar mansardele sunt 
nişte încăperi în care se 
depozitează cărămizile 
direct pe pereţi. Fiecare 
cu tradiţiile lui, ce, ei nu 
ar încerca săracii să ci‑
tească textul acesta de la 
dreapta la stânga şi le‑ar 
da doar cu negativ?!

Online‑Ul În SCăDere. Industria locală de publicitate 
online a arătat în primul semestru din acest an cu totul diferit 
faţă de cum se aşteptau majoritatea jucătorilor din piaţă în urmă 
cu şase luni. Potrivit sursei menţionate, industria românească de 
publicitate online a raportat o scădere abruptă până la jumătatea 
acestui an. astfel, pe o piaţă de media mai mică cu 35-45 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, publicitatea online a reuşit 
deocamdată să scadă cu „doar” 20-25 la sută - ceea ce se traduce 
prin faptul că o cotă mai mare din bugetele clienţilor de publicitate 
s-au îndreptat spre online, crede Mihai Seceleanu, director gene-
ral al publisherului Internetcorp. la rândul sau, orlando nicoară, 
director general al MediaPro Interactiv, declară că primele 2-3 luni 
din an au atras rezultate foarte slabe pentru piaţa de publicitate 
online, care s-a caracterizat prin puţine campanii şi clienţi activi. 

HP şTie liMba bUlgară. Subsidiara din bulgaria a HP 
va inaugura, miercuri, un centru de training pentru profesionişti, 
în care a investit un milion de leva (240.000 de euro). aici vor 
fi organizate traininguri pentru specialiştii în tehnologie HP din 
toată europa, potrivit aceleiaşi surse. În mai, principalul rival al 
HP pe piaţa globală a serviciilor, IbM, a semnat un parteneriat 
cu guvernul bulgar pentru crearea primului centru din domeniul 
nanotehnologiei din europa centrală şi de est, cu un capital de 35 
de milioane de dolari. 

YOUTUbe CreşTe. Pentru a sprijini calitatea şi implicit 
filmele mai noi la rezoluţii superioare Hd, cei de la Youtube au 
decis dublarea limitei unui clip ce poate fi uploadat, de la 1 gb, cât 
era până acum, la 2 gb.

Cum se pierd banii

Peste 800 
de pagini din 
cea mai veche 
Biblie creştină, 
a p r o x i m a t i v 
jumătate din 
manuscris, au 
fost publicate 
pe site‑ul www.
co d e x s i n a i t i c u s .
org. Fragmente 
ale documentului 
Codex Sinaiticus din secolul 
al IV‑lea, scris în limba greacă 
pe pergament, vechi de 1.600 
de ani, au fost prelucrate de 
instituţii din Marea Britanie, 
Germania, Egipt şi Rusia. 
Experţii spun că documentul 
reprezintă o fereastră în 
dezvoltarea creştinităţii timpurii. 
Disponibilitatea manuscrisului 
virtual pentru a fi studiat de 
cercetători din lumea întreagă 
oferă oportunităţi pentru 
colaborare care nu ar fi fost 
posibile acum câţiva ani. 

Versiunea originală conţine 
aproximativ 1.460 de pagini. 
Timp de 1.500 de ani Codex 
Sinaiticus a fost păstrat într‑o 
mănăstire din Sinai, până când a 
fost găsit în 1844 şi împărţit între 
Egipt, Rusia, Germania şi Marea 
Britanie. Cercetătorii cred că a 
supravieţuit atât timp deoarece 
aerul deşertului este ideal 
pentru conservare şi pentru că 
mănăstirea, o insulă creştină 
într‑o mare de musulmani, 
a rămas neatinsă, iar pereţii 
acesteia nu au fost cuceriţi.

NewsIn/M.Z.

Teatrul Metropolis
Lavinia Şandru va juca în piesa ”Mincinoasa”

Lavinia Şandru, preşedintele Partidului Iniţiativa Naţională, va juca rolul principal 
în piesa “Mincinoasa”, care va avea premiera în toamnă, la Teatrul Metropolis din 
Capitală, au declarat reprezentanţi ai instituţiei. Astfel, Lavinia Şandru se întoarce la 
o pasiune mai veche: între anii 1993 şi 1997, ea a urmat cursurile Academiei de Artă 
Teatrală din Târgu Mureş. Alături de Şandru, vor mai evolua Gelu Niţu, Silviu Biriş, 
Monica Davidescu şi Alexandra Velniciuc.

NewsIn/M.Z.

Manuscris virtual

Cea mai veche Biblie 
creştină, online

Vremea va fi instabilă astăzi, cu cerul mai mult 
acoperit. Sunt posibile averse de ploaie, însoţite 
de descărcări electrice, mai ales dimineaţa. 
Temperatura maximă va fi de 29°C, iar minima 
de 21°C. Vântul va sufla slab, din sector sudic. 
Presiunea atmosferică va fi de 752 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de 55‑65 la sută. 
Instabilitatea atmosferică se va menţine şi în 

zilele următoare, cu temperaturi maxime de 30°C 
şi minime de 19°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
6 ‑ 12 iulie 2009 

6 ‑ 12 iulie
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Flash 
Poliţie

La noi 
se poate
Băut, 
dar la volan

Gălăţeanul Marius 
E., de 28 ani, a fost 
prins de poliţiştii ru‑
tieri duminică, la ora 
16,50, în timp ce îşi 
conducea maşina pe 
strada Brăilei, având 
o concentraţie alco‑
olică de 0,57 mg/l 
alcool pur în aerul ex‑
pirat. Individul a ajuns 
la Spitalul “Sfântul 
Apostol Andrei” pen‑
tru luarea de probe 
biologice, în vederea 
stabilirii alcoole miei.

Din Braniştea
Două 
infracţiuni 
dintr‑o 
lovitură

Poliţiştii din 
Braniştea l‑au oprit la 
control duminică, la 
ora 11,05, pe Cristian 
C., de 35 ani, din co‑
muna Braniştea, ju‑
deţul Galaţi. Omul 
mergea cu o maşină 
neînmatriculată, pe o 
stradă secundară din 
localitate, fără a avea 
permis de conducere. 
Bărbatului i s‑a făcut 
dosar penal. 

Elena Parapiru

Dănuţ Lungu

‑NaPoi
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* Ca să plătim cât mai puţin pentru biletul de avion, vor fi 
construite aparate care să le permită pasagerilor ocazia de a 
călători în picioare. Modernizarea curselor aeriene n‑ar trebui 
să bată pasul pe loc şi, după ce va fi patentat zborul la verticală, 
este de aşteptat să fie vândute tichete şi pentru călătoriile pe 
scara avionului sau pe aripă. Astfel s‑ar reduce riscul ca aero‑
nava să se „pupe” cu vreo barză sau vreo cioară trezită cu faţa 
la cearşaf. 

* De ce nu pot fi construite autostrăzi în România? Ziarul 
Gândul prezenta ieri motivele puerile înşirate de Ministerul 
Transporturilor. Cică lupii în călduri, urşii înfometaţi, piţigoii 
singuratici şi broscuţele placide s‑ar opune acestor mega‑pro‑
iecte prin intermediul cărora să intrăm şi noi în rândul lumii. Am 
auzit că nici veveriţele roşcate (Sciurus vulgaris) n‑au o părere 
bună despre autostrăzi, iar printre sabotori s‑ar putea număra şi 
pârşul de alun sau viermele Sipuncula.

* Sper să nu fie asimilată ca reclamă următoarea ştire: Audi a 
lansat Q7 facelift în România, model mult‑aşteptat, spune site‑ul 
www.ziare.com. Băieţii care se vor da cu o asemenea năzdrăvă‑
nie întreabă ce înseamnă „facelift”. Adică, „îţi pică faţa, frate!”.  

* Un ziar britanic scrie că România este cea mai săracă ţară 
din Europa. The Telegraph and Argus, iată numele publicaţiei 
care ne pune pe primul loc la venituri pe cap de locuitor. Oare 
de aia îşi lansează Audi la noi ultima sa invenţie? Să fie vreo 
ieftinăciune şi nu m‑am prins eu? 

* Subiectul e foarte delicat, dar nu pot evita întrebarea: 
cum să emiţi bilete la o înmormântare, fie ea şi a lui Michael 
Jackson?! Dacă vine vreunul şi forţează intrarea spunând că are 
abonament?

* Fanii megastarului ar fi văzut, chipurile, fantoma regelui 
pop cu ocazia unei transmisiuni în direct din reşedinţa de la 
Neverland. Am văzut şi eu imaginile şi jur că există OTV şi în 
America. E drept, le mai trebuie un Iliuţă Numerologie ca să nu 
rămână de căruţă…

Broasca 
anti‑carosabil

În ediţia de ieri, sub titlul 
„Sahara din Micro 20”, "Viaţa li‑
beră" v‑a prezentat detaliile peni‑
tenţei la care sunt supuşi locatarii 
a două scări de bloc, membri ai  
Asociaţiei de Proprietari (AP) 525 
din Micro 20, în cazul cărora SC 
Apă Canal a luat măsura restric‑
ţionării furnizării apei potabile 
pentru a forţa recuperarea dato‑
riilor acumulate. Datorii care, cel 
puţin în cazul acestei asociaţii, 
potrivit celor spuse de membrii 
ei, au fost create de fosta admi‑
nistratoare. Articolul a suscitat un 
interes deosebit, dovada consti‑
tuind‑o numeroasele comentarii 
postate de cititori pe internet şi 
telefoanele primite la redacţie.  
Reacţie explicabilă dacă avem în 
vedere că „Sahara” creată de S.C. 
Apă Canal  este mult mai mare, 
nerezumându‑se doar la cele 
două scări de bloc. 

Gălăţenii „din Sahara” sunt scandalizaţi

Oraşul fără apă
[ „În ţara asta nu contează ale cui sunt datoriile!” 

[ Lista asociaţiilor cu program restricţionat de  furnizare 
a apei [ Restricţionarea furnizării apei potabile şi pentru 

locatarii bun‑platnici provoacă reacţii dezaprobatoare 
[ Şi cu banii furaţi, şi cu apa oprită [ Autorităţile 

„n‑au nicio treabă” 

Câţi gălăţeni au acces 
la site‑ul SC Apă‑Canal?

Potrivit unui comunicat al so‑
cietăţii prestatoare de servicii de 
canalizare şi alimentare cu apă 
potabilă (comunicat postat pe 
site‑ul societăţii, www.apa‑ca‑
nal.ro,   inaccesibil şi necunoscut 
majorităţii gălăţenilor care însă 
citesc presa!): „S.C. Apă‑Canal 
S.A. Galaţi continuă acţiunea de 
restricţionare a furnizării apei po‑
tabile  către asociaţiile de propri‑
etari/locatari care înregistrează 
restanţe la plata facturilor emi‑
se pentru serviciile prestate de 
societatea noastră. Revenirea la 
furnizarea apei potabile în regim 
non‑stop se va realiza în momen‑
tul în care asociaţiile de proprie‑
tari/locatari vor achita minim 30 
la sută din soldul înregistrat şi vor 
încheia un grafic de eşalonare a 
debitelor pentru o perioadă de 3 
luni.” 

În continuare sunt prezenta‑
te asociaţiile de proprietari care 
primesc apa potabilă doar între 
orele 21,00‑6,00 (adică doar 9 ore 
din 24 şi acelea noaptea), precum 
şi valoarea soldurilor celor 25 de 
asociaţii, la data de 13 martie:  
AP 402, Micro 19 ‑  423.044 lei; 
AP 142, str. Traian ‑  4.208,63 lei;  
AP 714, Micro 38 ‑ 454.904 lei; 
AP 225, Ţiglina I ‑  36.651 lei; AP 
nr.223, Ţiglina I ‑  20.419 lei;  AP 
nr.381, Micro 18 ‑  20.118 lei; AP 
nr.231, Ţiglina I ‑ 108.989 lei; AP 
nr.619, Micro 40 ‑  257.226 lei; 
AP nr.525, Micro 20 ‑ 140.858 lei; 
AP Dunărea, Ţiglina I ‑ 75.995 
lei;  AP 335, Micro 16 ‑   288.621 
lei; AP nr.626, Micro 40 ‑ 33.892 
lei; AP 627, Micro 40 ‑ 33.589 lei; 
AP nr.856, Pexco ‑ 288.856 lei; 
AP nr.613, Micro 40 ‑ 20.491 lei; 
AP 615, Micro 40 ‑  41.770 lei; AP 
605, Micro 40 ‑ 193.804 lei; AP 
361, Micro 16 ‑ 12.523 lei; AP 601, 
Micro 40 ‑ 411.064 lei; AP 859, 
Micro 13B ‑ 17.519 lei; AP 606, 

Micro 40 ‑ 346.425 lei; AP 850, 
Micro 39A ‑  789.196 lei; AP 301, 
Micro 16 ‑ 134.937 lei; AP 311, 
Micro 16 ‑ 139.260 lei; AP 303, 
Micro 16 ‑ 127.276 lei.

Cinismul, ca atribut în relaţia 
cu clienţii corecţi

În finalul comunicatului se 
precizează: „Deoarece în cadrul 
acestor asociaţii pot exista (nu 
numai că pot, dar chiar există! ‑ 
n.n.) locatari bun‑platnici, care 
au achitat la timp administrato‑
rilor contravaloarea serviciilor 
noastre, vă comunicăm însă că 
ele nu au fost plătite şi societăţii 
noastre. Vă mulţumim pentru în‑
ţelegere”. 

Înţelegere în mod unilateral?

Ei bine, răspunsul gălăţeni‑
lor bun‑platnici şi inevitabil cli‑
enţi „în sistem centralizat” ai SC 

Apă‑Canal nu este: „Cu plăcere!”, 
ci dimpotrivă unul pe măsura 
non‑civilizaţiei la care sunt con‑
damnaţi fără drept de apel. Iată 
câteva mostre de pe site‑ul www.
viata‑libera.ro: 

Herman: „Este inadmisibil 
ca într‑un oraş din Comunitatea 
Europeană oamenii să rămână 
fără apă curentă, indiferent de 
circumstanţe. Ce face primăria?”  
Ion Bolea: “Am trecut prin asta. 
Preşedintele asociaţiei noastre 
a furat vreo 2 mld. Până la urmă 
datoriile s‑au împărţit între apar‑
tamente şi mie mi‑au revenit 9 
milioane, sumă foarte mare în 
anul 2001. Din câte am aflat (în‑
tre timp m‑am mutat din cartier) 
preşedinta asociaţiei e bine mer‑
si, nu a făcut nici măcar o zi de 
puşcărie.” Vecin: “Ia spargeţi un 
geam la un chioşc. Vin 20 de mi‑
liţieni, da' la furăciuni de miliarde 
nu se bagă nimeni, am ajuns ţară 
de râs.” Dan: “La cine ne putem 
adresa pentru a verifica admis‑
stratoarea? Alo! Poliţia! De ce nu 
vă duceţi la vila de la Smârdan a 
acelei administratoare să vedeţi 
cum apare disperată şi poate mai 
reuşesc bieţii oameni să recupe‑
reze ceva. Meseria de administra‑
tor de asociaţie de locatari e pro‑
fitabilă tare…” Speranţa: “Aş vrea 
ca noi, cetăţenii să putem verifica 
la un telefon situaţia asociaţiei şi 
a datoriilor pe care le are. Aşa ne 
putem sesiza şi trage la răspunde‑
re.” Gg: “Şi în Ţiglina 1, la asociaţia 
226, e un preşedinte, Mitrea Ionel 
pe numele lui, care a băgat mâna 
până la cot în banii asociaţiei şi 
acum, neavând de unde să pună 
la loc, avem de plătit penalizări 
din 2005.  Aşa am ajuns în ţara 
asta, nu contează ale cui sunt da‑
toriile. (Bună remarcă!! ‑ n.n.). Ar fi 
bine dacă  "Viaţa liberă" ar publica 

un ghid, ca să ştim şi noi unde tre‑
buie să ne adresăm pentru abu‑
zuri de genul ăsta”. Greeneyes: 
“Şi în I.C. Frimu e aceeaşi situaţie 
de lunea trecută... apa rece curge 
doar de la 9 seara, parcă nu am fi 
în sec XXI. Administratoarea şi‑a 
luat recent un Range Rover. Oare 
cu ce bani? Ce salariu are? Soţul ei 
e lăcătuş mecanic şi la loto n‑au 
câştigat... Noroc de banii noştri, 
ăia proşti cu facturile la zi, dar 
obligaţi să strângem apa în toate 
recipientele din casă şi să facem 
baie la lighean!!! RUŞINE SĂ VĂ 
FIE!!!” Cami: “Din păcate, multe 
asociaţii sunt în această situaţie 
şi probabil că mulţi dintre locatari 
nici nu ştiu. Poate ar fi o soluţie 
ca fiecare furnizor de servicii să 
publice lunar pe site‑ul societă‑
ţii facturile emise pentru fiecare 
asociaţie de locatari şi care sunt 
datoriile acumulate. Astfel, am 
avea posibilitatea să verificăm 
dacă s‑a achitat fiecare factură  şi 
s‑ar lua măsuri imediat fără a se 
mai ajunge la datorii astronomice 
pe care nu se ştie în final cine le 
va plăti.” Vali: “Nici în Micro 40 nu 
e apă rece. Sunt nişte nenorociţi, 
(cei care au luat decizia asta), vor 
să ne aducă în pragul disperării. 
Gălăţeni, trebuie să schimbăm 
ceva, aşa nu mai merge!”

Şi citatele ar putea continua, 
dar din motive de spaţiu ne 
oprim. De fapt, concluzia e sim‑
plă: autorităţile tolerează de ani 
de zile delapidările şi abuzurile 
formidabile ale celor care nu se 
dau schimbaţi din fruntea asocia‑
ţiilor de locatari, întrucât chiar ca‑
drul legislativ, bizar de  permisiv, 
le dă voie să fure. Mai mult, auto‑
rităţile preferă să aplice coerciţia 
întregii colectivităţi şi nu doar câ‑
torva indivizi vinovaţi. De parcă 
ne‑ar conduce Păcală!
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